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601.
OROLOGIO DA APPLIQUE IN LEGNO DORATO, XX SECOLO
di gusto neoclassico, impianto architettonico con mensole
ornate da nastri ed elementi naturalistici, quadrante circolare in
metallo dipinto con indici delle ore e dei minuti in 12, due fori di
carica a ore 8 e 4 (con chiave); usure, restauri, mancanze e cadute
nella doratura, macchina da revisionare 
Alt. cm 63, larg. cm 34, prof. cm 11
A GILT WOOD CLOCK, 20TH CENTURY; WEAR, RESTORATIONS,
GILDING LOSSES, MECHANISM TO BE SERVICED
Stima € 600 - 800

602.
COFANETTO IN LEGNO EBANIZZATO, OSSO E AVORIO, XVIII-
XIX SECOLO
con coperchio cimato da elemento architettonico, e decorato a
motivo geometrico continuo, corpo rivestito con placche
istoriate a rilievo, interno in stoffa; usure, rotture, mancanze,
restauri, modifiche e sostituzioni
Alt. cm 17, larg. cm 16, prof. cm 13,5
AN IVORY, BONE AND EBONIZED WOOD CASE, 18TH-19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS,
REPLACEMENTS AND SUBSTITUTIONS
Stima € 1.000 - 1.500

603.
COPPIA DI VASI IN CERAMICA SMALTATA E METALLO DORATO,
XIX-XX SECOLO
di gusto neoclassico, supporto in forma di tripode con teste di
capro su base circolare modanata; usure, elettrificate
Alt. cm 80, diam. cm 28
A PAIR OF GILT-METAL AND ENAMELLED CERAMIC VASES AS
LAMPS, 19TH-20TH CENTURY; WEAR (2)
Stima € 600 - 800

NOBILE DIMORA ITALIANA
DA UNADA UNA

LOTTI 601 - 639LOTTI 601 - 639
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607.
TORCIERA IN BRONZO DORATO, XIX-XX SECOLO
in forma di Ercole che sorregge una cornucopia, montato a lampada con
paralume in vetro opale, base di gusto seicentesco in bronzo dorato; usure,
modifiche
Alt. cm 112, larg. cm 35, prof. cm 31
A GILT-BRONZE TORCH, 19TH-20TH CENTURY; WEAR AND SUBSTITUTIONS
Stima € 1.500 - 2.000

10 DA UNA NOBILE DIMORA ITALIANA

604.
TRIPODE IN LEGNO SCOLPITO, INTAGLIATO, LACCATO E
DORATO, XIX SECOLO
piano circolare in marmo bianco, fascia percorsa da grifi
affrontati, tre supporti in forma antropomorfa femminile
terminanti con zoccolo caprino, su base tripartita con piedi ferini;
usure, rotture, mancanze, restauri, possibile sostituzione del
marmo
Alt. cm 100,5, diam. cm 40,5
A SCULPTED, CARVED, LACQUERED AND GILTWOOD TRIPOD,
19TH CENTURY; WEAR, LOSSES, RESTORATIONS, PROBABLE
MARBLE REPLACED
Stima € 2.000 - 3.000

605.
TRONO IN LEGNO SCOLPITO, XIX SECOLO
di gusto neogotico, con schienale traforato, montanti posteriori
con terminali a pinnacolo, braccioli sormontati da aquile a tutto
tondo; usure, rotture, mancanze, restauri
Alt. cm 166, larg. cm 64, prof. cm 48
A SCULPTED WOOD THRONE, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 400 - 600

606.
TAVOLO DA CENTRO IN MARMO NERO, XIX SECOLO
piano ottagonale intarsiato a motivo floreale e naturalistico con
insetti e farfalle in marmi commessi policromi e pietre dure,
supporto tripartito terminante con piedi ferini su base circolare
con bordo modanato; usure, alcune sbeccature e mancanze,
restauri, rotture e modifiche
Alt. cm 63, diam. cm 83
A BLACK MARBLE CENTRE TABLE, 19TH CENTURY; WEAR, SOME
CHIPS AND LOSSES, RESTORATIONS, DAMAGES AND
SUBSTITUTIONS
Stima € 1.500 - 2.000
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608.
COPPIA DI LAMPADARI IN METALLO, XIX-XX SECOLO
a ventiquattro luci disposte su elemento circolare a barriera
traforata con decoro naturalistico stilizzato; usure, rotture,
mancanze, modifiche, elettrificato
Alt. cm 30, diam. cm 110
A PAIR OF METAL CHANDELIERS, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES AND SUBSTITUTIONS (2)
Stima € 2.000 - 3.000
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609.
PANNELLO INTARSIATO IN AVORIO, XVIII SECOLO
centrato da raffigurazione storica entro riserva mistilinea,
perimetro percorso da cornici a decoro continuo e medaglioni
angolari con scene di caccia e agresti; usure, rotture, mancanze,
modifiche e sostituzioni, restauri
Alt. cm 61,5, larg. cm 91
AN IVORY PANEL, 18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES,
SUBSTITUTIONS, REPLACEMENTS AND RESTORATIONS
Stima € 2.000 - 3.000

610.
CAPITELLO IN MARMO, XVIII SECOLO
in stile ionico, percorso da tralci naturalistici stilizzati; usure,
mancanze, rotture, sbeccature, graffi e restauri
Alt. cm 45, larg. cm 55, prof. cm 41
A MARBLE CAPITAL, 18TH CENTURY; WEAR, LOSSES, DAMAGES,
CHIPS, SCRATCHES AND RESTORATIONS
Stima € 1.000 - 1.500

611.
SCULTURA IN ALABASTRO, XIX SECOLO
raffigurante “Il Ratto di Polissena”, su base squadrata; usure,
rotture, restauri, sbeccature e mancanze, alcune macchie
Alt. cm 55, larg. cm 28, prof. cm 21
AN ALABASTER SCULPTURE, 19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, RESTORATIONS, CHIPS AND LOSSES, SOME
SPOTS
Stima € 1.500 - 2.000
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612.
GRANDE OROLOGIO IN MARMO BIANCO, XIX SECOLO
impianto architettonico, ornato e percorso da decoro a rilievo con volute, ramages floreali, su base centrata
da immagine del Cristo entro cartiglio, quadrante porcellanato entro leoni rampanti con indici in XII,
doppio foro di carica a ore VIII e IV, firmato Prigge a Liegi; usure, rotture, mancanze, sbeccature e restauri,
macchina da revisionare, chiave di carica mancante
Alt. cm 73,5, larg. cm 56, prof. cm 23
A WHITE MARBLE MANTEL CLOCK, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, CHIPS, RESTORATIONS, KEY
MISSING
Stima € 4.000 - 6.000

613.
OROLOGIO DA CAMINO IN MARMO NERO E BRONZO A PATINA SCURA, XIX SECOLO
impianto architettonico, su base a plinto modanato, decoro frontale di gusto egizio, ai lati due figure in
abiti medievali, cimato da figura sacra dall’antico Egitto, quadrante porcellanato entro ghiera in metallo
dorato, indici in XII, due foro di carica a XVIII e a V, firma indecifrabile; usure, rotture e restauri, alcune
sbeccature e mancanze, macchina da revisionare, chiave di carica mancante
Alt. cm 60, larg. cm 56, prof. cm 16
A BLACK MARBLE AND DARK PATINA BRONZE MANTEL CLOCK, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
RESTORATIONS, SOME CHIPS AND LOSSES, MECHANISM TO BE SERVICED, KEY MISSING
Stima € 3.000 - 4.000
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614.
SCULTURA IN MARMO, XVI-XVII SECOLO
raffigurante Ercole, su base in forma rocciosa; usure, mancanze,
rotture, sbeccature e restauri
Alt. cm 100, larg. cm 45, prof. cm 30
A MARBLE SCULPTURE, 16TH-17TH CENTURY; WEAR, LOSSES,
DAMAGES, CHIPS AND RESTORATIONS
Stima € 15.000 - 20.000



DA UNA NOBILE DIMORA ITALIANA   2120 DA UNA NOBILE DIMORA ITALIANA

615.
SCULTURA IN MARMO, XVIII-XIX SECOLO
raffigurante busto femminile, poggia su base circolare
modanata non pertinente; usure, mancanze, rotture al naso,
sbeccature, restauri
Alt. cm 64 (cm 81 totale), larg. cm 56, prof. cm 27
A MARBLE SCULPTURE, 18TH-19TH CENTURy; WEAR, LOSSES,
CHIPS AND RESTORATIONS
Stima € 2.000 - 3.000

616.
SCULTURA IN MARMO, XIX-XX SECOLO
raffigurante busto di giovane uomo, poggia su base circolare
modanata non pertinente; usure, mancanze, rotture al naso,
sbeccature e restauri
Alt. cm 54 (cm 68 totale), larg. cm 50, prof. cm 22
A MARBLE SCULPTURE, 19TH-20TH CENTURy; WEAR, LOSSES,
NOSE DAMAGED, CHIPS AND RESTORATIONS
Stima € 2.000 - 3.000
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618.
SCULTURA IN MARMO, XVIII-XIX SECOLO
raffigurante busto virile con elmo, poggia su base squadrata
modanata probabilmente non pertinente; usure, mancanze,
rottura al naso, restauri, sbeccature
Alt. cm 72 (cm 89 totale), larg. cm 57, prof. cm 20 
A MARBLE SCULPTURE, 18TH-19TH CENTURy; WEAR, LOSSES,
NOSE DAMAGED, RESTORATIONS, CHIPS
Stima € 2.000 - 3.000

617.
SCULTURA IN MARMO, XVIII-XIX SECOLO
raffigurante busto virile, poggia su base circolare modanata non
pertinente; usure, mancanze, rottura al naso, sbeccature e restauri
Alt. cm 63 (cm 78 totale), larg. cm 50, prof. cm 20
A MARBLE SCULPTURE, 18TH-19TH CENTURy; WEAR, LOSSES, NOSE
DAMAGED, CHIPS AND RESTORATIONS
Stima € 2.000 - 3.000
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619.
SCULTURA IN MARMO, XVIII-XIX SECOLO
raffigurante busto virile con corona d’alloro, poggia su base
squadrata modanata probabilmente non pertinente; usure,
mancanze, rottura al naso, sbeccature e restauri
Alt. cm 74 (cm 88 totale), larg. cm 64, prof. cm 23
A MARBLE SCULPTURE, 18TH-19TH CENTURy; WEAR, LOSSES,
NOSE DAMAGED, CHIPS AND RESTORATIONS
Stima € 2.000 - 3.000

620.
GRANDE VASO IN MARMO, XIX SECOLO
con bordo modanato, di gusto classico, ornato da elementi
fogliati stilizzati, basamento squadrato probabilmente non
pertinente; usure, rotture, mancanze e sbeccature, restauri,
graffi e macchie
Alt. cm 77, diam. cm 57
A LARGE MARBLE VASE, 19TH CENTURy; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, CHIPS, RESTORATIONS, SCRATCHES AND SPOTS
Stima € 1.500 - 2.000
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622.
DUE BUSTI IN GESSO A FINTO PORFIDO, XX SECOLO
raffiguranti Giulio Cesare ed il cosidetto Alessandro, su base
circolare, con busti decorati con conchiglie, uno con elmo
piumato; usure, rotture, mancanze e restauri, modifiche
Alt. cm 62, cm 93, larg. cm 38, cm 45
A PAIR OF PLASTER BUSTS, 20TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES AND RESTORATIONS, SUBSTITUTIONS (2)
Stima € 2.000 - 3.000

621.
COPPIA DI BUSTI IN GESSO A FINTO PORFIDO, XX SECOLO
raffiguranti probabilmente imperatori romani, su base circolare,
con busti decorati con conchiglie; usure, rotture, mancanze e
restauri, modifiche
Alt. cm 68, larg. cm 37, cm 40
A PAIR OF PLASTER BUSTS, 20TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, SUBSTITUTIONS AND RESTORATIONS (2)
Stima € 2.000 - 3.000
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625.
BAULE DA VIAGGIO IN LEGNO LACCATO, XIX
SECOLO
decorato con motivi a chinoiserie in pastiglia a
rilievo, nei toni dell’oro su fondo nero a
raffigurare volatili entro paesaggi minimi e
vegetazione, montature in metallo dorato
inciso, maniglie laterali, poggiante su
basamento probabilmente non pertinente in
legno dorato con gambe mosse terminanti
con zoccolo caprino, con targhetta cartacea di
collezione; usure, rotture, mancanze, possibili
modifiche, chiave mancante
Baule, alt. cm 56, larg. cm 120, prof. cm 57,5
Base, alt. cm 42, larg. cm 127, prof. cm 67
A LACQUERED WOOD TRAVELLING TRUNK,
19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES,
PROBABLE SUBSTITUTIONS, KEY MISSING
Stima € 1.000 - 1.500

Provenienza: 
Probabilmente già collezione James Horlick

624.
QUATTRO DIPINTI SU TELA, XIX-XX SECOLO
montati su telaio in legno e raffiguranti scene
con figure tratte dall’antico, in monocromo,
incorniciate; usure, modifiche, alcune
abrasioni, poche cadute di colore, restauri
Alt. cm 150, larg. cm 260,5
Alt. cm 150, larg. cm 201
Alt. cm 150, larg. cm 135,5
Alt. cm 150, larg. cm 130
FOUR PAINTINGS ON CANVAS, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, SUBSTITUTIONS, SCRATCHES,
PAINTING LOSSES AND RESTORATIONS (4)
Stima € 2.000 - 3.000
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623.
SCULTURA IN MARMO BIANCO, XIX SECOLO
raffigurante Venere al bagno su base circolare, dal modello di
Antonio Canova; usure, alcune sbeccature e macchie, pochi
graffi sulla superficie
Alt. cm 111, larg. cm 29, prof. cm 40
A WHITE MARBLE SCULPTURE, 19TH CENTURy; WEAR, SOME
CHIPS AND SPOTS, FEW SCRATCHES
Stima € 2.000 - 3.000
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626.
PARAVENTO IN LEGNO LACCATO, XIX SECOLO
a otto pannelli, decorato a motivi orientali con personaggi e volatili entro paesaggi minimi,
percorso nella fascia perimetrale da elementi naturalistici, insetti e strumenti musicali; usure,
rotture, mancanze, sbeccature, cadute nella lacca
Alt. cm 210, larg. cm 405
A LACQUERED WOOD SCREEN, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, CHIPS, LACQUERING
LOSSES
Stima € 2.000 - 3.000
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627.
COPPIA DI CONSOLES IN LEGNO INTAGLIATO, SCOLPITO E
DORATO A MECCA, SICILIA, XVIII SECOLO
piano in marmo rettangolare incassato entro cornice modanata,
fascia frontale traforata recante fregio con figura di guerriero al
centro e animali fantastici ai lati, gambe mosse in forma di grandi
volute nella parte superiore terminanti ad artiglio, riunite da
crociera quadripartita fortemente sagomata ornata da elementi
naturalistici; usure, rotture, mancanze, restauri, cadute nella
doratura, sbeccature ai marmi
Alt. cm 91, larg. cm 170, prof. cm 85
A PAIR OF CARVED, SCULPTED GILTWOOD AND MECCA
CONSOLE TABLES, SICILY, 18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, RESTORATIONS, GILDING LOSSES, CHIPS (2)
Stima € 8.000 - 12.000

628.
SCULTURA IN MARMO BIANCO, XIX SECOLO
raffigurante Antinoo su base squadrata, unito ad UNA COLONNA
in marmi diversi non pertinente; usure, rotture, mancanze e
sostituzioni
Alt. cm 70,5 (cm 113 la colonna), larg. cm 22, prof. cm 18 
A WHITE MARBLE SCULPTURE, 19TH CENTURY, TOGETHER WITH
A MARBLE COLUMN; WEAR, DAMAGES, LOSSES AND
SUBSTITUTIONS (2)
Stima € 2.000 - 3.000

lotto 628



629.
GRANDE TAVOLO DA CENTRO IN LEGNO SCOLPITO E
LACCATO, XX SECOLO
circolare con piano decorato a finto marmo verde, tre supporti in
forma di sfingi antropomorfe alate poggianti su piede ferino;
usure, rotture, restauri, mancanze, modifiche
Alt. cm 80, diam. cm 156
A LARGE SCULPTED AND LACQUERED WOOD CENTRE TABLE,
20TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS AND
SUBSTITUTIONS
Stima € 1.500 - 2.500
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630.
GRANDE POLTRONA E DUE SEDIE IN LEGNO INTAGLIATO,
LACCATO E DORATO,  XVIII-XIX SECOLO
schienale con fascia perimetrale percorsa da foglie stilizzate entro
perline, gambe anteriori tronco-coniche scanalate, terminanti
con cespo fogliato, gambe posteriori a sciabola, la poltrona con
i braccioli leggermente arcuati sorretti nella parte anteriore da
elementi architettonici scolpiti in forma di cherubini, rivestite in
stoffa oro; usure, rotture, mancanze, cadute nella lacca e nella
doratura, rotture e lacerazioni nella stoffa
Poltrona, alt. cm 137, larg. cm 75, prof. cm 68
Sedie, alt. cm 120, larg. cm 67, prof. cm 63
A LARGE CARVED, LACQUERED AND GILTWOOD ARMCHAIR,
TOGETHER WITH TWO CARVED WOOD CHAIRS, 18TH-19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, FABRIC DAMAGED (3)
Stima € 2.500 - 3.500
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633.
PIANO IN MARMI POLICROMI, XIX SECOLO
a decoro geometrico, montato su tavolo in legno
ebanizzato e ornato da riserve mistilinee in scagliola
decorata a finto marmo, supporti a balaustro riuniti
da crociera sormontata da elemento con sfera in
marmo; usure, rotture, restauri, sbeccature,
mancanze, modifiche e sostituzioni
Piano, alt. cm 104,5, larg. cm 63
Tavolo, alt. cm 80,5, larg. cm 114, prof.cm 82
A POLYCHROME MARBLE TOP, 19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, RESTORATIONS, CHIPS, LOSSES,
REPLACEMENTS AND SUBSTITUTIONS
Stima € 6.000 - 9.000

631.
COPPIA DI GRANDI CANDELABRI IN METALLO A
PATINA SCURA E DORATO, XIX-XX SECOLO
di gusto neogotico, a otto luci su corpo traforato
cimato da coperchio apribile a corona con croce,
supporto in forma architettonica, su base squadrata
e ornata agli angoli dai quattro evangelisti a tutto
tondo; usure, mancanze, modifiche, elettrificati
Alt. cm 138, diam. cm 60
A PAIR OF LARGE GILT AND DARK PATINA METAL
CANDELABRA AS LAMPS, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
LOSSES, SUBSTITUTIONS (2)
Stima € 3.000 - 5.000

632.
MOBILE GHIACCIAIA IMPIALLACCIATO IN RADICA
DI FRASSINO, XIX-XX SECOLO
impianto architettonico con cornici a sbalzo, quella
centrale ebanizzata, coperchio sormontato da presa
in forma di cespo fogliato e due maniglioni laterali in
bronzo dorato, vano interno rivestito in zinco; usure,
rotture, mancanze, restauri 
Alt. cm 74,5, larg. cm 97, prof. cm 59,5
AN ASH VENEERED ICEBOX, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, LOSSES, DAMAGES AND RESTORATIONS
Stima € 1.000 - 1.500
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634.
QUATTRO SPECCHIERE IN LEGNO INTAGLIATO E SCOLPITO, XIX-XX
SECOLO
di impianto mistilineo, ornato e percorso da mensole architettoniche
terminanti a ricciolo, sormontate da cavalli alati, con volute e tralci
naturalistici, putti alati, recanti nella base mascheroni grotteschi e
cimate da figure di satiri; usure, rotture, restauri, modifiche e
sostituzioni
Alt. cm 157, larg. cm 102, prof. cm 18
FOUR CARVED AND SCULPTED WOOD MIRRORS, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, SUBSTITUTIONS, REPLACEMENTS AND
RESTORATIONS (4)
Stima € 4.000 - 6.000
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635.
COPPIA DI TORCIERE IN LEGNO LACCATO E DORATO, XIX
SECOLO
a otto luci su bracci mossi in forma di tralcio naturalistico fiorito
in metallo dorato e bobeches a fiore in legno scolpito, sorretti da
busti di baccanti a tutto tondo con cesto sul capo, su base a
lesena architettonica decorata a finto marmo; usure, alcune
rotture e mancanze, sbeccature, modifiche, elettrificati
Alt. cm 240, larg. cm 56, prof. cm 40
A PAIR OF GILT AND LACQUERED WOOD TORCHES AS LAMPS,
19TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES, CHIPS,
SUBSTITUTIONS (2)
Stima € 15.000 - 20.000

Le Torciere in situ
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636.
STIPO MONETIERE IN LEGNO E OSSO, XIX SECOLO
impianto architettonico su piedi anteriori in forma di animale fantastico, interamente rivestito con placche e formelle
intagliate a bassorilievo molte delle quali di epoca precedente, istoriate a raffigurare personaggi e scene allegoriche
e di battaglia, base con dieci cassetti intervallati da elemento centrale ad arco, alzata con undici cassetti divisi al
centro da elemento raffigurante architettura con colonne tortili e capitelli, ripetute anche nei fianchi, al centro sedici
piccoli cassetti, coperchio amovibile con cornice merlettata; usure, rotture, mancanze, restauri, modifiche e
sostituzioni
Alt. cm 202, larg. cm 142, prof. cm 55, la base (cm 45 l’alzata)
A WOOD AND BONE CABINET, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, REPLACEMENTS
Stima € 50.000 - 80.000
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638.
SCULTURA IN MARMO, XIX SECOLO
raffigurante figura femminile dall’antico, su base circolare non
pertinente; usure, rotture, mancanze, restauri e sostituzioni
Alt. cm 102, larg. cm 27, prof. cm 20
A MARBLE SCULPTURE, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, RESTORATIONS AND REPLACEMENTS
Stima € 3.000 - 5.000

639.
SCULTURA IN MARMO, XIX SECOLO
raffigurante figura femminile allegorica su base circolare; usure,
sbeccature, alcune rotture e mancanze, restauri evidenti al collo
Alt. cm 153, larg. cm 46, prof. cm 35
A MARBLE SCULPTURE, 19TH CENTURY; WEAR, CHIPS, SOME
DAMAGES AND LOSSES, NECK RESTORED
Stima € 3.000 - 4.000

637.
SCULTURA IN ALABASTRO, XIX SECOLO
raffigurante figura maschile su base squadrata; usure, rotture,
mancanze, restauri
Alt. cm 63, larg. cm 50, prof. cm 53
AN ALABASTER SCULPTURE, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 1.500 - 2.000
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640.
SCULTURA IN MARMO, XIX SECOLO
raffigurante figura femminile allegorica dell’Abbondanza, su base
squadrata; usure, sbeccature, rottura e restauro all’apice della
cornucopia, mancanze nelle dita dei piedi e nel manto, macchie
e graffi 
Alt. cm 187, larg. cm 64, prof. cm 43
A MARBLE SCULPTURE, 19TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES
AND RESTORATIONS, LOSSES, SPOTS AND SCRATCHES
Stima € 6.000 - 8.000

641.
GIUSEPPE VISMARA (attr. a)
(Milano, 1633 - ivi, 1703)
Decollazione di San Paolo 
Rilievo tondo in gesso a patina bronzo, firmato
e datato al retro 1692; usure nella patina,
alcune sbeccature ai bordi, restauro nella
parte superiore in corrispondenza del gancio 
Alt. cm 2, diam. cm 49 
A PLASTER RELIEF, ATTRIBUITED TO GIUSEPPE
VISMARA; WEAR, CHIPS, RESTORATION
Stima € 8.000 - 10.000

L'opera è accompagnata da attestato di libera
circolazione
The lot is accompanied by the export licence

Un’interessante e plausibile paternità per questo bel rilievo inedito e documentario, è legata alla firma posta nel retro, incisa nella materia, leggibile solo
in parte, e alla data apposta, 1692: sulla base di questa firma e sulle evidenze stilistiche Francesco Rossi, già direttore dell’Accademia Carrara di Bergamo
(a cui si rimanda per una accurata disamina del nostro gesso), ne suggerisce l’attribuzione a Giuseppe Vismara, artista nato nel 1633 ma a Roma dal 1667,
dove diventerà canonico della Collegiata di San Giorgio in Palazzo (carica che non gli impedirà di proseguire la sua fortunata carriera di medaglista).
Giuseppe aveva ereditato la bottega milanese dal padre Francesco e dal nonno Gaspare, anch'esso scultore, di cui segue le tracce come scultore, prima
di divenire ecclesiastico e trasferirsi a Roma. Della sua attività di “autore di medaglie di grande formato” l'opera più nota resta la medaglia del 1690 dedicata
a papa Alessandro VIII (Ottoboni, regnante dal 1689 al 1691), una datazione prossima al nostro tondo, oltre che a quella della trasposizione su ricamo dello
stesso rilievo realizzata su commissione sempre di papa Ottoboni, come paliotto d’altare (1689) ed ora conservata nel tesoro di San Pietro in Vaticano. Il
prototipo di questo gesso è il bronzo di Alessandro Algardi (1598-1654) per la Chiesa di San Paolo Maggiore a Bologna, del 1643 (di cui esistono poche
altre copie: quattro versioni in bronzo, conservate rispettivamente al Victoria and Albert Museum di Londra, n. inv. 647, al Bayerisches Nationalmuseum di
Monaco di Baviera, nelle raccolte di Palazzo Venezia a Roma ed alla parrocchiale di Rabat, Malta, quest'ultima databile al 1682; il ricamo già citato, il gesso
realizzato da Giovan Battista Foggini per Carlo Ginori ed infine alcuni altri gessi di varia qualità esecutiva): per la disamina delle varie copie e derivazioni si
rimanda ancora a Rossi, opinione del 2013. Tra queste versioni il gesso qui presentato, si impone come una commissione ad hoc, come sembra dimostrare
non solo la firma e la data ma anche la sostenuta qualità esecutiva (come sottolineato anche da Montagu, che nel 2011 definiva l'opera "a fine replica"
pur senza individuarne un possibile autore).

Bibliografia di riferimento:

F. S. Orlando, “Il Tesoro di S. Pietro”, Milano 1958, p. 93.

J. Montagu, “Alessandro Algardi”, New Haven-London 1985, pp. 372-376.

F. Rossi, “La collezione Mario Scaglia. Placchette”, I, Bergamo 2011, p. 466.
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642.

RILIEVO IN TERRACOTTA
XVII - XVIII SECOLO
ATTRIBUITO A GIROLAMO TICCIATI
(Firenze, 1676-1744)
raffigurante “La famiglia di Dario ai piedi di Alessandro”;
usure, sbeccature, rotture e restauri
Alt. cm 87, larg. cm 125 (la struttura cm 117),
prof. cm 18 (il bordo della struttura cm 2,5) 
A TERRACOTTA RELIEF; 17TH-18TH CENTURY
ATTRIBUTED TO GIROLAMO TICCIATI
(Florence, 1676-1744) 
WEAR, CHIPS AND RESTORATIONS
Stima € 80.000 - 120.000

Provenienza:
Firenze, collezione privata
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Questa importante, ed a oggi inedita, placca andrà riferita ad un non ancora identificato artista attivo in ambito fiorentino

tra la fine del Seicento e l’inizio del diciottesimo secolo. Il soggetto illustrato è il noto episodio della famiglia di Dario di fron-

te ad Alessandro dopo la battaglia di Isso: ed in particolare il momento nel quale Sisigambi, madre dello sconfitto Dario,

si inginocchia per errore di fronte all’amico di Alessandro, Efestione, chiedendo pietà. E’ un soggetto assai noto e diffuso, affronta-

to più volte dagli artisti, per esempio dal Veronese nel 1565-1570 (National Gallery, Londra) e da Charles Le Brun nel 1660 (il dipin-

to è oggi a Versailles). Nella nostra terracotta, di grandi dimensioni, la scena appare costruita, secondo una iconografia assai diffusa,

intorno alla grande tenda del macedone: la sua ideazione andrà riportata  all’ambito artistico fiorentino anche per i non pochi pun-

ti di contatto, nel trattamento delle figure e nell’impianto, con una altra grande placca in terracotta raffigurante l’Adorazione dei Ma-

gi. Recentemente apparsa sul mercato anglosassone, l’opera è stata attribuita dalla critica, a cominciare dalla sua prima pubblicazione

nel 1992 dovuta a Sandro Bellesi (S. Bellesi, “Nuove acquisizioni alla scultura fiorentina dalla fine del cinquecento al settecento”, in

“Antichità viva”, XXXI, 5/6, 1992, pp. 45 passim, fig. 19) alla mano di  Girolamo Ticciati (1671-1744). Proprio il confronto con la terra-

cotta inglese suggerisce di avanzare l’ipotesi di una attribuzione allo stesso scultore della placca qui illustrata, tanto appare evi-

dente l’influenza dai lavori del Ticciati che, soprattutto quando usa la terracotta, sembra acquisire quell’arioso ritmo compositivo che

caratterizza anche la costruzione del nostro rilievo. Per una analisi  della figura del Ticciati, e per il suo ruolo nella cultura del tempo, si

guardi per ultima A. Giannotti, “Girolamo Ticciati, scultore del Settecento” in “Atti e Memorie dell’Accademia della Colombaria” 1995 (e

in particolare pp. 105-122).
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643.
GRANDE FREGIO IN LEGNO SCOLPITO, LACCATO E DORATO,
XVII-XVIII SECOLO
raffigurante aquila a due teste ad ali spiegate, centrata da arma
araldica coronata; usure, rotture, mancanze, alcuni restauri,
cadute e mancanze nella lacca, sbeccature
Alt. cm 102, larg. cm 170
A LARGE SCULPTED, LACQUERED AND GILTWOOD
ORNAMENTAL ELEMENT, 17TH-18TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, SOME RESTORATIONS, LACQUERING LOSSES,
CHIPS
Stima € 4.000 - 6.000
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644.
CROCIFISSO IN ALABASTRO, XVIII SECOLO
montato su croce in diaspro rosso e legno ebanizzato
con profili dorati; usure, rotture, mancanze, restauri,
stuccature e sostituzioni nel diaspro
Figura di Cristo, alt. cm 67, larg. cm 57
Croce, alt. cm 107, larg. cm 86
AN ALABASTER CRUCIFIX, 18TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, REPLACEMENTS
Stima € 6.000 - 8.000
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645.
RELIQUIARIO IN FILIGRANA DI METALLO DORATO E MATERIALI
DIVERSI, XVIII SECOLO
con figura del Cristo crocifisso in metallo argentato su croce in
legno, entro elemento a edicola architettonica con alla base
aquila che ciba i piccoli nel nido, cornice di legno ebanizzato e
dorato coeva; usure, rotture e mancanze, tracce di tarlo nella
cornice
Alt. cm 42, larg. cm 32
A GILT-METAL FILIGREE AND VARIOUS MATERIALS RELIQUARY,
18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, TRACES OF
WOODWORM
Stima € 1.200 - 1.500

646.
SCULTURA IN MARMO, XIX SECOLO
raffigurante testa virile barbuta; usure, poche sbeccature e alcuni
graffi sulla superficie
Alt. cm 60, larg. cm 24, prof. cm 26
A MARBLE SCULPTURE, 19TH CENTURY; WEAR, CHIPS AND SOME
SCRATCHES
Stima € 2.400 - 2.800

647.
LAMPADA IN METALLO DORATO, XIX SECOLO
impianto mistilineo traforato a decoro stilizzato di ispirazione
orientale, a più ordini con elementi laterali apribili e cimata da
cupola; usure, alcune rotture e mancanze, saldature 
Alt. cm 120, larg. cm 44
A GILT-METAL LAMP, 19TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES
AND LOSSES, RESTORATIONS 
Stima € 2.500 - 3.500
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648.
SCULTURA IN MARMO, XVIII
SECOLO
raffigurante testa di putto, boc-
ca forata; usure, sbeccature,
rotture al naso, nella capiglia-
tura di sinistra e nella parte
frontale delle ali, modifiche
Marmo, cm 36, larg. cm 23,
prof. cm 20
A MARBLE SCULPTURE, 18TH
CENTURE; WEAR, SOME DA-
MAGES AND CHIPS, SUBSTI-
TUTIONS
Stima € 500 - 800

652.
COPPIA DI APPLIQUÉS IN
BRONZO DORATO
di gusto settecentesco, a tre luci
disposte su bracci in forma di
tralci fogliacei, con bobeches a
fiori; usure, modifiche, elettrifi-
cate 
Alt. cm 58, larg. cm 42,
prof. cm 20
A PAIR OF GILT-METAL SCON-
CES; WEAR, SUBSTITUTIONS (2)
Stima € 400 - 600

649.
CALAMAIO IN LEGNO EBANIZ-
ZATO, XIX-XX SECOLO
unito ad UN CROCIFISSO in legno
ebanizzato e figura di Cristo in me-
tallo argentato; usure, rotture,
mancanze, sostituzioni
Calamaio, alt. cm 13, larg. cm 21,
prof. cm 11
Crocifisso, alt. cm 48, larg. cm 22
AN EBONIZED WOOD INKSTAND,
19TH-20TH CENTURY, TOGETHER
WITH AN EBONIZED WOOD AND
SILVER CRUCIFIX; WEAR, DAMAGES,
LOSSES AND REPLACEMENTS (2)
O.l.

653.
OROLOGIO DA APPOGGIO IN
METALLO DORATO, XIX-XX SE-
COLO
poggiante su base in legno inta-
gliato e dorato di epoca coeva;
usure, tracce di ossidazione, rot-
ture nello smalto, meccanismo da
revisionare
Alt. cm 48, larg. cm 26, prof. cm 12
A GILT-METAL MANTEL CLOCK,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
TRACES OF OXIDATION, DA-
MAGES, MECHANISM TO BE
SERVICED
O.l.

650.
QUATTRO SEDIE IN LEGNO DI
NOCE, XIX-XX SECOLO
schienale mistilineo a giorno, fasce
e gambe mosse terminanti a ric-
ciolo riunite da crocera alla base,
grembiale centrato da fregio flo-
reale intagliato, seduta amovibile
in stoffa verde; usure, rotture e
mancanze, restauri e sostituzioni
Alt. cm 105, larg. cm 52,
prof. cm 52
FOUR WALNUT CHAIRS, 19TH-
20TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES, REPLACEMENTS
AND RESTORATIONS (4)
O.l.

654.
CONSOLE IN LEGNO DI NOCE,
XX SECOLO
a demi-lune, piano con bordo
modanato, supporti mistilinei
stilizzati, riuniti da mensola
centrale; usure, rotture, man-
canze, graffi nella vernice
Alt. cm 76, larg. cm 120,
prof. cm 50
A WALNUT CONSOLE TABLE,
20TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES AND SCRATCHES
Stima € 200 - 500

651.
SECRETAIRE IN LEGNO DI CI-
LIEGIO, XIX SECOLO
piano in marmo, intarsiato a ri-
serve geometriche, gambe
tronco-piramidali; usure, rot-
ture, mancanze e sostituzioni
Alt. cm 141,5, larg. cm 85, prof.
cm 39
A CHERRY WOOD SECRETAIRE,
19TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES AND REPLACE-
MENTS
Stima € 400 - 600

655.
CREDENZA A DUE CORPI IN LE-
GNO DI NOCE, XIX SECOLO
struttura architettonica con for-
melle e applicazioni intagliate a
motivo vegetale, base a due
sportelli e due cassetti, alzata a
due ante con cappello agget-
tante; usure, mancanze, danni e
restauri
Alt. cm 180, larg. cm 131, prof. cm
56
A WALNUT BUREAU CABINET,
19TH CENTURY; WEAR, LOSSES,
DAMAGES AND RESTORATIONS
Stima € 400 - 600

656.
COPPIA DI APPLIQUES IN ME-
TALLO DORATO
di impianto ottagonale, una
luce su braccio mosso; usure,
difetti
Alt. cm 59, larg. cm 39
A PAIR OF GILT-METAL APPLI-
QUES; WEAR AND DEFECTS (2)
O.l.

657.
GRANDE OROLOGIO DA CA-
MINO IN BRONZO DORATO E
MARMO, CON CANDELABRO
EN SUITE, FRANCIA CIRCA 1910
difetti, mancanze
unito ad UN CANDELABRO en
suite
Alt. cm 75, larg. cm 40, prof. cm 22
A FRENCH LARGE GILT-BRONZE
AND RED MARBLE MANTEL
CLOCK BY L. MARTI, CIRCA
1910, TOGETHER WITH A MAT-
CHING CANDLE HOLDER; DE-
FECTS AND LOSSES (2)
O.l.

658.
COLLEZIONE DI DICIANNO-
VE OMBRELLI, XIX-XX SECOLO
con impugnature di diversa
forma, materiale e misure di-
verse, uniti a DUE BASTONI DA
PASSEGGIO, entro vaso in rame;
usure, rotture, mancanze
NINETEEN DIFFERENT UM-
BRELLAS, TOGETHER WITH TWO
WALKING CANES; WEAR, DA-
MAGES AND LOSSES (21)
Stima € 200 - 500

659.
VETRINA IMPIALLACCIATA IN
LEGNO DI MOGANO, XIX-XX
SECOLO
base con due sportelli inferiori e
cassetto a calatoia con scrittoio in-
terno, alzata con ante a vetro,, con
decoro a volute stilizzate con-
trapposte; usure, rotture, man-
canze e restauri
Alt. cm 233, larg. cm 107, prof. cm
51 (prof. cm 32 dell’alzata)
A MAHOGANY VENEERED
SHOWCASE, 19TH-20TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES
AND RESTORATIONS
Stima € 400 - 600

660.
COPPIA DI FREGI IN METALLO
DORATO E SBALZATO, XIX
SECOLO
in forma di fregio naturalistico
sbalzato e traforato; usure,
poche rotture, piegature ai lati
Alt. cm 54, larg. cm 29
A PAIR OF GILT-METAL
ORNAMENTAL ELEMENTS,
19TH CENTURY; WEAR, FEW
DAMAGES (2)
O.l.

661.
DUE CANDELIERI IN METALLO
ARGENTATO, XIX SECOLO
ornati da decori naturalistici e
volute, basamento tripartito,
montati a lampada con para-
lume in stoffa; usure, mancan-
ze e modifiche
Alt. massima cm 73, larg. mas-
sima cm 18
TWO SILVERED-METAL CAN-
DLESTICKS, 19TH CENTURY;
WEAR, LOSSES AND SUBSTI-
TUTIONS (2)
O.l.

662.
ADRIEN ETIENNE GAUDEZ 
(1845 - 1902)
Figura di donna
Bronzo a patina bruna,
alt. cm 47, larg. cm 17
Firmato Gaudet sulla base
A DARK PATINA BRONZE BY
GAUDEZ
Stima € 200 - 400

663.
CASSETTONE A RIBALTA CON
ALZATA IMPIALLACCIATO IN
LEGNI VARI, XVIII-XIX SECOLO
usure, rotture, mancanze,
alcune sostituzioni, possibili
modifiche nella parte
superiore
Alt. cm 210, larg. cm 110, prof.
cm 53
A VARIOUS WOOD VENEERED
BUREAU CABINET, 18TH-19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, REPLACEMENTS AND
POSSIBLE SUBSTITUTIONS
Stima € 1.500 - 2.000

Scheda completa su wannenesgroup.com
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664.
COMODINO IMPIALLACCIATO
IN LEGNO DI MOGANO, XVIII-
XIX SECOLO
usure, restauri, rotture e man-
canze
Alt. cm 75, larg. cm 52,5, prof.
cm 38
A MAHOGANY VENEERED BED-
SIDE TABLE, 18TH-19TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES AND RESTORATIONS
O.l.

668.
TAVOLINO DA CENTRO IM-
PIALLACCIATO IN LEGNI VARI 
di gusto settecentesco, deco-
rato a riserve mistilinee con
intarsi floreali, piano bordato in
metallo dorato, fasce e gambe
mosse; usure, rotture, man-
canze e restauri
Alt. cm 71, larg. cm 76,
prof. cm 49
A VARIOUS WOOD VENEERED
CENTRE TABLE; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES AND RESTORA-
TIONS
O.l.

665.
POLTRONA IN LEGNO DI
NOCE E CUOIO, XVIII SECOLO
schienale e seduta in cuoio,
braccioli rettilinei terminanti a
ricciolo, gambe rettilinee; usu-
ra, cuoio usurato e strappato
Alt. cm 124
A WALNUT AND LEATHER AR-
MCHAIR, 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LEATHER DA-
MAGED
O.l.

669.
POLTRONA IN LEGNO DI
NOCE, XIX SECOLO
fasce e gambe mosse con ter-
minali in forma di zoccolo ca-
prino stilizzato, sotto braccioli
a ricciolo, schienale e seduta
imbottiti in stoffa; usure, re-
stauri, modifiche e sostituzioni
Alt. cm 85, larg. cm 66,
prof. cm 67
A WALNUT ARMCHAIR, 19TH
CENTURY; WEAR, RESTORATIONS
AND REPLACEMENTS
O.l.

666.
DIVANO IMPIALLACCIATO IN
LEGNO DI NOCE, XIX SECOLO
schienale a giorno con cartel-
le a motivo floreale stilizzato,
braccioli a ricciolo, seduta in-
cannucciata su gambe legger-
mente mosse terminanti a pie-
de ferino; usure, rotture, man-
canze e restauri
Alt. cm 90, larg. cm 151, 
prof. cm 59
A WALNUT SOFA, 19TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES AND RESTORATIONS
Stima € 200 - 500

670.
CREDENZA IN LEGNO DI
NOCE
di gusto rinascimentale, im-
pianto architettonico su piedi
in forma ferina, con cornici in-
tagliate a rilievo a motivi natu-
ralistici, festoni e bacelli, fronte
a due sportelli e due cassetti su-
periori; usure, mancanze, rot-
ture e restauri
Alt. cm 96, larg. cm 138, prof. cm
50
A WALNUT SIDEBOARD; WEAR,
LOSSES, DAMAGES AND RE-
STORATIONS
O.l.

667.
SCRIVANIA DA CENTRO IN LE-
GNO DI CILIEGIO, XX SECOLO
gambe tronco-piramidali; usu-
re, mancanze, rotture, graffi
nella vernice
Alt. cm 78,5, larg. cm 203,5,
prof. cm 88
A CHERRY WRITING TABLE,
20TH CENTURY; WEAR, LOS-
SES, DAMAGES, SCRATCHES
O.l.

671.
POLTRONA IN LEGNO DI NOCE,
GENOVA, XVIII SECOLO 
unita a una SCRIVANIA DA CEN-
TRO IN LEGNO DI NOCE; usure,
rotture, restauri, mancanze, mo-
difiche e sostituzioni
Poltrona, alt. cm 106, larg. cm 71,
prof. cm 74
Scrivania, alt. cm 78, larg. cm
134, prof. cm 69,5
A WALNUT ARMCHAIR, GENOA,
18TH CENTURY TOGETHER WITH
WALNUT WRITING TABLE, WEAR,
DAMAGES, LOSSES, RESTORA-
TIONS, REPLACEMENTS AND
SUBSTITUTIONS (2)
O.l.

672.
TAVOLINO IN LEGNO DI NOCE
di gusto settecentesco, piano
con bordo modanato, fasce e
gambe mosse; usure, rotture e
restauri, modifiche e sostitu-
zioni
Alt. cm 78, larg. cm 75,
prof. cm 45
A WALNUT TABLE; WEAR, DA-
MAGES, RESTORATIONS, SUB-
STITUTIONS AND REPLACE-
MENTS
O.l.

673.
TAVOLINO DA SALOTTO IN
LEGNO INTAGLIATO E LAC-
CATO
di gusto settecentesco, fasce e
gambe mosse su piedi termi-
nanti a ricciolo, piano a vasso-
io in specchio; usure, rotture,
mancanze, restauri e sostitu-
zioni
Alt. cm 44, larg. cm 103, prof. cm
52
A LAQUERED AND CARVED
WOOD TABLE; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, RESTORATIONS AND RE-
PLACEMENTS
O.l.

674.
CONSOLE IN LEGNO LACCA-
TO, XIX SECOLO
unita a DUE SEDIE EN SUITE
usure, rotture, mancanze e re-
stauri
Console, alt. cm 89, larg. cm
125, prof. cm 35
Sedia, alt. cm 82, larg. cm 39
A LACQUERED WOOD CONSO-
LE TABLE, 19TH CENTURY, TOGE-
THER WITH TWO CHAIRS EN SUI-
TE; WEAR, DAMAGES, LOSSES
AND RESTORATIONS  (3)
Stima € 100 - 200

675.
CASSETTONE IMPIALLACCIATO
IN LEGNO DI NOCE, XIX SECOLO
due grandi cassetti e uno più
piccolo sotto piano; usure, rot-
ture, mancanze, restauri e sbec-
cature al marmo
Alt. cm 97, larg. cm 132, prof. cm
66
A WALNUT VENEERED COM-
MODE, 19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, RESTORA-
TIONS, MARBLE CHIPPED
Stima € 300 - 500

676.
COMODINO DA CENTRO IN
LEGNO DI MOGANO, XIX-XX
SECOLO
interno con vani a giorno; usure,
rotture, mancanze e restauri
Alt. cm 84, larg. cm 59, prof. cm 43
A MAHOGANY BEDSIDE TABLE,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES AND RE-
STORATIONS
O.l.

677.
TAVOLINO DA GIOCO IM-
PIALLACCIATO IN LEGNI VARI,
XX SECOLO
piano apribile ai lati con alette
mistilinee, gambe e fasce mos-
se; usure, alcuni graffi sulla su-
perficie, restauri
Alt. cm 72, larg. cm 64, prof. cm
64 (cm 118 aperto)
A VARIOUS WOOD VENEERED
GAMING TABLE, 20TH CENTU-
RY; WEAR, SOME SCRATCHES,
RESTORATIONS
O.l.

678.
POLTRONA IN LEGNO DI
NOCE, XIX SECOLO
unita ad UN DIVANO e ad UNA
SEDIA; usure, rotture, mancanze,
restauri e sostituzioni
Poltrona, alt. cm 112, larg. cm
65, prof. cm 80
A WALNUT SOFA, 19TH CEN-
TURY, TOGETHER WITH A WAL-
NUT ARMCHAIR AND A CHAIR
EN SUITE; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, REPLACEMENTS AND
RESTORATIONS (3)
O.l.

679.
CASSETTONE IMPIALLACCIATO
IN LEGNO DI PALISSANDRO E
BOIS DE ROSE, GENOVA, XVIII-XIX
SECOLO
piano in marmo, usure, man-
canze, restauri e possibile so-
stituzione del piano
Alt. cm 88, larg. cm 124,5, prof.
cm 57,5
A ROSEWOOD AND BOIS DE
ROSE VENEERED COMMODE,
GENOA, LATE 18TH-19TH CEN-
TURY; WEAR, LOSSES, RESTORA-
TIONS, TOP PROBABLY REPLACED
Stima € 2.000 - 2.500
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680.
SPECCHIERA IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO, XX SECO-
LO
cornice superiore modanata,
colonne laterali e traversa tor-
nite e ornate da fregi naturali-
stici in pastiglia di gesso; usu-
re, rotture, mancanze e sosti-
tuzioni
Alt. cm 60, larg. cm 155
A GILT CARVED WOOD MIRROR,
20TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES AND REPLACE-
MENTS
O.l.

684.
SPECCHIERA IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO,
XX SECOLO
rettangolare con fascia per-
corsa da greca di gusto neo-
classico; usure, rotture e man-
canze, cadute della doratura
Alt. cm 78, larg. cm 61
A GILT AND CARVED WOOD
MIRROR, 20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES
O.l.

681.
PITTORE DEL XIX SECOLO
Veduta di Villa Torlonia a Frascati
Gouache su carta, cm 19X13,5
O.l.

685.
SAROUK-FERAGHAN, PERSIA
OCCIDENTALE, 1900 CIRCA
a decoro naturalistico; qual-
che difetto e riparazione minore
cm 192X128
A SAROUGH-FERAGHAN RUG,
WEST PERSIA, CIRCA 1900; LOW
PILE, SOME REPAIRS IN THE
BORDER AREA
O.l.

682.
PITTORE DEL XIX SECOLO
Paesaggio di montagna con
pastore e armenti
Firmato in basso a destra 
Olio su tavola, cm 34X48
O.l.

686.
PITTORE DEL XIX SECOLO
Scorcio di campagna
Monogramma in basso a destra
Matita su carta, cm 22,5X31,5
O.l.

683.
COPPIA DI STAMPE
raffiguranti “Un mercante ve-
neziano salva la famiglia dello
storico Niceta” e “Le donne ve-
neziane offrono i loro monili
nella guerra contro i Genovesi”;
usure
Alt. cm 30, larg. cm 40 
A PAIR OF PRINTS; WEAR (2)
O.l.

687.
LOTTO COMPOSTO DA 
una cornice contenente quat-
tro placchette in porcellana e
due cornici contenenti disegni
a soggetto orientale; restauri,
mancanze e usure
Misure diverse
A LOT COMPRISING A FRAME
WITH FOUR PORCELAIN PLA-
QUES AND TWO DIFFERENT
FRAMES WITH SKETCHES; RE-
STORATIONS, LOSSES AND
WEAR (3)
O.l.

688.
PITTORE DEL XIX SECOLO
La Resurrezione di Cristo
Olio su rame, cm 32,5X27
Stima € 100 - 200

689.
INCISORE DEL XIX SECOLO
Indulgenza di Papa Paolo III
Farnese, montata con pas-
spartout entro cornice moder-
na in legno; usure, piegature,
tracce di sporco e alcune mac-
chie di umidità
Acquaforte acquarellata su car-
ta, cm 36X28,5
A 19TH CENTURY ETCHING ON
WATERCOLOR PAPER; WEAR,
SPOTS
O.l.

690.
PITTORE DEL XIX SECOLO
Veduta di paese con chiesa
Acquarello su carta, cm 16,5X24
O.l.

691.
INCISIONE, XIX-XX SECOLO
raffigurante la nave mercantile
Dinese con dedica all’Illustris-
simo Signor Filippo Costacchi,
entro cornice in legno dorato e
incisa a bulino; usure, poche
macchie
Tecnica mista su carta, cm
33X43
Cornice, cm 59X74
A FRAMED ENGRAVING, 19TH-
20TH CENTURY; WEAR, FEW
SPOTS
O.l.

692.
PITTORE DEL XVIII SECOLO
Madonna col Bambino
Olio su tela, cm 102,5X77
Stima € 2.000 - 3.000

693.
MINIATURA, XVIII-XIX SECOLO
raffigurante figura maschile
entro cornice in legno inta-
gliato e dorato; poche usure
Olio su rame, cm 6,5X5,5
A FRAMED MINIATURE ON
COPPER, 18TH-19TH CENTU-
RY; SLIGHTLY WORN
O.l.

694.
FEDERICO MARAGLIANO
(Genova 1873 - 1952)
Scorcio di Genova dai tetti
Olio su tavoletta, cm 14,5X18,5
Firmato e datato 1909 in alto a
sinistra
O.l.

695.
PITTORE DEL XIX SECOLO
Paesaggio lacustre con pesca-
tore
Veduta costiera
Marina al tramonto
Veduta di Venezia con figure
Acquerello su carta, cm
10X14,5, cm 6X12, cm 10X14 e
cm 13X21,5 (4)
O.l.
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696.

MAESTRANZA PISANA DI BIDUINO,
CIRCA 1200
Capitello figurato in marmo bianco
nella parte superiore agli spigoli reca i simboli dei Quattro Evangelisti, angelo, leone, toro e aquila, le

pupille delle quattro figure sono in piombo, nella parte inferiore quattro grandi foglie ripiegate; usure,

rotture e mancanze, tracce di scorrimento d'acqua e ingiallimento, alcune macchie

Alt. cm 47 (base circolare alt. cm 11), larg. cm 54,5, prof. cm 54,5

A WHITE MARBLE CAPITAL BY MAESTRANZA DI BIDUINO, 1200 CIRCA; WEAR, DAMAGES

AND LOSSES, TRACES OF YELLOWING, SOME SPOTS

Stima € 100.000 - 150.000

Bibliografia:

E. Castelnuovo, in “Antichi Maestri e Pittori - Da Biduino ad Algardi. Pittura e scultura a confronto”
catalogo della mostra a cura di G. Romano, Torino, 1990, opera citata.

E. Castelnuovo, in “Antichi Maestri e Pittori - Per la storia della scultura, materiali inediti e poco noti”,
catalogo della mostra, a cura di M. Ferretti, Torino 1992, pp. 15 e segg.

A. Peroni, “Maestranza pisana di Biduino. Pisa, intorno al 1200. Capitello figurato con i simboli degli
Evangelisti”, Firenze 2002, ad vocem

L’opera è stata dichiarata di straordinario interesse storico artistico e sottoposta a regime di notifica.
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Questo importante capitello in marmo bianco, databile al 1200 circa, andrà attribuito al Biduino (? - circa 1200), ar-

tista esponente del romanico pisano e documentato tra il 1173 e il 1194: una personalità intrigante, fortemente in-

fluenzata dai grandi esempi di scultura romana e tardo-antica, eppur vicina non solo ad una visione che diremmo bi-

zantina ma anche, in qualche modo, all’arte provenzale. Il nostro marmo proviene, da una delle logge del Duomo di Pisa, qua-

si certamente in seguito ad uno dei numerosi interventi di restauro realizzati tra il XVIII e il XIX secolo: e andrà collegato a un

altro capitello, con testa umana, un asino, una lupa e un leone, oggi nelle raccolte del Camposanto di Pisa (R. Papini, “Pisa. ca-

talogo delle cose d’arte e di antichità d’Italia”, Roma 1930, n. 247) e a un frammento (sempre di capitello) decorato con volto

umano e frammenti di foglie d’acqua ora al Museo Nazionale di San Matteo a Pisa (inv. n. 836). Altri lavori di fattura prossi-

ma al nostro capitello, con protomi umane e avvicinabili alla maniera del nostro artista, sono poi nel pulpito del Duomo di Vol-

terra e in quello di Sant'Andrea in Mensano, a Valdelsa (Siena). Lo studio dell'opera in parte firmata di Biduino (forse allievo

di Gruamonte e quasi certamente attivo con Bonanno nel cantiere di Pisa) e della sua bottega, ha permesso di ricostruire un cor-

pus dei suoi lavori che comprende, tra l'altro, le sculture della pieve di San Casciano a Settimo, nei pressi di Pisa, l'architrave di

Sant'Angelo in Campo (firmato, è oggi nella collezione Mazzarosa a Lucca) con l'Arcangelo Michele vittorioso e l'Ingresso di

Cristo a Gerusalemme, gli architravi del portale destro della facciata e del portale laterale della chiesa di San Salvatore a Luc-

ca, con la Leggenda dello scifo d'oro e un Miracolo del primo lavacro di san Nicola prete, un sarcofago a vasca strigilato del

Camposanto di Pisa, anch'esso firmato. Altre opere da citare sono un Arcangelo Michele in altorilievo, già sulla facciata del duo-

mo di Pisa e ora nel Museo dell'Opera del Duomo (databile intorno al 1170), il portale della chiesa di San Leonardo al Frigido

di Massa (databile a circa il 1775), oggi ai Cloisters del Metropolitan Museum di New York e infine il pulpito di San Michele

in Groppoli, con Storie di Cristo, datato 1194.

L’attribuzione al Biduino del nostro capitello è confermata, oltre dalla provenienza e dai caratteristici modi descrittivi di vari

elementi quali la criniera del leone, le orecchie e le corna del toro, anche per la vicinanza ai suoi lavori nell’opera di decorazio-

ne della cattedrale pisana: in particolar modo nell’esecuzione del capitello con le scimmie, oggi a Berlino, nella residenza di Glie-

nicke (F. Kober in T. Buddensieg e M. Winner, a cura di, “Das Pisaner Affenkapitell in Berlin in Berlin-Glienicke”, Berlino 1968,

pp. 157-164). 

Il nostro marmo è stato oggetto di uno studio approfondito del 1990 di Enrico Castelnuovo (E. Castelnuovo, in  “Antichi Mae-

stri e Pittori - Da Biduino ad Algardi. Pittura e scultura a confronto”, catalogo della mostra a cura di G. Romano, Torino 1990,

pp. 10-15, n.1); ma si guardi tra gli latri anche P. Sanpaolesi, "Il campanile di Pisa", Pisa 1956, C. Gomez-Moreno, "The Do-

orway of S. Leonardo al Frigido and the problem of Master Biduino", in "The Metropolitan Museum of Art Bulletin", XXIII

(1965), pp. 349-361, R. Salvini, "La scultura romanica pistoiese nei suoi rapporti con l'arte dell'Occidente", in "Atti del I Con-

vegno internazionale di studi medioevali di storia e d'arte", Pistoia-Montecatini Terme 1964, Pistoia 1966, pag. 165 e segg., G.

Olivieri, "Maestro Biduino: scultore romanico tra Massa, Lucca, Pisa, Pistoia", Massa 2008.
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697.

SCULTORE SENESE DEL XVII SECOLO
Incoronazione della Vergine

Bassorilievo in legno di noce a patina scura, scolpito in un unico pezzo; usure, rotture, mancanze

Alt. cm 63, larg. cm 41, prof. cm 7

A LOW RELIEF BY A 17TH CENTURY SIENESE SCULPTOR; WEAR, DAMAGES AND LOSSES

Stima € 5.000 - 8.000

Questo sofisticato altarolo, scolpito in un unico pezzo di noce, era forse destinato alla devozione privata, come sembrano indicare anche le dimensioni (è
alto circa sessanta centimetri) e la presenza dell'arma araldica che ne decora il frontone spezzato. Probabilmente parte della decorazione di un altare di
cappella gentilizia (ipotesi rafforzata dalla presenza, di fronte ad un capitello e speculare ad una aquila araldica dell’albero fronzuto che parrebbe anch’esso
impresa o arma nobiliare), quindi, questo bassorilievo con l’immagine della Vergine in trono incoronata dagli angeli, riprende un motivo ricorrente nell’arte,
non solo toscana, tra Cinque e Seicento: qui declinata in modo particolarmente complesso. Si guardi alla presenza del San Giovannino con l'agnello e di
San Michele Arcangelo, o alla piccola figura del Maligno schiacciato dalla Vergine Maria: ed ancora all'accorrere di figure che sembrano svolgere un
complesso ed organico programma iconografico non del tutto chiaro e che andrà probabilmente riportato alla committenza dell'opera. Vi è una figura
femminile forse allegorica della Carità, un giovane guerriero che regge un pesce (un Sant'Andrea?), il motivo dell'aquila del quale si è accennato e più volte
ripetuto, l'insistente e piacevolmente movimentato inseguirsi di angeli, e di quelli che paiono amorini distribuiti, lungo la cornice. 
Proprio l'impianto fortemente scultoreo ed architettonico di questa immagine ne costituisce una delle cifre stilistiche più interessanti, e, insieme al
complesso programma iconografico che è alla base della sua realizzazione, fa di questa opera un documento di raro fascino ed interesse.  
Opera che andrà riportata ad una artista, ad oggi non identificato, attivo in area probabilmente senese durante il XVII secolo e che costituisce una
interessante aggiunta al corpus dell’arte toscana seicentesca.
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698.
PLACCA IN SMALTO, LIMOGES, CIRCA 1550
raffigurante “L’orgia di Balthazar”; poche usure ai bordi
cm 10X18,8
AN ENAMEL PLAQUE, LIMOGES, CIRCA 1550; RIMS SLIGHTLY WORN
Stima € 3.000 - 4.000

699.
CROCE ASTILE, OREFICERIA ABRUZZESE, FINE DEL
XIII SECOLO
fusto in legno rivestito in lamierino sbalzato e inciso,
con raffigurate figure e simboli cristiani, un lato
centrato da Cristo crocifisso con i Quattro Evangelisti
ai lati, l'altro lato centrato da Madonna in trono con ai
lati il leone, il toro e l'aquila alati; usure, rotture,
mancanze
Alt. cm 50, larg, cm 43,5, prof. cm 4,5
A CROSS, ABRUZZO, LATE 13TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES
Stima € 5.000 - 8.000

La nostra croce astile, significativa nella sua semplicità esecutiva e decorata con gli emblemi degli Evangelisti secondo una iconografia consolidata, è un
pregevole esempio di oreficeria abruzzese del tardo XIII secolo, collegabile a diversi altre opere simili (per esempio gli esemplari oggi conservati nel Museo
Capitolare di Atri): tra tutte ricordiamo la croce astile, di misure lievemente ridotte rispetto alla nostra, oggi al Museo Nazionale d'Abruzzo, realizzata nel
XIII secolo in ottone e proveniente da Montazzoli di Chieti. Sono oreficerie inseribili nell’ attività, a partire dal XII secolo, dei numerosi centri artistici abruzzesi,
specializzati nella produzione di manufatti di carattere sacro, e che utilizzavano la tecnica della cesellatura e lo sbalzo, con opere per lo più in argento, in
rame, talvolta in oro, smaltati o dorati. Un interessante panorama di studio e documentazione di questa produzione, come è noto, fu dato già nel 1905,
con la "Mostra d'Arte Antica Abruzzese in Chieti", che riuscì a riunire oltre 160 oggetti di oreficeria sacra proveniente dagli Abruzzi: ma si guardi, tra la
bibliografia più recente, a Gandolfi e Mattiocco (A. Gandolfi, E. Mattiocco, “Ori e argenti d'Abruzzo dal Medioevo al XX secolo”, Pescara 1996) ed ancora a
Mattiocco (E. Mattiocco, “Orafi e Argentieri d'Abruzzo dal XIII al XVIII secolo”, Lanciano 2004).

Databile al pieno Cinquecento, questa placca decorativa che illustra il noto episodio biblico del festino di Balthazar costituisce, oltre che un interessante
documento di costume con il suo spaccato di vita di Corte, anche un bell'esempio dei risultati ottenuti dalla tecnica sofisticata degli smaltatori di Limoges,
una tecnica che permetteva di rappresentare anche scene complesse, grazie a un disegno preciso e all'uso combinato di smalti policromi ed una base
bianca accoppiata ad una rifinitura finale translucida. Nella nostra placca si fanno evidenti gli influssi italiani caratteristici della metà del secolo (come
avviene già in parte nelle opere di Nardon Pénicaud), quando la cromia si fa meno sontuosa: ma questi sono certo gli anni della gloria per gli smalti
cinquecenteschi limosini, con personalità come quelle dei tre Jean Pénicaud, di Pierre Reymond, Léonard Limousin o ancora di Conly Nonailher.
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701.
COPPIA DI SCULTURE IN MARMO
BIANCO, XVI-XVII SECOLO 
raffiguranti animali; usure, poche
sbeccature, alcune macchie e graffi
nella superfice
Alt. cm 20, larg. cm 32, prof. cm 15
A PAIR OF WHITE MARBLE
SCULPTURES, 16TH-17TH CENTURY;
WEAR, FEW CHIPS, SOME SPOTS AND
SCRATCHES (2)
Stima € 1.500 - 1.800

702.
CASSETTONE IN LEGNO DI NOCE,
PRIMA META’ DEL XVIII SECOLO
con cornici modanate in legno
ebanizzato, fronte a tre cassetti suddivisi
in sei riserve rettangolari e un piccolo
cassetto a segreto sottopiano, piedi a
bulbo schiacciato, coperchio e fianchi
impiallacciati in piuma di noce e filettati
in legno chiaro; usure, mancanze, rotture,
restauri
Alt. cm 93, larg. cm 134, prof. cm 69
A WALNUT COMMODE, FIRST HALF 18TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES AND
RESTORATIONS
Stima € 2.000 - 3.000

700.
COPPIA DI BUSTI IN RAME SBALZATO, FIRENZE,
XVII SECOLO 
raffiguranti i Santi Cosma e Damiano;
anima interna in legno, recano targhette cartacee
di inventario e collezione nel retro, uniti a DUE
PANCHETTI di sostegno in legno di noce; usure,
alcune schiacciature, poche tracce di ossidazione,
minime lacerazioni nei bordi, nei panchetti usure,
tracce di tarlo e macchie
Busti, alt. cm 68, larg. cm 44, prof. cm 28 
Panchetti, alt. cm 49 e cm 49
A PAIR OF EMBOSSED COPPER BUSTS, FLORENCE,
17TH CENTURY, TOGETHER WITH TWO WALNUT
STANDS; WEAR, FEW TRACES OF OXIDATION,
SOME MINOR DAMAGES, TRACES OF
WOODWORM AND SPOTS ON STANDS (2)
Stima € 3.000 - 4.000

I nostri busti, qui identificati in quelli dei santi
Cosma e Damiano, rientrano in un importante
filone artistico, che li vedeva realizzati in vari
materiali e raffiguranti non di rado Santi patroni:
spesso oggetto di commissione di famiglie nobili
ed ecclesiastiche, erano destinati a decorazione
degli altari e a custodia di reliquie, anche per
devozione privata. 
Di notevole qualità esecutiva, le sculture illustrate
recano l'arma Medici utilizzata come decorazione
dell'armatura: Cosma e Damiano, oggetto di un
culto assai diffuso, a Firenze erano considerati
patroni della famiglia dei Medici, al punto che la
presenza di tale soggetto finì per essere
considerata segno certo di una commissione
medicea (tra gli artisti che raffigurarono i due santi
basterà ricordare il Beato Angelico e Donatello). Le
nostre sculture andranno invece riportate alla
mano di uno scultore, di ambito fiorentino, attivo
intorno alla prima metà del XVII secolo. 
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703.
TAVOLO IN LEGNO DI NOCE, XVII SECOLO
piano aggettante e fascia con cassetto frontale, supporti a
balaustro riuniti alla base da traverse; usure, rotture, mancanze,
restauri
Alt. cm 74, larg. cm 75,5, prof. cm 57,5
A WALNUT TABLE, 17TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES
AND RESTORATIONS
Stima € 800 - 1.200

704.
CREDENZA IN LEGNO DI NOCE, TOSCANA, XVII SECOLO
a due sportelli e due cassetti inferiori più uno superiore
sottopiano, piedi ferini; usure, rotture, mancanze, restauri
Alt. cm 99,5, larg. cm 107, prof. cm 40
A WALNUT SIDEBOARD, TUSCANY, 17TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 1.000 - 1.200

706.
ARMADIO DISPENSA IN LEGNO DI NOCE, TOSCANA, XVII SECOLO
impianto architettonico squadrato su basamento con cornice
modanata, piedi raccordati al centro da mensole a ricciolo traforate,
fronte a quattro sportelli entro cornici a rilievo, cimasa di linea
spezzata con cornice gradinata a più ordini, maniglie in bronzo a
patina scura, interni dipinti e ripiani a giorno; usure, mancanze,
rotture, restauri e sostituzioni
Alt. cm 171, larg. cm 145, prof. cm 47
A WALNUT WARDROBE, FLORENTINE AREA, 17TH CENTURY; WEAR,
LOSSES, DAMAGES AND RESTORATIONS
Stima € 3.000 - 4.000
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705.
TAVOLO IN LEGNO DI NOCE
di gusto cinquecentesco, gambe tornite riunite da traverse alla
base, fasce percorse da piccole mensole architettoniche, due
cassetti in quella frontale; usure, restauri, modifiche e mancanze
Alt. cm 80, larg. cm 203,5, prof. cm 78,5
A WALNUT TABLE; WEAR, LOSSES, SUBSTITUTIONS AND
RESTORATIONS
Stima € 800 - 1.200



712.
CASSETTONE IN LEGNO DI NOCE, XVIII SECOLO
impianto architettonico, tre cassetti e fianchi ornati da cornici
modanate a rilievo, un cassetto sottopiano, piedi a mensola,
montanti laterali scantonati con lesene piatte; usure, rotture,
mancanze, restauri e sostituzioni
Alt. cm 96, larg. cm 144, prof. cm 72
A WALNUT COMMODE, 18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES,
RESTORATIONS AND REPLACEMENTS
Stima € 1.000 - 1.500

713.
TAVOLO IN PIETRA E CRISTALLO
con supporto in pietra intagliato a raffigurare tralci di foglie e fiori,
piano in cristallo
Supporto, alt. cm 59 
Piano, lung. cm 199, larg. cm 89 
A CRYSTAL TABLE WITH STONE STAND
Stima € 1.500 - 1.800

714.
CREDENZA IN LEGNO DI NOCE
di gusto settecentesco, fianchi scantonati e mossi, quattro
sportelli e quattro cassetti, cornici modanate, piedi a mensola;
usure, restauri, modifiche e sostituzioni
Alt. cm 95, larg. cm 203, prof. cm 39,5
A WALNUT SIDEBOARD; WEAR, RESTORATIONS, SUBSTITUTIONS
Stima € 800 - 1.200

707.
MINIATURA, AUSTRIA, XIX SECOLO
Ritratto di gentildonna con pelliccia
cm 9X13
Firma poco leggibile Bilfetet, datata 1826
A MINIATURE PORTRAIT, AUSTRIA, 19TH CENTURY
Stima € 600 - 800

708.
SCULTURA IN LEGNO, ITALIA CENTRALE, XIV SECOLO
raffigurante busto di bue; usure, tracce di tarlo, poche mancanze
nella lacca, restauri e rotture
Alt. cm 35, larg. cm 27, prof. cm 41
A WOOD SCULPTURE, CENTRAL ITALY, 14TH CENTURY; WEAR,
TRACES OF WOODWORM, FEW LACQUER LOSSES, DAMAGES
AND RESTORATIONS
Stima € 500 - 800

709.
MASCHERA/ELMETTO SENUFO DAGUELE, AFRICA, XX SECOLO
in legno intagliato cimato con elemento terminante con volto;
usure, mancanze, rotture
Alt. cm 73,5, larg. cm 25
A SENUFO MASK/HELMET, AFRICA, 20TH CENTURY; WEAR,
LOSSES AND DAMAGES
Stima € 300 - 500

710.
TAVOLINO DA CENTRO IMPIALLACCIATO IN LEGNI VARI, XVIII-
XIX SECOLO
decorato a riserve geometriche filettate in legno chiaro, piano a
vassoio centrato da rombo, gambe tronco-piramidali, cassetto
nella fascia frontale; usure, restauri, rotture e mancanze
Alt. cm 75, larg. cm 64, prof. cm 44
A VARIOUS WOOD VENEERED TABLE, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, LOSSES, DAMAGES AND RESTORATIONS
Stima € 600 - 800

711.
SECRETAIRE IMPIALLACCIATO IN PIUMA DI NOCE, AUSTRIA,
XIX SECOLO
di forma detta a “violino”, con fianchi mossi terminanti nella parte
superiore con elementi a ricciolo, un cassetto sottopiano e tre
inferiori su piedi a mensola, al centro anta a calatoia celante
scarabattolo interno a cinque cassetti nella base e ripiani con
scomparti a giorno sormontato da cassetto su tutta la larghezza;
usure, rotture, restauri, mancanze e alcune sostituzioni di
impiallacciatura
Alt. cm 157, larg. cm 104, prof. cm 48
A WALNUT VENEERED SECRETAIRE, AUSTRIA, 19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, RESTORATIONS, LOSSES AND SOME VENEER
REPLACEMENTS
Stima € 800 - 1.200

76 DALLE COLLEZIONI DI GIANCARLO GALLINO 77



78

715.
COPPIA DI PICCOLI VASI IN
CRISTALLO E BRONZO DORA-
TO, XX SECOLO
incisi a decoro floreale stilizza-
to, prese in forma di putti ala-
ti, base circolare in alabastro;
usure, alcune sbeccature nelle
basi
Alt. cm 19,5, diam. cm 7,5
A PAIR OF CRYSTAL AND GILT-
BRONZE VASES, 20TH CENTURY;
WEAR, SOME CHIPS (2)
Stima € 400 - 600

719.
COFANETTO IN METALLO DO-
RATO, XX SECOLO
impianto mistilineo a decoro
geometrico ornato e percorso
da tralci naturalistici e volute
contrapposte, tralci naturalisti-
ci stilizzati, fronte a decoro
geometrico, coperchio apribi-
le, vano interno a giorno; usu-
re, rotture, mancanze
Alt. cm 27, larg. cm 28,
prof. cm 20
A GILT-METAL CASE, 20TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES AND
LOSSES
Stima € 600 - 800

716.
DUE SCATOLE IN LEGNO LAC-
CATO, XIX SECOLO
usure, alcune rotture ai bordi,
restauri, screpolature e man-
canze nella lacca, macchie e al-
cuni graffi sulla superficie
Alt. cm 5,5, larg. cm 27,3, prof.
cm 23,5
Alt. cm 4, larg. cm 19, prof. cm
19
TWO LACQUERED WOOD BO-
XES, 19TH CENTURY; WEAR,
SOME DAMAGES, LOSSES,
SPOTS AND RESTORATIONS (2)
Stima € 300 - 500

720.
LOTTO DI TRE OGGETTI IN LE-
GNO LACCATO, XIX SECOLO
composto da una scatola circo-
lare con coperchio, un piattino
con bordo polilobato e un vas-
soio oblungo; usure, alcune rot-
ture e mancanze, cadute e re-
stauri nella lacca, nel coperchio
presa mancante
Misure diverse
THREE VARIOUS LACQUERED
WOOD OBJECTS, 19TH CENTU-
RY; WEAR, SOME DAMAGES AND
LOSSES, LACQUERING LOSSES
AND RESTORATIONS, COVER WI-
THOUT KNOT (3)
Stima € 200 - 500

721.
SCATOLA IMPIALLACCIATA IN
LEGNO DI PALISSANDRO
decorata sul coperchio a race-
mi di fiori con foglie, corpo
gradinato, interno in velluto;
usure, qulche graffio
Alt. cm 9,5, larg. cm 22,
prof. cm 16
A ROSEWOOD VENEERED BOX;
WEAR, SOME SCRATCHES
O.l.

718.
COMODINO IMPIALLACCIA-
TO IN LEGNO DI NOCE, XIX-XX
SECOLO
intarsiato a motivi naturalistici, pia-
no mistilineo, fronte leggermente
bombato a tre cassetti, piedi a
mensola; usure, rotture, man-
canze, sostituzioni e mancanze
Alt. cm 69,5, larg. cm 62,
prof. cm 37
A WALNUT VENEERED BEDSIDE
TABLE, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND
REPLACEMENTS
Stima € 100 - 200

722.
SCRITTOIO A RIBALTA IM-
PIALLACCIATO IN LEGNO DI
PALISSANDRO, XX SECOLO
di gusto settecentesco, da cen-
tro; usure, restauri, mancanze,
rotture
Alt. cm 97,5, larg. cm 80, prof.
cm 47 (cm 68 aperto)
A ROSEWOOD WRITING TABLE,
20TH CENTURY; WEAR, RESTO-
RATIONS, LOSSES AND DAMA-
GES
Stima € 300 - 500

723.
COPPIA DI APPLIQUES IN ME-
TALLO E VETRO, XIX-XX SE-
COLO
a tre luci su bracci mossi, bo-
beches in forma di fiore stiliz-
zato, ornate da gocce e pen-
denti in vetro sfaccettato; usu-
re, alcune mancanze nelle goc-
ce, elettrificati
Alt. cm 31, larg. cm 34
A PAIR OF GLASS AND METAL
SCONCES, 19TH-20TH CENTU-
RY; WEAR, SOME LOSSES, ELEC-
TRIFIED (2)
O.l.

725.
TAVOLO DA CENTRO IN LE-
GNO DI MOGANO,
XIX SECOLO
piano circolare apribile, sup-
porto centrale a sezione esa-
gonale rastremato, base qua-
dripartita mistilinea su piedi
ferini; usure, restauri, rotture,
mancanze
Alt. cm 80, diam. cm 118
A MAHOGANY CENTRE TABLE,
19TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES AND RESTORA-
TIONS
O.l.

726.
SCRIVANIA IN LEGNO DI CI-
LIEGIO, XIX SECOLO
da centro, piano scrittoio apri-
bile a libro, rivestito in pelle ver-
de al verso e impiallacciato a
motivi geometrici in legni vari;
usure, restauri, mancanze e rot-
ture
Alt. cm 89, larg. cm 113,
prof. cm 70
A CHERRY WOOD WRITING TA-
BLE, 19TH CENTURY; WEAR, RE-
STORATIONS, LOSSES AND DA-
MAGES
Stima € 500 - 800

727.
LAMPADARIO IN METALLO E
VETRO, XIX-XX SECOLO
a dodici luci, su bracci mossi,
bobeches in forma di fiore sti-
lizzato, ornate da gocce e pen-
denti in vetro sfaccettato; usu-
re, alcune mancanze nelle goc-
ce, elettrificati
Alt. cm 90, larg. cm 73
A GLASS AND METAL CHAN-
DELIER, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, SOME LOSSES, ELEC-
TRIFIED
Stima € 200 - 500

728.
PORTA OROLOGIO DA TAVO-
LO IMPIALLACCIATO IN PIUMA
DI MOGANO, FRANCIA, PRIMA
META’ DEL XIX SECOLO
coperchio apribile per l’inseri-
mento del meccanismo; usure,
alcune rotture e mancanze, re-
stauri nell’impiallacciatura
Alt. cm 31, larg. cm 19,
prof. cm 13
A MAHOGANY VENEERED
MANTEL CLOCK CASE, FRANCE,
FIRST HALF 19TH CENTURY;
WEAR, SOME DAMAGES, LOS-
SES, RESTORATIONS
Stima € 150 - 250

729.
COPPIA DI VASI A PASTA SOF-
FICE, CINA, EPOCA MING
Alt. cm 28; un restauri
A PAIR OF OCTAGONAL SOFT-
PASTE TWO-HANDLE VASES,
CHINA, MING PERIOD;  RESTO-
RATIONS (2)
O.l.

730.
ANGOLIERA IN LEGNO DI
NOCE 
di gusto seicentesco, sportello
frontale, piedi a mensola; usu-
re, restauri e mancanze
Alt. cm 98, larg. cm 62,
prof. cm 39
A WALNUT CORNER SIDEBO-
ARD; WEAR, LOSSES AND RE-
STORATIONS
Stima € 200 - 500
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717.
COPPIA DI MENSOLE D’AP-
PLIQUES IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO
di gusto seicentesco; usure,
rotture, restauri, possibili mo-
difiche e mancanze 
Alt. cm 54, larg. cm 58,5, prof.
cm 32
A PAIR OF GILT CARVED WOOD
SHELVES; WEAR, DAMAGES, RE-
STORATIONS, PROBABLE SUB-
STITUTIONS AND LOSSES (2)
Stima € 200 - 500
Scheda completa su wannenesgroup.com

724.
LAMPADA DA TAVOLO IN VE-
TRO E METALLO DORATO, XX
SECOLO
fusto rastremato inciso e lavora-
to a bassorilievo, base ottagona-
le traforata e percorsa da motivi
naturalistici stilizzati, paralume
in carta; usure, possibile modifi-
ca nella parte superiore dell’at-
tacco della lampada, paralume
danneggiato
Alt. cm 48, larg. cm 24
A GILT-METAL AND GLASS TABLE
LAMP, 20TH CENTURY; WEAR,
PROBABLE SUBSTITUTIONS, DA-
MAGES
Stima € 200 - 500

Scheda completa su wannenesgroup.com    
Scheda completa su wannenesgroup.com    
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732.
COPPIA DI QILIN IN BRONZO,
CINA, DINASTIA QING,  XVIII-XIX
SECOLO
Alt. cm 23
A PAIR OF CARVED BRONZE FI-
GURES OF QILIN, CHINA, QING
DYNASTY, 18TH-19TH CENTU-
RY (2)
O.l.

731.
COPPIA DI SCULTURE IN PIETRA
SAPONARIA DI CANI DI FO,
CINA, DINASTIA QING, XVIII-
XIX SECOLO
ciascuna rappresenta un Cane di
Fo accovacciato, con lunghi na-
stri intorno e una palla broccata,
circondato da cuccioli che gio-
cano, i manti scolpiti in riccioli;
piccolo pezzo mancante tra i
due cuccioli in alto e lievissime
sbeccature
Alt. cm 7,5
A PAIR OF CARVED SOAPSTONES
FOO DOGS, CHINA, QING DY-
NASTY , 18TH-19TH CENTURY;
MINOR CHIPS, ONE PIECE MIS-
SING (2)
O.l.

737.
DOROKSH, AREA DI KHORAS-
SAN, PERSIA NORD-ORIENTALE,
1900 CIRCA
cm 297X147
Provenienza: Collezione privata
Ligure.
A DOROKSH CARPET, KHORAS-
SAN AREA, NORT EAST PERSIA,
CIRCA 1900; SOME AREAS WITH
SLIGHTLY LOWER PILE, OVERALL
WELL PRESERVED
O.l.

736.
PICCOLO CAVALLO IN GIADA
CON BASE IN LEGNO, CINA, XX
SECOLO
la pietra di un tono quasi bian-
co nella parte anteriore e piu’ ros-
sastra nel resto del cavallo
Alt. cm 10
A LITTLE JADE HORSE WITH
WOOD BASE, CHINA, 20TH CEN-
TURY
O.l.

735.
FIGURA DI CANE DI FO IN PIE-
TRA SAPONARIA, CINA, DINA-
STIA QING, XIX SECOLO
finemente inciso nei dettagli
della coda, del pelo e della cri-
niera, rivolto verso il basso con le
zampe posteriori sollevate, due
cuccioli ai lati e sullo sfondo nu-
vole stilizzate avvolgenti una
sfera traforata
Alt. cm 22, lung. cm 34
A LARGE CARVED SOAP STONE
FIGURE OF FOO DOG, CHINA,
QING DYNASTY, 19TH CENTURY
O.l.

738.
TAPPETO AREA MALAyER, CIR-
CA 1880
cm 605X225
la grande proporzione degli ele-
ganti disegni floreali rendono
questo tappeto decisamente
piacevole. Il disegno di chiara in-
fluenza dalla produzione Senneh
riporta in formato gigante il mo-
tivo ripetuto a tutto campo con
andamento infinito del motivo
Herati
A MALAYER RUG, CIRCA 1880
Stima € 400 - 500

734.
GALLERIA A MOTIVI “BOTEH”,
PERSIA NORD-OCCIDENTALE,
KARADAGH, 1900 CIRCA
cm 423X108
Provenienza: Collezione privata
Ligure.
A BOTEH RUNNER, KARADAGH,
NORTH-WEST PERSIA, CIRCA
1900; SOME COLOUR RUN
O.l.

740.
TAPPETO yOMUT, ASIA CEN-
TRALE, XX SECOLO
cm 362X230
copia pakistana; usure, macchie
A YOMUT CARPET, ASIA, 20TH
CENTURY; WEAR AND SPOSTS
O.l.

739.
SHIRVAN-LESGHI, CAUCASO
ORIENTALE, 1890 CIRCA
cm 156X110
Provenienza: Collezione privata
Ligure.
A SHIRVAN-LESGHI RUG, EA-
STERN CAUCASUS, CIRCA 1890;
REPILINGS
O.l.

742.
TAPPETO KUBA, CAUCASO, CIR-
CA 1900
cm 318X162
a decoro floreare e geometrico;
usure sparse, mancanze, restauri
A KUBA CARPET, CAUCASUS,
CIRCA 1900; WEAR, LOSSES, RE-
STORATIONS
O.l.

741.
TAPPETO KAZAK KARAPCHOF,
MANIFATTURA RECENTE
cm 269X193
a decoro naturalistico stilizzato e
geometrico; usure sparse, poche
lacerazioni ai bordi
A KAZAD KARAPCHOF CARPET,
XX CENTURY; WEAR, DAMAGES
O.l.

744.
GHOM, PERSIA CENTRALE,
1940 CIRCA
cm 214X147
Provenienza: Collezione privata
Ligure.
A GHOM RUG, CENTRAL PERSIA,
CIRCA 1940; VERY GOOD CON-
DITION
O.l.

743.
SHIRVAN MARASALI DA PRE-
GHIERA, CAUCASO ORIENTA-
LE, FINE DEL XIX SECOLO
cm 153X125
Provenienza: Collezione privata
Ligure.
A SHIRVAN MARASALI PRAYER
RUG, EASTERN CAUCASUS, LATE
19TH CENTURY; LOW PILE, SOME
TINTING, BOTH ENDS RESTORED,
SMALL REPAIRS
O.l.

746.
TAPPETO SUMAK, RECENTE
MANIFATTURA
cm 333X243
a decoro geometrico blu in cam-
po rosso, fascia perimetrale a gre-
che continue; usure diffuse, man-
canze, poche lacerazioni ai bordi 
A SUMAK CARPET, XXTH CEN-
TURY; WEAR, LOSSES, DAMAGES
O.l.

745.
TAPPETO TABRIZ, PERSIA, CIRCA
1960
cm 313X201
a classico decoro naturalistico e
ramage floreali in campo blu;
usure, mancanze
A TABRIZ CARPET, PERSIA, CIRCA
1960; WEAR, LOSSES
O.l.

733.
SETTE FIGURE IN AVORIO, CINA,
DINASTIA QING, XIX-XX CEN-
TURy
ognuna finemente incisa e sin-
golarmente montate su una
base in legno non coeva, raffi-
gurano il gioco della mosca cie-
ca
Alt. cm 13, lung. cm 22
A SET OF SEVEN IVORY FIGURES,
CHINA, QING DINASTY, 19TH-
20TH CENTURY (7)
O.l.

Scheda completa su wannenesgroup.com
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747.
COPPIA DI VASI IN PORCEL-
LANA POLICROMA, MANI-
FATTURA FRANCESE, CIRCA
1830
biansati e di gusto neoclassico,
decorati a motivi floreali; usu-
re, restauri, danni
Alt. cm 25, diam. cm 18
A PAIR OF FRENCH PORCELAIN
VASES, CIRCA 1830; WEAR, DA-
MAGES AND RESTORATIONS (2)
O.l.

751.
SCULTURA IN LEGNO DORA-
TO, XIX SECOLO
raffigurante divinità orientale;
usure, mancanze, rotture e re-
stauri
Alt. cm 18, larg. cm 10
A GILTWOOD SCULPTURE,
19TH CENTURY; WEAR, LOS-
SES, DAMAGES AND RESTO-
RATIONS
O.l.

748.
TAVOLINO DA SALOTTO IN LE-
GNO MOGANO,
XIX-XX SECOLO
piano superiore in pelle e uno in-
termedio a giorno, fusto centrale
tornito e quattro piedi mossi con
terminali ferini su ruote in me-
tallo; restauri, mancanze, usure
e rotture
Alt. cm 60, larg. cm 40, prof. cm
40
A MAHOGANY TABLE, 19TH-
20TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES AND RESTORA-
TIONS
O.l.

749.
VISO DI DAMA
Bronzo a patina scura, alt. cm
21, larg. cm 12,5
Firmato nel retro, unito ad una
FIGURA IN PENDANT in gesso
a patina scura, alt. cm 29, larg.
cm 13; usure
A BRONZE FIGURE AND ANO-
THER PLASTER ONE; WEAR (2)
O.l.

753.
SCULTURA IN MARMO BIAN-
CO, XX SECOLO
raffigurante testa di fanciullo
sorridente; usure, alcune sbec-
cature e mancanze, tracce di in-
giallimento e alcune macchie
Alt. cm 37, larg. cm 20, prof. cm
26
A WHITE MARBLE HEAD; WEAR,
SOME CHIPS AND LOSSES, TRA-
CES OF YELLOWING, SOME
SPOTS 
O.l.

750.
CASSETTONE IN LEGNO DI
CILIEGIO, XVIII-XIX SECOLO
a due grandi cassetti, impianto
rettilineo su piedi rastremati;
usure, restauri, mancanze, rot-
ture
Alt. cm 93, larg. cm 106, prof. cm
54
A CHERRY WOOD COMMODE,
18TH-19TH CENTURY; WEAR,
LOSSES, DAMAGES AND RE-
STORATIONS
O.l.

755.
OROLOGIO DA APPOGGIO IN
BRONZO DORATO E A PATINA
SCURA, XIX SECOLO
usure, meccanismo da revisio-
nare
Alt. cm 46, larg. cm 38,5, prof.
cm 14
A GILT-BRONZE AND DARK PA-
TINA BRONZE MANTEL CLOCK,
19TH CENTURY; WEAR, TO BE
RECONDITIONED
O.l.

756.
OROLOGIO DA APPOGGIO IN
LEGNO, XX SECOLO
firmato Sondor; usure, pochi
graffi alla superficie, meccani-
smo da revisionare
Alt. cm 40, larg. cm 32, prof. cm
14
A WOOD MANTEL CLOCK,
20TH CENTURY; WEAR, FEW
SCRATCHES, MECHANISM TO
BE SERVICED
O.l.

757.
PIECE OFFICIEL, FRANCIA, INI-
ZIO DEL XX SECOLO
completo di custodia originale e
chiave di carica; poche usure
Alt. cm 12, larg. cm 8,5, prof. cm
7,5
A CARRIAGE CLOCK, WITH ORI-
GINAL CASE, FRANCE, EARLY
20TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN, WITH KEY
O.l.

Provenienza:
Milano, Laboratorio Luigi Pippa

758.
ALZATA IN METALLO ARGEN-
TATO
di gusto classico, con prese la-
terali e corpo a decoro geo-
metrico traforato; usure, re-
stauri, mancanze 
Alt. cm 34, larg. cm 49,5, prof.
cm 28,5
A SILVERED METAL TAZZA;
WEAR, LOSSES AND RESTORA-
TIONS
O.l.

759.
OROLOGIO DA APPOGGIO IN
MARMO E METALLO DORATO,
XX SECOLO 
usure, alcune sbeccature al
marmo, macchina da revisio-
nare
Alt. cm 44,5, larg. cm 24, prof.
cm 13
A GILT-METAL AND MARBLE
MANTEL CLOCK, 20TH CENTU-
RY; WEAR, SOME CHIPS, ME-
CHANISM TO BE SERVICED
O.l.

760.
OROLOGIO DA PARETE, XIX-
XX SECOLO
usure, rotture, mancanze,
macchina da revisionare,
chiave di carica mancante 
Alt. cm 38, larg. cm 25, prof.
cm 16
A CARTEL CLOCK, 19TH-20TH
CENTURY; DAMAGES, LOSSES,
MECHANISM TO BE SERVICED,
KEY MISSING
O.l.

761.
PIECE OFFICIEL IN OTTONE,
FRANCIA, SECONDA METÀ
DEL XIX SECOLO
poche usure
Alt. cm 13, larg. cm 9, prof. cm 8
A BRASS CARRIAGE CLOCK,
FRANCE, SECOND HALF 19TH
CENTURY; SLIGHTLY WORN,
WITH KEY
O.l.

762.
OROLOGIO A TORRE,
FRANCIA, XVIII-XIX SECOLO
usure, restauri, mancanze,
meccanismo da revisionare,
chiave di carica mancante
Alt. cm 230, larg. cm 51, prof.
cm 27
A LONGCASE CLOCK, FRANCE,
18TH-19TH CENTURY; WEAR,
RESTORATIONS, LOSSES,
MECHANISM TO BE SERVICED,
KEY MISSING
Stima € 300 - 500

752.
CONSOLE IMPIALLACCIATA IN
LEGNO DI MOGANO, XIX SE-
COLO
a demi-lune, fascia centrata
nel fronte da fregio dorato,
gambe tronco-piramidali riu-
nite da mensola inferiore, pie-
di ferini; usure, rotture, man-
canze, restauri
Alt. cm 86, larg. cm 104, prof. cm
53
A MAHOGANY VENEERED
CONSOLE TABLE, 19TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES AND RESTORATIONS
O.l.

754.
SCRIVANIA DA CENTRO IM-
PIALLACCIATA IN LEGNO DI
MOGANO, XIX SECOLO
di gusto Impero; usure, rotture,
mancanze e restauri
Alt. cm 81,5, larg. cm 144,5,
prof. cm 75,5
A MAHOGANY VENEERED WRI-
TING TABLE, 19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND
RESTORATIONS
Stima € 500 - 800

Scheda completa su wannenesgroup.com
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766.
CASSETTONE A RIBALTA IMPIALLACCIATO IN LEGNO DI
PALISSANDRO, ROMA, XVIII SECOLO
decorato a riserve geometriche filettate in bois de rose e cornici
a rilievo, impianto architettonico con fianchi concavi e fronte
mosso a tre cassetti, lesene laterali smussate, anta calatoia con
scarabattolo interno a tre cassetti superiori, vano segreto nel
piano con all’interno tre cassetti, piedi a mensola, bocchette in
bronzo dorato; usure, alcune rotture e mancanze, restauri
Alt. cm 113, larg. cm 142, prof. cm 63
A ROSEWOOD VENEERED BUREAU, ROME, 18TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES AND LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 2.500 - 3.000

765.
GRANDE CORNICE IN LEGNO SCOLPITO E DORATO, XVII-XVIII
SECOLO
impianto squadrato a tre ordini, quello interno e quello esterno
percorsi da foglie a cartocci vegetali, quello centrale scolpito a
rilievo con frutti, foglie e grandi volute angolari; usure, rotture,
mancanze, restauri e cadute nella doratura, specchio sostituito
Alt. cm 141, larg. cm 132, prof. cm 20
A LARGE GILT SCULPTED WOOD FRAME, 17TH-18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, MIRROR PROBABLY
REPLACED
Stima € 1.800 - 2.200

767.
INGINOCCHIATOIO IMPIALLACCIATO IN LEGNO DI
PALISSANDRO, TOSCANA, XVIII SECOLO
impianto mistilineo percorso da cornici modanate in legno
ebanizzato, ornato nei piani da riserve geometriche filettate a
doppia lamina di ottone, fronte concavo con sportello e cassetto
sottopiano, interno con vano a giorno, due cassetti e all’interno
di essi otto piccoli cassetti ai lati, cassetto nella base, montature
in bronzo dorato; usure, alcune cornici mancanti, graffi sulla
superficie, poche tracce di tarlo
Alt. cm 87, larg. cm 63, prof. cm 75
A ROSEWOOD PRIE-DIEU, TUSCANY, 18TH CENTURY; WEAR,
SOME LOSSES, SCRATCHES, FEW TRACES OF WOODWORM
Stima € 3.000 - 5.000

763.
SPECCHIERA IN LEGNO INTAGLIATO E
DORATO, XIX SECOLO
impianto squadrato ornato agli angoli e
nella parte centrale da riserve mistilinee
bulinate, percorsa ai lati da grandi fregi
traforati con volute contrapposte, fiori e
foglie, piedi a ricciolo, cimasa
architettonica centrata da specchio; usure,
rotture, mancanze, restauri e cadute nella
doratura
Alt. cm 190, larg. cm 135
A GILT CARVED WOOD MIRROR, 19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES,
RESTORATIONS AND DAMAGES
Stima € 1.000 - 1.500

764.
CONSOLE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, XVIII SECOLO
piano mistilineo marmorizzato, fascia traforata centrata da valva, gambe mosse terminanti su zoccoli
caprini, riunite da crocera mistilinea; usure, restauri, mancanze e rotture
Alt. cm 83, larg. cm 125, prof. cm 50
A GILT CARVED WOOD CONSOLE TABLE, 18TH CENTURY; WEAR, RESTORATIONS, LOSSES AND DAMAGES
Stima € 500 - 800
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770.
ARAZZO, MANIFATTURA DELLE FIANDRE, INIZI DEL XVIII
SECOLO
raffigurante paesaggio ideale entro bosco frondoso, cornice
perimetrale percorsa da tralci vegetali, con fiori, frutti e volatili;
usure, rotture, mancanze, restauri
cm 273X286
A TAPESTRY, FLANDERS, EARLY 18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 2.000 - 3.000
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768.
COMMESSO IN MARMI E PIETRE DURE, XX SECOLO
entro cornice in legno dorato, raffigurante composizione
policroma con pappagallo su tralcio naturalistico con frutti, foglie
e una farfalla su fondo in marmo grigio; usure, restauri, alcune
macchie, rotture e cadute di doratura nella cornice
Commesso, alt. cm 90, larg. cm 60
Cornice, alt. cm 122, larg. cm 92
A SPECIMEN MARBLE AND PIETRA DURA PANEL, 20TH CENTURY;
WEAR, RESTORATIONS, SOME SPOTS, DAMAGES
Stima € 400 - 600

769.
CASSETTONE A RIBALTA IN NOCE E RADICA DI NOCE, XVIII
SECOLO
intarsiato a motivi vegetali e floreali in avorio e metallo, fronte
mosso a tre cassetti separati da traverse, angoli smussati con
lesene applicate, piedi a mensola, ribalta celante sei cassetti e
vano segreto; restauri, mancanze e usure
Alt. cm 111,5, larg. cm 127, prof. cm 64
A BURR WALNUT BUREAU, 18TH CENTURY; WEAR, LOSSES AND
RESTORATIONS
Stima € 5.000 - 8.000
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774.
VETRINA IN LEGNO DI MOGANO, FRANCIA, XIX SECOLO
due sportelli con vetro nella parte superiore, fianchi scantonati su
piedi tronco-piramidali, ornati da carta di Spagna, piano
superiore in marmo con bordo e applicazioni in metallo dorato,
interno con ripiani a giorno; usure, alcune mancanze, restauri
Alt. cm 177, larg. cm 107,5, prof. cm 43
A MAHOGANY SHOWCASE, FRANCE, 19TH CENTURY; WEAR,
SOME LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 1.000 - 1.500

775.
CASSETTONE IMPIALLACCIATO IN PIUMA DI MOGANO,
FRANCIA, XIX SECOLO
piano in marmo, impianto architettonico, tre cassetti entro
colonne tornite a tutto tondo in legno ebanizzato, un cassetto
aggettante sottopiano, profili e piedi in legno intagliato e dorato;
usure, restauri, poche sostituzioni nell’impiallacciatura, alcune
sbeccature nel marmo
Alt. cm 94, larg. cm 117, prof. cm 57
A MAHOGANY COMMODE, FRANCE, 19TH CENTURY; WEAR,
RESTORATIONS, FEW VENEER REPLACEMENTS, SOME DAMAGES
AND LOSSES, CHIPS
Stima € 2.000 - 2.500

776.
CASSETTONE IMPIALLACCIATO IN PIUMA DI MOGANO, XIX
SECOLO
piano in marmo bianco, impianto architettonico, fronte a due
cassetti più uno sotto piano e colonne laterali tornite a tutto
tondo con capitelli in bronzo dorato, unito a SPECCHIERA EN
SUITE; usure, rotture, restauri, mancanze e alcune sbeccature nel
marmo
Cassettone, alt. cm 90, larg. cm 133, prof. cm 65 
Specchiera, alt. cm 108, larg. cm 136, prof. cm 12 
A MAHOGANY COMMODE, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
RESTORATIONS, LOSSES AND SOME CHIPS (2)
Stima € 300 - 500

771.
TRE SOVRAPORTA, XX SECOLO
raffiguranti soggetti tratti dall’antico in monocromo, entro cornici
e riserve dorate ornati da tralci naturalistici di gusto neoclassico,
su telaio in legno; restauri, mancanze, usure, difetti e rotture
Alt. cm 62, larg. cm 116
THREE PAINTINGS, 20TH CENTURY; WEAR, LOSSES, DEFECTS,
DAMAGES AND RESTORATIONS (3)
Stima € 700 - 900

773.
PITTORE DEL XIX SECOLO
Paesaggio fluviale con figure e rovine
impianto sagomato, probabilmente in origine un sovrapporta
Olio su tela, cm 87X135,5
Stima € 200 - 500

772.
PITTORE DEL XIX SECOLO
Paesaggio con ponte sul fiume e rovine architettoniche con
figure
Paesaggio fluviale con rovine architettoniche, figure e animali
impianto sagomato, probabilmente in origine dei sovrapporta
Olio su tela, cm 97X105   (2)
Stima € 400 - 600
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777.
TOILETTE IMPIALLACCIATA IN PIUMA DI MOGANO, FRANCIA,
XIX SECOLO
piano in marmo a vassoio, cassetto frontale con all’interno
tablette scorrevole in pelle verde e scomparto a giorno, montanti
anteriori a voluta su piedi ferini e basamento mistilineo, specchio
circolare basculante entro supporto cimato da terminali in forma
di pigna, montature in bronzo dorato; usure, restauri, poche
mancanze, rotture
Alt. cm 145,5, larg. cm 72,5, prof. cm 42
A MAHOGANY VENEERED DRESSING TABLE, FRANCE, 19TH
CENTURY; WEAR, RESTORATIONS, FEW LOSSES AND DAMAGES
Stima € 800 - 1.200

778.
SCRIVANIA DA STUDIO IN LEGNO DI MOGANO, INGHILTERRA,
XIX SECOLO
ornata da elementi di gusto neoclassico intagliati a rilievo, base
composta da due elementi laterali con cassetti su gambe tronco-
coniche scanalate e rotelle in ottone, due cassetti nella fascia
frontale e uno finto al centro, piano tripartito con elemento
rialzato e apribile a libro con vano interno a giorno e cassettiera
in legno di acero, alzata gradinata con quattro cassetti laterali e
mensola centrale con vano portacarte, uno portapenne e due
contenitori in vetro con tappo, serrature in ottone firmate Hobbs
London machine made lever; usure, piccole mancanze, restauri,
pochi graffi nei piani in pelle e nella vernice
Alt. cm 110, larg. cm 152, prof. cm 87
A MAHOGANY WRITING TABLE, ENGLAND, 19TH CENTURY; WEAR,
MINOR LOSSES, RESTORATIONS, FEW SCRATCHES
Stima € 1.000 - 1.500

779.
CREDENZA IMPIALLACCIATA IN LEGNO DI NOCE, VENETO,
PRIMA META’ DEL XIX SECOLO
impianto rettilineo, su gambe tronco-piramidali, due sportelli
con cornici in legno intagliato e dorato; usure, modifiche al piano,
graffi, restauri
Alt. cm 99, larg. cm 132, prof. cm 47
A WALNUT VENEERED SIDEBOARD, VENETO, FIRST HALF 19TH
CENTURY; WEAR, RESTORATIONS AND SCRATCHES
Stima € 500 - 800

780.
CONSOLE IMPIALLACCIATA IN LEGNO DI
MOGANO, SICILIA, XIX SECOLO
piano in marmo con bordo modanato, fasce
ornate al centro da tralci naturalistici dorati su
fondo ebanizzato, cassetto frontale, supporti
mossi cimati da figura femminile
antropomorfa, mensola inferiore di raccordo su
piedi in forma ferina, unita a SPECCHIERA EN
SUITE di impianto architettonico, cimata da
timpano tripartito ornato da sfinge ai lati e
figura allegorica a cavallo; usure, rotture,
mancanze nell’impiallacciature, cadute e
mancanze nella doratura e nella laccatura 
Console, alt. cm 105, larg. cm 127, prof. cm 56
Specchiera, alt. cm 202, larg. cm 139
A MAHOGANy VENEERED CONSOLE TABLE
WITH MIRROR, SICILy, 19TH CENTURy; WEAR,
DAMAGES, LOSSES (2)
Stima € 6.000 - 8.000
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COPPIA DI POLTRONE IN LEGNO DI NOCE, GENOVA, XVIII
SECOLO
schienale imbottito sormontato da intaglio a tralcio fogliaceo,
seduta imbottita, braccioli a ricciolo, gambe tronco-coniche
scanalate; usure, mancanze, restauri
Alt. cm 105, larg. cm 56, prof. cm 51
A PAIR OF WALNUT ARMCHAIRS, GENOA, 18TH CENTURY; WEAR,
LOSSES, RESTORATIONS (2)
Stima € 1.000 - 1.500
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781.
COPPIA DI COMODINI IN LEGNO DI NOCE, GENOVA, XIX
SECOLO
struttura di linea mossa, fronte con sportello a serranda, vano a
giorno, piano in marmo incassato, maniglie laterali, scarpette in
bronzo; difetti, usure, rotture e restauri
Alt. cm 88, larg. cm 50, prof. cm 33
A PAIR OF WALNUT BEDSIDE TABLES, GENOA, 19TH CENTURY;
WEAR, DEFECTS, DAMAGES AND RESTORATIONS (2)
Stima € 1.000 - 1.200

783.
SCULTURA IN LEGNO LACCATO, XVIII SECOLO
raffigurante satiro baccante su base in forma di roccia con
arbusti; usure, rotture, mancanze, sbeccature, cadute e mancanze
di lacca, ritocchi pittorici
Alt. cm 155, larg, cm 60, prof. cm 58
A LACQUERED WOOD SCULPTURE, 18TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, CHIPS, LACQUERING LOSSES AND
RESTORATIONS 
Stima € 4.000 - 6.000

Questa intrigante figura di satiro reggivaso o lume, parte del cor-
teggio di Bacco, è forse allegorica dell'Autunno. Posta in posa pla-
stica su base rocciosa, appare vicina a un reggi lume oggi
conservato nelle sale di Palazzo Rosso a Genova. La scultura, par-
te di un gruppo di sei raffiguranti satiri, satiresse e sirene, seppur
differente da questa illustrata, nella cromia (utilizza infatti una lac-
catura scura accompagnata da dorature), è caratterizzata dalla me-
desima torsione e postura. L'intera serie del palazzo genovese
viene datata al terzo decennio del '700 e fu acquistata dai Brigno-
le Sale per arredare il palazzo di via Garibaldi. E' storicamente attri-
buita ad artefici genovesi: mutua, di fatto, dai modelli ideati da
Filippo Parodi (1630-1702), e poi utilizzati dai suoi seguaci, come
l'allievo Agostino De Negri o Anton Maria Maragliano (E. Colle, "Il
mobile barocco in Italia", Milano 2000, pag. 226 passim, scheda 55). 
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784.
GIUSEPPE MARIA BONZANIGO (attr. a) 
(Asti, 1745 - Torino, 1820) 
Cornice a micro intaglio in legni vari, XVIII-XIX secolo
a vassoio, percorsa all’interno da profilo perlinato continuo, fondo impiallacciato in ebano ornato
da elementi di gusto neoclassico con vasi fioriti, festoni, tralci naturalistici e camei con profili di
amorini nelle fasce laterali, cesto con frutta e fiori nella fascia inferiore e aquila ad ali spiegate a
centrare quella superiore, nel retro linguette di chiusura in metallo; usure, mancanze, alcune
rotture, minimi restari e incollature nelle parti a rilievo 
Alt. cm 55,5, larg. cm 44
Luce cm 41,5X30,2
Battuta cm 43X31,5
A VARIOUS WOOD FRAME, ATTRIBUTED TO GIUSEPPE MARIA BONZANIGO; WEAR, LOSSES AND
CHIPS
Stima € 2.000 - 3.000

785.
GIUSEPPE MARIA BONZANIGO (attr. a) 
(Asti, 1745 - Torino, 1820)
Cornice a micro intaglio in legni vari, XVIII-XIX secolo
a vassoio, percorsa all’interno da profilo perlinato continuo, fondo impiallacciato in ebano ornato
da elementi di gusto neoclassico con vasi fioriti, festoni, tralci natulastici e camei con profili di
amorini nelle fasce laterali, cesto con frutta e fiori nella fascia inferiore e aquila ad ali spiegate a
centrare quella superiore, nel retro linguette di chiusura in metallo; usure, mancanze, alcune
rotture e disconnessione agli angoli, minimi restari e incollature nelle parti a rilievo 
Alt. cm 55,5, larg. cm 44
Luce cm 41,5X30,2
Battuta cm 43X31,5
A VARIOUS WOOD FRAME, ATTRIBUTED TO GIUSEPPE MARIA BONZANIGO; WEAR, LOSSES AND
CHIPS
Stima € 2.000 - 3.000

Queste raffinate cornici, eseguite con la tecnica del micro intaglio, andranno inserite nel fortu-
nato filone della produzione di "gusto greco" che, a cavallo tra XVIII e XIX secolo, caratterizza
l'opera del maestro astigiano e del suo atelier. Per maniera, sono vicine a una serie di esemplari
già conosciuti agli studi, e che per via della loro struttura apribile al retro erano a ogni evidenza
destinati a fungere da contenitori di ritratti allegorici dei Savoia e di "silhouette" di altri personaggi
di spicco (ma anche di composizioni di soggetto religioso). Si vedano su tutte, le cornici oggi con-
servate al Museo Civico di Torino, una con il medaglione di Amedeo Vittorio III del 1790 circa (V.
Viale, "Mostra del barocco piemontese", catalogo della mostra, a cura di, Torino 1963, tav. 399, inv.
788) e un'altra per la composizione con il monumento all'Imperatore Tito con le Grazie, (ivi, tav.
401, fig. b e C. Bertolotto, V. Villani, "Giuseppe Maria Bonzanigo. Intaglio minuto e grande deco-
razione", catalogo della mostra, a cura di, Pinacoteca Civica, Asti, Torino 1989, pag. 40, scheda 7,
inv. 787); la cornice di quest'ultima, al vivo e priva dell'interno, è pubblicata anche in F. Sabatelli,
"La cornice italiana. Dal rinascimento al Neoclassicismo" (Milano 1992, pag. 320-321). Interes-
sante infine, la descrizione dettagliata che emerge dal restauro della cornice per il ritratto del
Generale Suvarov, attribuita al Bonzanigo, che come le nostre due, presenta, dentro la struttura
amovibile, un vetro di chiusura a protezione della fascia interna ribassata e ornata dai sottili e
delicati intagli. (AA.VV. "Un Bonzanigo in terra Benese", Cuneo 2004, ad vocem).
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787.
TAVOLO VETRINA DA CENTRO IN LEGNO DI MOGANO, XIX
SECOLO
piano apribile a libro, interno a giorno con fondo in velluto verde,
gambe rastremate e scanalate con elementi in legno ebanizzato,
montature e profili in metallo dorato; usure, restauri, alcune
mancanze, rotture
Alt. cm 81, larg. cm 105, prof. cm 56
A MAHOGANY SHOWCASE-TABLE, 19TH CENTURY; WEAR, SOME
LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 600 - 800

788.
CONSOLE IN LEGNO INTAGLIATO, LACCATO E DORATO, XVIII-
XIX SECOLO
impianto rettilineo, piano marmorizzato, fasce ornate ai lati da
fiore stilizzato a rilievo, gambe tronco-coniche rastremate ornate
da cespi fogliati terminanti su piede tornito; usure, alcune rotture
e mancanze, restauri, possibile sostituzione del piano
Alt. cm 90,5, larg. cm 126, prof. cm 59,5
A LACQUERED, GILT CARVED WOOD CONSOLE TABLE, 18TH-
19TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES,
RESTORATIONS, TOP POSSIBLY REPLACED
Stima € 1.000 - 1.200

789.
CONSOLE IMPIALLACCIATA IN PIUMA DI MOGANO, FRANCIA,
XIX SECOLO
piano a vassoio, due cassetti nella fascia frontale, montanti
anteriori in forma di grande voluta, su base a mensola mistilinea,
montature in bronzo dorato, a decoro di gusto classico; usure,
alcune mancanze nell’impiallacciatura, poche rotture e restauri
Alt. cm 104, larg. cm 118, prof. cm 56
A MAHOGANY VENEERED CONSOLE TABLE, FRANCE, 19TH
CENTURY; WEAR, SOME LOSSES, FEW DAMAGES AND
RESTORATIONS
Stima € 1.200 - 1.500

786.
PSICHE IN LEGNO DI MOGANO, XIX SECOLO
impianto architettonico, con specchio
basculante, entro figure di egizi a tutto tondo
laccate e dorate, un cassetto frontale, piedi
mistilinei terminanti in forma ferina su mensola
inferiore con fronte concavo; usure, restauri,
mancanze e sostituzioni
Alt. cm 188, larg. cm 134, prof. cm 70
A MAHOGANY PSICHE MIRROR, 19TH
CENTURY; WEAR, RESTORATIONS, LOSSES AND
REPLACEMENTS
Stima € 6.000 - 8.000
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790.
COPPIA DI GRANDI VASI IN PAPIER MACHE’, XIX-XX SECOLO
a sezione esagonale rastremata nel collo, decorati a motivi
naturalistici con volatili di gusto orientale, entro riserve
geometriche polilobate, poggianti su basi in legno laccato con
simile decoro; usure, alcune sbeccature e mancanze, restauri e
riprese nella decorazione 
Vasi, alt. cm 109, larg. cm 55
Basi, alt. cm 25, larg. cm 50
A PAIR OF PAPIER MACHE’ VASES, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
SOME CHIPS AND LOSSES, RESTORATIONS (2)
Stima € 400 - 600

791.
FIGURA IN PORCELLANA POLICROMA, MANIFATTURA DI
SAMSON, XIX-XX SECOLO
raffigurante un cane assiso; poche usure
Etichetta cartacea
Alt. cm 23, larg. cm 14,5
A SAMSON PORCELAIN FIGURE, 19TH-20TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN
Stima € 1.000 - 1.500

793.
TAVOLO DA CENTRO IN LEGNO SCOLPITO E DORATO, XIX
SECOLO
supporto raffgurante allegoria con putto, tritoni e conchiglie,
piano circolare in marmi diversi, decorato e ornato da elementi
geometrici contrapposti; usure, rotture, mancanze e cadute nella
doratura, restauri, sbeccature e mancanze nei bordi del piano
Alt. cm 85, diam. cm 80
A GILT AND SCULPTED CENTRE TABLE, 19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, MARBLE WITH CHIPS AND
LOSSES
Stima € 6.000 - 8.000

98

792.
COPPIA DI VASI IN PORCELLANA SAMSON, XIX SECOLO
a tromba, decoro a fiori stilizzati all’orientale; poche usure, alcuni
difetti di cottura
Alt. cm 39, diam. cm 21
A PAIR OF SAMSON PORCELAIN VASES, 19TH CENTURY; WEAR,
SOME DEFECTS (2)
Stima € 1.000 - 1.500
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CASSETTONE IMPALLACCIATO IN LEGNO DI NOCE, FERRARA,
XVIII SECOLO
ornato da riserve geometriche impiallacciate al centro in radica
di noce, impianto sagomato, piano mistilineo a bordo modanato,
fronte a tre cassetti mossi, gambe terminanti a ricciolo; usure,
restauri, rotture, mancanze e sostituzioni
Alt. cm 92, larg. cm 125, prof. cm 60
A WALNUT VENEERED COMMODE, FERRARA, 18TH CENTURY;
WEAR, RESTORATIONS, DAMAGES, LOSSES AND REPLACEMENTS
Stima € 3.000 - 4.000

797.
CASSETTONE IN LEGNO DI NOCE, XVIII SECOLO
impianto rettilineo, piano con bordo modanato aggettante,
fronte a quattro cassetti impiallacciati in radica di noce entro
riserve geometriche, basamento su piedi a mensola; usure,
restauri, modifiche, rotture e mancanze
Alt. cm 99, larg. cm 142, prof. cm 63,5
A WALNUT COMMODE, 18TH CENTURY; WEAR, RESTORATIONS,
DAMAGES AND LOSSES
Stima € 2.000 - 2.500
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794.
CONSOLE IN LEGNO INTAGLIATO,
LACCATO E DORATO, XVIII-XIX SECOLO
piano in legno marmorizzato verde, fasce
percorse da tralci naturalistici a rilievo,
frontale centrato da grembiale sporgente
con fiore, gambe tronco-coniche scanalate
cimate da cespo fogliato, unita ad UNA
SPECCHIERA EN SUITE, cimata da fregio
architettonico centrato da panoplia militare
recante sulla sommità due grifoni affrontati
ai lati; usure, alcune rotture e mancanze,
rifacimento del fregio superiore della
specchiera, rifacimenti nella lacca
Console, alt. cm 91,5, larg. cm 112,
prof. cm 56,6
Specchiera, alt. cm 214, larg. cm 111
A GILT, LACQUERED AND CARVED WOOD
CONSOLE TABLE WITH MIRROR, 18TH-19TH
CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND
LOSSES (2)
Stima € 6.000 - 8.000

796.
CASSETTONE IN NOCE, LOMBARDIA, PRIMA META’ DEL XVIII
SECOLO
impianto architettonico, ornato da cornice ebanizzata a rilievo,
fregio sottocoperchio con lambrecchini e lesene con pastiglia
dorata a rilievo, fronte leggermente mosso a quattro cassetti,
rivestiti in radica di noce entro riserve geometriche con decori
naturalistici stilizzati, piedi in forma di grande voluta a ricciolo;
usure, rotture, restauri, mancanze e sostituzioni
Alt. cm 108,5, larg. cm 144, prof. cm 67
A WALNUT COMMODE, LOMBARDY, FIRST HALF 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS AND REPLACEMENTS
Stima € 3.000 - 4.000
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800.
SCUDO IN BRONZO CESELLATO E A PATINA SCURA, XIX SECOLO
istoriato con scene diverse e centrato da battaglia, su disegno trat-
to dalle "Graveure" di Etienne Delaune, incisore francese attivo nel
XVI secolo, nel retro una barra di fissaggio non pertinente; usure
nella patina, tracce di limatura al verso, alcune ammaccature ai
bordi
Alt. cm 73, larg. cm 48, prof. cm 6 (la massima al centro) 
A CHISELLED DARK PATINA BRONZE SHIELD, 19TH CENTURY; WE-
AR, DENTS, FILINGS
Stima € 1.500 - 1.800

799.
PANCA IN LEGNO DI NOCE, XVII-XVIII SECOLO
in forma architettonica con schienale a giorno,
con elementi a balaustro tornito, fianchi a doppia
voluta a ricciolo, tre supporti terminanti alla base
in forma ferina; usure, rotture, mancanze, restauri
e sostituzioni, evidenti tracce di tarlo
Alt. cm 120, larg. cm 256, prof. cm 46
A WALNUT BENCH, 17TH-18TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS AND
REPLACEMENTS
Stima € 2.000 - 3.000 801.

SCULTORE DEL XV-XVI SECOLO
Madonna stante col Bambino in pietra tenera; usure, gravi rotture
e mancanze, sbeccature, tracce di acqua
Alt. cm 70, larg. cm 33, prof. cm 20
A MARBLE SCULPTURE BY A 15TH-16TH ARTIST; WEAR, SERIOUS
DAMAGES AND LOSSES, CHIPS
Stima € 5.500 - 6.500

798.
COPPIA DI BUSTI IN BRONZO A PATINA SCURA, XX SECOLO
raffiguranti Adriano e Cesare su base a plinto circolare con
iscrizione entro targa; usure, alcune sbeccature, graffi sulla
superficie
Marca di fonderia Chiaruzzi Napoli sul retro
Alt. cm 82, e cm 81 larg. cm 62
A PAIR OF DARK PATINA BUSTS, 20TH CENTURY; WEAR, SOME
CHIPS, SCRATCHES (2)
Stima € 1.800 - 2.200
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PIANO IN MARMI COMMESSI POLICROMI, XIX-XX SECOLO
centrato da pappagallo su tralcio con foglie e frutti, su base in
marmo nero del Belgio, montato su piedistallo in legno dorato,
non pertinente; usure, alcune sbeccature e mancanze, graffi sulla
superficie, restauri, modifiche
Alt. cm 26, larg. cm 36
Piedistallo, alt. cm 72
A SPECIMEN MARBLE TABLE TOP, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
SOME CHIPS AND LOSSES, SCRATCHES, RESTORATIONS AND
SUBSTITUTIONS
Stima € 400 - 600

803.
PIANO IN MARMI COMMESSI POLICROMI, XIX-XX SECOLO
centrato da figure di danzatori in costume, su base in marmo
nero del Belgio, montato su piedistallo in legno laccato e dorato,
non pertinente; usure, alcune sbeccature e mancanze, graffi sulla
superficie, restauri, modifiche
Alt. cm 23, larg. cm 34
Piedistallo, alt. cm 66,5
A SPECIMEN MARBLE TABLE TOP, 19TH-20TH CENTURY; SOME
CHIPS, LOSSES, SCRATCHES, RESTORATIONS AND SUBSTITUTIONS
Stima € 500 - 600

804.
COPPIA DI ETAGERES IN LEGNO DI MOGANO, XIX-XX SECOLO
a due vassoi ovali, intagliati nel piano a motivo stilizzato,
supporto rettilineo su quattro piedi mossi; usure, rotture,
mancanze, restauri
Alt. cm 78, larg. cm 33, prof. cm 32
A PAIR OF MAHOGANY ETAGERES, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS (2)
Stima € 300 - 500

104

805.
DUE PICCOLI TAVOLI DA CENTRO IMPIALLACCIATI IN LEGNI
VARI, XIX-XX SECOLO
piani a vassoio ornati da decoro geometrico, uno con cassetto e
l’altro con tablette estraibile sottopiano, gambe rettilinee; usure,
alcune rotture e mancanze, restauri
Alt. cm 70,5, larg. cm 58,5, prof. cm 28,5
TWO SMALL VARIOUS WOOD CENTRE TABLES, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES, RESTORATIONS (2)
Stima € 300 - 500

lotto 802

lotto 802
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806.
SCULTURA IN LEGNO DORATO E POLICROMO, XVIII SECOLO
raffigurante Madonna stante, poggia su basamento a mensola non
pertinente; usure, rotture, mancanze, restauri, tracce di tarlo, modifiche
al supporto
Alt. cm 41, larg. cm 17, prof. cm 12 (alt. totale con mensola cm 65)
A POLYCHROME AND GILTWOOD SCULPTURE, 18TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, WOODWORMS
Stima € 800 - 1.200

808.
DUE SCULTURE IN LEGNO, XVII-XVIII SECOLO
raffiguranti probabilmente Sant’Agostino e Sant’Andrea; usure,
rotture, mancanze, tracce di tarlo, basi non pertinenti, restauri
Alt. cm 65, larg. cm 29
TWO WOOD SCULPTURES, 17TH-18TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, TRACES OF WOODWORMS, RESTORATIONS,
BASES MATCHED (2)
Stima € 600 - 800

106

807.
SCULTURA IN BRONZO A PATINA SCURA, XIX SECOLO
rappresentante Cupido con arco e faretra su base circolare in
porfido e marmo bianco modanato; usure, rotture, mancanze,
possibili modifiche al basamento
Alt. cm 31, diam. cm 12
A DARK PATINA BRONZE SCULPTURE, 19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, PROBABLE SUBSTITUTIONS
Stima € 3.000 - 4.000

lotto 207
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812.
CONSOLE IN LEGNO SCOLPITO E LACCATO, XVIII SECOLO
supporto in forma di moretta su base rocciosa, mensola mistilinea in legno
marmorizzato; restauri, rotture, mancanze e sostituzioni
Alt. cm 106, larg. cm 75, prof. cm 46
A LACQUERED AND SCULPTED WOOD CONSOLE TABLE, 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND REPLACEMENTS
Stima € 6.500 - 8.500

809.
MODELLO DI LOCOMOTIVA A VAPORE, INIZI DEL XX SECOLO
in metalli diversi; usure, tracce di sporco, mancanze
Alt. cm 28, larg. cm 38, prof. cm 23
A MODEL OF A STEAM LOCOMOTIVE, EARLY 20TH CENTURY;
WEAR, TRACES OF DIRT, LOSSES
Stima € 1.000 - 1.500

811.
SCULTURA IN LEGNO A PATINA SCURA, XIX-XX SECOLO
raffigurante leone su base in legno probabilmente non
pertinente; usure, alcune rotture, sbeccature e mancanze
Alt.cm 23, larg. cm 36, prof. cm 12
A DARK PATINA WOOD SCULPTURE, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
SOME DAMAGES, CHIPS AND LOSSES
Stima € 300 - 500

810.
COFANO IN LEGNO DI NOCE, OSSO E AVORIO
di gusto rinascimentale, impianto architettonico a base
esagonale, intarsiato a motivi geometrici e ornato da placche
istoriate, cimato e centrato da scudo; usure, rotture, mancanze,
restauri, modifiche e sostituzioni
Alt. cm 45, larg. cm 34
A WALNUT, BONE AND IVORY TRUNK; WEAR, DAMAGES, LOSSES,
RESTORATIONS, SUBSTITUTIONS AND REPLACEMENTS
Stima € 1.500 - 2.000
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813.
SPECCHIERA IN VETRO, XIX-XX
SECOLO
impianto mistilineo, alla ma-
niera settecentesca, decorata e
percorsa da profili in vetro la-
vorato, volute e fiori applicati,
due luci su bracci mossi alla
base; usure, rotture nello spec-
chio, mancanze e modifiche
Alt. cm 87, larg. cm 48
A GLASS MIRROR, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES AND SUBSTITUTIONS
O.l.

817.
LAMPADARIO IN BRONZO
DORATO E A PATINA SCURA,
XIX-XX SECOLO
di gusto classico, coppa con ter-
minale in forma di pigna e ce-
spo fogliato, a sei luci su brac-
ci mossi; usure, mancanze, rot-
ture e modifiche, elettrificato
Alt. cm 95, larg. cm 52
A GILT-BRONZE AND BRONZE
CHANDELIER, 19TH-20TH CEN-
TURY; WEAR, LOSSES, DAMA-
GES AND REPLACEMENTS,
ELECTRIFIED
Stima € 200 - 500

814.
PIATTO IN MAIOLICA POLI-
CROMA
decorato a paesaggio campe-
stre; sbeccature, difetti
Alt. cm 6, diam. cm 36
A MAIOLICA DISH; WEAR,
CHIPS, DEFECTS
O.l.

818.
COPPIA DI TORCIERE IN LEGNO
DORATO
di gusto classico, a fusto tornito
su base tripartita, unite ad UNA
TORCIERA in metallo dorato,
montate a lampada e complete
di paralumi in stoffa; usure, re-
stauri, modifiche, rotture, man-
canze, elettrificate
La coppia, alt. cm 36, diam. cm 10 
La singola, alt. cm 40, diam. cm 14
A PAIR OF GILTWOOD TORCHES
AS LAMPS, TOGETHER WITH
ANOTHER ONE; WEAR, RESTO-
RATIONS, DAMAGES, LOSSES (3)
O.l.

815.
CORNICE IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO, XVIII-XIX
SECOLO
di impianto circolare, cimata da
tralcio vegetale con fiori, al-
l’interno dipinto su carta raffi-
gurante paesaggio con figure;
usure, mancanze, restauri
Alt. cm 43, larg. cm 25
A GILT CARVED WOOD FRAME,
18TH-19TH CENTURY; WEAR,
LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 200 - 500

819.
VENTAGLIO IN TARTARUGA E
PIUME DI STRUZZO, XIX-XX
SECOLO
ornato nella prima stecca da un
fregio in oro, traforato e recan-
te la lettera W; usure, poche
stecche restaurate
Alt. cm 40, larg. cm 74
A TORTOISESHELL FAN WITH
OSTRICH FEATHERS, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, SOME RE-
STORATIONS
Stima € 200 - 500

820.
COLONNA IN MARMO, XX SE-
COLO
mensola superiore squadrata e
gradinata, base gradinata, sup-
porto tornito e rastremato; usu-
re e sbeccature, alcune rotture
e mancanze
Alt. cm 135, larg. cm 37,
prof. cm 37
A MARBLE COLUMN, 20TH
CENTURY; WEAR AND CHIPS,
SOME DAMAGES AND LOSSES
O.l.

821.
PITTORE DEL XVIII SECOLO
Paesaggio costiero con vian-
danti 
Olio su tela, cm 89X68
Stima € 400 - 600

822.
BRACIERE IN RAME E METAL-
LO DORATO, XIX SECOLO
circolare, su piedi in forma di ar-
tiglio su sfera; usure, tracce di
ossidazione, qualche ammac-
catura
Alt. cm 37, diam. cm 64, larg.
massima cm 80
A GILT-METAL AND COPPER
BRAZIER, 19TH CENTURY;
WEAR, TRACES OF OXIDATION,
SOME DENTS
O.l.

Provenienza:
Torino, Galleria Vitrotto

823.
SPECCHIERA IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO, FINE DEL
XIX SECOLO
impianto squadrato, cimasa
mistilinea, percorsa da tralci
fioriti e naturalistici stilizzati;
usure, rotture, alcune man-
canze, restauri
Alt. cm 54,5, larg. cm 35
A GILT CARVED WOOD MIRROR,
LATE 19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, FEW LOSSES AND
RESTORATIONS
Stima € 300 - 500

824.
MORTAIO IN MARMO, XIX SE-
COLO
poggiante su colonna tortile in
alabastro; usure, sbeccature,
rottura al piede della colonna
Colonna, alt. cm 94, larg. cm 20,
prof. cm 16
Mortaio, alt. cm 13, larg. cm 24,
prof. cm 24 
A MARBLE MORTAR AND A CO-
LUMN, 19TH CENTURY; WEAR,
CHIPS, BASE DAMAGED (2)
Stima € 200 - 300

825.
PITTORE DEL XVIII SECOLO
Paesaggio con figure
Olio su tavoletta, cm 26X37
Stima € 200 - 500

826.
BAULE IN FERRO, XX SECOLO
coperchio apribile bombato
recante all’interno figura di
aquila ad ali spiegate, fronte a
calatoia su piedi a bulbo, ma-
niglie laterali; usure, poche trac-
ce di ossidazione
Alt cm 50, larg. cm 76,
prof. cm 45
AN IRON TRUNK, 19TH CEN-
TURY; WEAR, TRACES OF OXI-
DATION
O.l.

827.
TAVOLO DA CENTRO IN MAR-
MO, XX SECOLO
supporti di gusto rinascimenta-
le con elementi semicircolari or-
nati da tralci floreali stilizzati, pie-
di terminanti a volute, piano in ve-
tro; usure, poche sbeccature
Alt. cm 78, larg. cm 200,
prof. cm 100
A MARBLE TABLE, 20TH CEN-
TURY; WEAR, FEW CHIPS
Stima € 1.000 - 2.000

816.
COPPIA DI COLONNE IN PIE-
TRA, XX SECOLO
scanalate e rastremate, su base
circolare e cimate da capitello
e mensola squadrata; usure,
alcune sbeccature e mancanze
Alt. cm 92, larg. cm 31
A PAIR OF STONE COLUMNS,
20TH CENTURY; WEAR, SOME
CHIPS AND LOSSES (2)
Stima € 400 - 600

828.
TAVOLO IN LEGNO DI NOCE,
XVII SECOLO
quattro cassetti sottopiano,
sostegni a mistilinei, uniti da ti-
ranti in ferro battuto; usure, di-
fetti e restauri
Alt. cm 77, larg. cm 154, prof.
cm 69
A WALNUT TABLE, 17TH CEN-
TURY; WEAR, DEFECTS AND
RESTORATIONS
O.l.
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837.
TESTA DI FANCIULLO
Bronzo a patina scura; usure
Firmato Gemito sul retro, tim-
bro della fonderia
Alt. cm 36, larg. cm 23
A DARK PATINA BRONZE HEAD
BY VINCENZO GEMITO; WEAR
O.l.

838.
GALERIE IN BRONZO DORATO,
XIX SECOLO
di gusto settecentesco, con
elementi laterali percorsi da
tralci naturalistici di gusto ro-
caille e ringhiera traforata cen-
trale; alcune usure nella dora-
tura
Alt. cm 37, larg. cm 130
A GILT-BRONZE GALERIE, 19TH
CENTURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 300 - 500

839.
TAVOLINO IN LEGNO DI NOCE,
XVIII SECOLO
piano mistilineo, fasce e gam-
be mosse, cassetto frontale;
usure, restauri, mancanze, mo-
difiche e sostituzioni
Alt. cm 69, larg. cm 60,
prof. cm 41
A WALNUT TABLE, 18TH CEN-
TURY; WEAR, RESTORATIONS,
LOSSES, SUBSTITUTIONS AND
REPLACEMENTS
O.l.

840.
CAMINIERA IN LEGNO DI
NOCE, XIX SECOLO
impianto architettonico, colonne
laterali tornite, ornate da cespi fo-
gliati e capitelli dorati, fascia su-
periore centrata da fregio natu-
ralistico traforato e applicato;
usure, restauri, possibile sostitu-
zione nello specchio
Alt. cm 119, larg. cm 141, prof. cm
18 
A WALNUT MIRROR, 19TH CEN-
TURY; WEAR, RESTORATIONS,
MIRROR PROBABLY REPLACED
Stima € 300 - 500

841.
PLACCA IN BRONZO DORATO,
XIX-XX SECOLO
raffigurante allegoria di putti;
usure
Alt. cm 31,5, larg. cm 33
A GILT-BRONZE PLAQUE, 19TH-
20TH CENTURY; WEAR
O.l.

842.
COPPIA DI ALARI IN METALLO
DORATO, XIX SECOLO
di gusto neoclassico, su piedi
fogliati sormontati da vasi trat-
ti dall’antico ornati da festoni
vegetali; usure alla doratura,
tracce di ossidazione e sporco,
alcune mancanze nei festoni
Alt. cm 40, larg. cm 39, prof. cm
17
A PAIR OF GILT-METAL FIRE-
DOGS, 19TH CENTURY; WEAR,
TRACES OF OXIDATION, SOME
LOSSES (2)
O.l.

843.
TAVOLINO DA LAVORO IM-
PIALLACCIATO IN BOIS DE
ROSE, XIX-XX SECOLO
piano mistilineo apribile borda-
to da ringhiera traforata in metallo,
all’interno vano a giorno, gambe
rettilinee riunite da traverse con-
trapposte; usure, restauri, man-
canze e rotture
Alt. cm 71, larg. cm 43,5, prof. cm
35
A BOIS DE ROSE VENEERED WOR-
KING TABLE, 19TH-20TH CENTU-
RY; WEAR, RESTORATIONS, LOS-
SES AND DAMAGES
O.l.

844.
COPPIA DI DISPENSE IMPIAL-
LACCIATE IN LEGNO DI NOCE,
XIX SECOLO
con colonne tornite ebanizza-
te, due sportelli e montature in
bronzo dorato; usure, rotture,
mancanze, modifiche e sosti-
tuzioni
Alt. cm 98,5, larg. cm 90, prof.
cm 33,5
TWO WALNUT SIDEBOARDS,
19H CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES AND REPLACE-
MENTS (2)
O.l.

833.
PICCOLA ZUPPIERA IN POR-
CELLANA POLICROMA, CINA,
XVIII-XIX SECOLO
sagomata e con piatto di ac-
compagno, decorata nei modi
della Famiglia Verde; qualche
usura
Marca ad ideogrammi
Alt. cm 23, larg. cm 42
A CHINA FAMILLE VERTE POR-
CELAIN SOUP-TUREEN WITH
DISH, 18TH-19TH CENTURY;
SLIGHTLY WORN
O.l.

834.
COPPIA DI COMPOSIZIONI IN
GIADA, XX SECOLO
con fiori rosa su stelo naturali-
stico, entro vasi polilobati; usu-
re, restauri, mancanze e rottu-
re
Alt. cm 37, cm 36, larg. cm 40,
prof. cm 20 
A PAIR OF JADE FLORAL COM-
POSITIONS, 20TH CENTURY;
WEAR, RESTORATIONS, LOSSES
AND DAMAGES (2)
O.l.

835.
TECA IN LEGNO DORATO E
LACCATO, XX SECOLO
contenente un paio di guanti,
un ventaglio in avorio e piuma,
due fotografie di nudo femmi-
nile, uno specchio con cameo
raffigurante gentildonna ab-
bigliata e un piumino; usure,
poche rotture
Alt. cm 49, larg. cm 64
A LACQUERED AND GILTWO-
OD SHOWCASE AND SOME
OBJECTS, 20TH CENTURY;
WEAR AND FEW DAMAGES
O.l.

836.
PANCHETTO IN LEGNO LAC-
CATO
di gusto neoclassico, seduta con
angoli smussati e completa di cu-
scino imbottito in stoffa, gambe
tronco-piramidali con scanalature
dorate; mancanze, sostituzioni,
modifiche, usure e rotture
Alt. cm 42, larg. cm 100,
prof. cm 38,5
A LACQUERED WOOD BENCH;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RE-
PLACEMENTS AND SUBSTITU-
TIONS
O.l.

830.
PITTORE DEL XIX SECOLO
Cristo crocifisso 
Olio su tavola, alt. cm 40, larg.
cm 31
O.l.

831.
CEDOLA DI VAGLIA BANCA-
RIO, A.D. 1786
del valore di scudi 5, rilasciato
dal Banco di Santo Spirito di
Roma, fronte/retro; usure, la-
cerazioni ai brodi, tracce di pie-
gatura e ingiallimento
Alt. cm 14, larg. cm 20,5
A BANK MONEY ORDER BY
SANTO SPIRITO BANK IN ROME,
1786; WEAR, DAMAGES, TRACES
OF YELLOWING
O.l.

832.
SPECCHIERA IN LEGNO INTA-
GLIATO, LACCATO E DORATO,
XIX SECOLO
usure, restauri, mancanze e ca-
dute nella doratura
Alt. cm 180,5 larg. cm 122
A CARVED, LACQUERED AND
GILTWOOD MIRROR, 19TH CEN-
TURY; WEAR, LOSSES, RESTORA-
TIONS AND GILDING LOSSES
Stima € 300 - 500

Provenienza:
Torino, Pietro Accorsi

829.
GRUPPO IN TERRACOTTA, XX
SECOLO
raffigurante due amorini su
base rocciosa; restauri, man-
canze, rotture, sbeccature
Firma non identificata nel retro
Alt. cm 45, larg. cm 63,5, prof.
cm 23
A TERRACOTTA GROUP, 20TH
CENTURY; DAMAGES, LOSSES,
RESTORATIONS
O.l.

Scheda completa su wannenesgroup.com
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847.
SCULTURA IN MARMO, XIX-XX SECOLO
raffigurante torso virile acefalo, poggia su basamento a plinto
squadrato non pertinente; usure, rotture, sbeccature, mancanze,
modifiche nel basamento
Alt. cm 65,5, larg. cm 35, prof. cm 18 (alt. totale cm 80 con
basamento)
A MARBLE SCULPTURE, 19TH-20TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
CHIPS, LOSSES, SUBSTITUTIONS TO THE STAND
Stima € 2.000 - 2.500

114

845.
QUATTRO POLTRONE IN LEGNO DI NOCE, XVIII SECOLO
braccioli mossi terminanti a ricciolo, supporti torniti riuniti da
crocera, alto schienale, rivestite in stoffa a decoro geometrico;
usure, restauri, sostituzioni nella stoffa, rotture
Alt. cm 128, larg. cm 71, prof. cm 80
FOUR WALNUT ARMCHAIRS, 18TH CENTURY; WEAR,
RESTORATIONS, FABRIC REPLACEMENTS, DAMAGES (4)
Stima € 2.000 - 3.000

846.
PARAFIAMMA IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, XIX-XX SECOLO
impianto mistilineo, con fasce bulinate a motivi stilizzati entro
riserve mistilinee a triage, corpo centrale cimato da fregio
traforato, due sportelli laterali apribili, piedi mossi terminanti a
ricciolo; usure, alcune rotture, mancanze e cadute nella doratura
con riprese a porporina, mancante dei pannelli
Alt. cm 115, larg. cm 74 (145 cm aperto), prof. cm 41
A GILT CARVED WOOD FIRESCREEN, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
SOME DAMAGES, LOSSES
Stima € 1.000 - 1.500

849.
SCULTURA IN METALLO A PATINA BRONZO, XIX-XX SECOLO
Cavaliere arabo, base a plinto modanato
Firmato sulla base a destra E. le Guillemin (1841-1907) e Banye
fils, poggia su basamento a colonna in legno; usure, mancanze
Alt. cm 80,5 (cm 109 il basamento), larg. cm 62, prof. cm 30
A BRONZE PATINA METAL SCULPTURE, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, LOSSES
Stima € 1.000 - 1.200

848.
LEGGIO IN LEGNO LACCATO, XVIII SECOLO
in forma di aquila a tutto tondo ad ali spiegate, poggiante su
sfera, supporto a sezione esagonale modanato a più ordini;
usure, rotture, mancanze, restauri, cadute e lacune nella
laccatura, modifica e sostituzione nella base poggia libro
Alt. cm 167, larg. cm 55, prof. cm 45
A LACQUERED WOOD BOOK STAND, 18TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, DAMAGES, SUBSTITUTIONS
AND REPLACEMENTS 
Stima € 1.000 - 1.500
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850.

ANTONIO MINELLO
(Padova, 1465 circa - Venezia, 1529)
Madonna col Bambino
Bassorilievo in marmo bianco; usure, alcune sbeccature
Cm 40X30
Stima € 8.000 - 12.000

Bibliografia:

M. Lucco, “Antonio Minello”, in “Opere d’arte da una collezione privata”, a cura di I. Consigli, P. Consigli, M. Di Giampaolo, M. Lucco, con presentazione di
Federico Zeri e introduzione di Mauro Lucco, Parma 1993, pp. 73-76.

Figlio dello scultore di tradizione donatelliana Giovanni “quondam” Antonio, Minello nacque a Padova intorno al 1465 e si formò nella bottega del padre,
che affiancò nei lavori alla basilica di Sant’Antonio, probabilmente dagli anni 1483-84 quando è registrato nei documenti relativi alla costruzione del recinto
presbiteriale (Cfr. Sartori, 1976, pp. 150). I sui interventi più significativi, tuttavia si legano al cantiere della cappella dell’Arca di Sant’Antonio, dove risulta
certificato dapprima nel giugno 1500 (Cfr. Sartori, 1983, p. 335), e poi l’anno successivo per la commissione, unitamente al padre, del rilievo con il Miracolo
della mula, una delle nove storie antoniane destinate a decorare le pareti, che presentano affinità con lo stile di Tullio Lombardo, sia pur meno
classicheggiante e decisamente di carattere più padovano. Queste caratteristiche ben si percepiscono nel bassorilievo in esame, che in buone condizioni
esibisce una medesima conduzione formale riscontrabile ad esempio, nella “Vestizione del Santo” della citata Arca, che Antonio scolpì tra il 1513 e il 1514.
La plasmatura del volto, i modi con cui sono delineati i capelli e i panneggi della Vergine, trovano altresì, un interessante omogeneità con la Santa Giustina
posta sulla facciata della Basilica e con il Busto di Donna del Museo Bardini che, attribuito all’artista da Markam Schulz, è considerato quale lavoro
preparatorio. Detto ciò, come ben sottolinea Mauro Lucco, ulteriori confronti si possono cogliere con le figure di profeti poste sull’arco della Porta Maggiore
di San Petronio a Bologna, che il Minello attese tra il 1510 e il 1511 a terminare l’intervento di Jacopo della Quercia.  Agli anni successivi all’intervento
bolognese si colloca dunque la nostra opera, per le evidenti suggestioni dettate dallo scultore toscano, per la propensione del segno, del trascolorare della
luce e un trattamento della superficie più pittorico, ossia tra il 1513 e il 1519. 

Bibliografia di riferimento:

A. Sartori, “Documenti per la storia dell’ arte a Padova”, a cura di C. Fillarini, Vicenza 1976, pp. 73, 150 s., 155-164, 173, 206 s., 217, 449, 560

A. Radcliff, in “The genius of Venice 1500-1600”, catalogo della mostra a cura di J. Martineau e C. Hope, London 1983, p. 367

A. Sartori, “Archivio Sartori. Documenti di storia e arte francescana, I, Basilica e convento del Santo”, a cura di G. Luisetto, Padova 1983, pp. 335 s., 339 s., 349-
351, 360

A. Markham Schulz, “Four new works by A. Minello”, in “Mitteilungen des Kunsthistorischen Institutes in Florenz”, XXXI (1987), 2-3, pp. 291-326
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851.
VASO IN ARAGONITE
di gusto neoclassico, corpo biansato baccellato e bordo
superiore percorso da foglie stilizzate, prese laterali in forma di
serpenti attorcigliati, basamento squadrato; usure, poche
sbeccature e mancanze
Alt. cm 32,5, diam. cm 26
AN ARAGONITE VASE, NEOCLASSIC STYLE; WEAR, FEW CHIPS
AND LOSSES
Stima € 2.000 - 3.000

852.
PICCOLO VASO IN AMBRA, XIX SECOLO
in forma di calice, tornito a piu ordini, reca incisa nel fronte figura
di Giove con aquila entro corona fogliata, nel retro scritta in
greco; usure, alcune sbeccature e macanze ai bordi, screpolature
nella materia, restauri
Alt. cm 10,5, diam. cm 7
A SMALL AMBER VASE, 19TH CENTURY; WEAR, SOME CHIPS AND
LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 1.500 - 2.500

853.
TRE FIGURE DA PRESEPE IN TERRACOTTA, XIX SECOLO
raffiguranti due figure maschili e una femminile con vesti in stoffa
e occhi in vetro; usure, alcune sbeccature e mancanze di colore,
rotture e mancanze nelle dita delle mani, lacerazioni e sporco
nelle stoffe
Alt. massima cm 38, larg. massima cm 18
THREE TERRACOTTA CRECHE STATUES, 19TH CENTURY (3)
Stima € 500 - 700

lotto 852
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857.
SEI SEDIE IN LEGNO LACCATO, XIX SECOLO
impianto rettilineo ornato nei grembiali da archi
continui, con schienale a giorno, cartella verticale
traforata a motivo stilizzato centrata nel retro da testina
di cinese scolpita a rilievo, traversa superiore stondata,
gambe raccordate da crocera, sedute amovibili rivestite
in stoffa; usure, mancanze, restauri, modifiche e
sostituzioni nelle sedute
Recano stampiglia non identificata nel telaio
Alt. cm 94, larg. cm 49, prof. cm 48
SIX LACQUERED WOOD CHAIRS, 19TH CENTURY; WEAR,
LOSSES, RESTORATIONS, SUBSTITUTIONS,
REPLACEMENTS (6)
Stima € 1.500 - 2.000

855.
COPPIA DI POLTRONE IN LEGNO INTAGLIATO E
DORATO, XVIII-XIX SECOLO
schienale ovale cimato da fregio fogliato, fasce percorse
da greca classica, gambe tronco-coniche scanalate,
sedute e schienali amovibili, rivestite in tessuto ricamato
a piccolo punto; usure, rotture, mancanze
Alt. cm 102, larg. cm 68
A PAIR OF GILT CARVED WOOD ARMCHAIRS, 18TH-19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES AND LOSSES (2)
Stima € 1.500 - 2.000

856.
DODICI POLTRONE IN LEGNO LACCATO, VENETO, XIX-
XX SECOLO
schienale a giorno con cartella a motivo intrecciato,
fasce e gambe mosse terminanti a ricciolo, sedute
rivestite in stoffa diversa; usure, restauri, modifiche,
sostituzioni
Alt. cm 95, larg. cm 58
TWELVE LACQUERED WOOD ARMCHAIRS, VENETO,
19TH-20TH CENTURY; WEAR, RESTORATIONS,
SUBSTITUTIONS AND REPLACEMENTS (12)
Stima € 2.000 - 3.000

854.
PITTORE DEL XVIII-XIX SECOLO
Pietro Damiano von Kamper zu Eulenburg
Anna Barbara von Kamper von Haynitz
Filippina von Kafflingen 
Recano sul retro cartigli iscritti con i nomi degli effigiati
Matita e pastello su carta, cm 65,5X53 (3)
Stima € 1.500 - 2.000
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858.
COPPIA DI POLTRONE IN LEGNO DI FAGGIO, FRANCIA,
XVIII SECOLO
schienale e fascia frontale centrate da intaglio floreale,
braccioli e gambe terminanti a ricciolo, sedute rivestite
in stoffa a decoro floreale; usure, restauri, mancanze e
sostituzioni
Alt. cm 97, larg. cm 67
A PAIR OF BEECHWOOD ARMCHAIRS, FRANCE, 18TH
CENTURY; WEAR, RESTORATIONS, LOSSES AND
REPLACEMENTS (2)
Stima € 400 - 6008

861.
OTTO SEDIE IN LEGNO INTAGLIATO E LACCATO,
PRIMA META’ DEL XIX SECOLO
schienale a giorno traforato e scandito da elementi
fogliati annodati al centro, gambe anteriori rettilinee e
posteriori leggermente a sciabola, sedute amovibili
rivestite in cuoio; usure, rotture, restauri, mancanze,
rifacimenti nel rivestimento delle sedute
Alt. cm 89, larg. cm 40
EIGHT LACQUERED CARVED WOOD CHAIRS, FIRST HALF
19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES,
RESTORATIONS (8)
Stima € 2.000 - 2.500

860.
CASSETTONE IMPIALLACCIATO IN LEGNO DI NOCE,
TOSCANA, XVIII-XIX SECOLO
decorato a riserve geometriche filettate in legni diversi,
fronte a due grandi cassetti più due più piccoli sotto
piano, gambe tronco-piramidali; usure, restauri, alcune
sostituzioni
Alt. cm 93, larg. cm 132, prof. cm 58
A WALNUT COMMODE, TUSCANY, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, RESTORATIONS, SOME REPLACEMENTS
Stima € 1.000 - 1.500

859.
CASSETTONE IMPIALLACCIATO IN LEGNI VARI,
FRANCIA, XVIII SECOLO
piano in marmo con bordo modanato, intarsiato con
decori tratti dalle antichità classiche, con elementi
circolari continui entro riserve geometriche nella fascia
superiore, vasi fioriti nei fianchi e nel fronte tripartito a
tre cassetti, elemento centrale aggettante ornato da
scena galante entro paesaggio campestre, montanti
anteriori smussati, gambe leggermente mosse,
montature in bronzo dorato; usure, restauri, mancanze,
rotture, sostituzioni, marmo restaurato, sbeccature e
stuccature evidenti
Alt. cm 86,5, larg. cm 125, prof. cm 56,5
A VARIOUS WOOD VENEERED COMMODE, FRANCE,
18TH CENTURY; WEAR, LOSSES, DAMAGES,
RESTORATIONS AND REPLACEMENTS, MARBLE CHIPPED
AND RESTORED
Stima € 5.000 - 6.000
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862.
STIPO MONETIERE IN LEGNO DI EBANO, PALISSANDRO E
MARMI DIVERSI, XVII SECOLO
impianto architettonico scandito da elemento centrale a tempio
con colonne in marmo e capitelli in bronzo dorato, due file di
quattro cassetti ciascuna ai lati, fronte rivestito e ornato da
placche in marmi commessi policromi con decoro naturalistico
e volatili, base con cornice modanata e cimato da righiera a
balaustri torniti, poggiante su tavolo in legno ebanizzato (non
coevo, XIX secolo) con supporti a torciglione; usure, alcune
rotture e mancanze nelle cornici, poche sbeccature nei marmi,
restauri
All'interno dello sportello centrale, sotto un cassetto, reca una
firma a inchiostro (non identificabile)
Stipo, alt. cm 108, larg. cm 170, prof. cm 48
Tavolo, alt. cm 105,5, larg. cm 171, prof. cm 49
AN EBONY, ROSEWOOD AND VARIUS MARBLE CABINET, 17TH
CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES, CHIPS AND
RESTORATIONS
Stima € 30.000 - 50.000

Questa tipologia di arredo, caratterizzata dall'imponente e mo-
numentale impianto, tradisce, a ogni evidenza, un'ispirazione ar-
chitettonica, che può essere più o meno evidente, ma che si tra-
duce sempre in una scansione severa ed elegante del fronte.
Questi "cabinet" ebbero una grande diffusione in Europa tra il
XVI e il XVII secolo, e ancora per tutto il Settecento. In Italia, tra
i centri di produzione, i più attivi, restano, oltre alla Sicilia, Roma
e soprattutto Firenze, con i suoi laboratori granducali, dove
opere come queste venivano realizzate spesso da artigiani nor-
dici, per lo più tedeschi (forse anche il nostro), mescolando
l'utilizzo di legni pregiati dai toni scuri (ebano, palissandro,
ebano viola) e dei bronzi dorati, con materiali lapidei policromi,
dai marmi alle pietre, sia dure che tenere. Come nel nostro
esemplare, il fronte, è spesso arricchito da placche felicemente
intarsiate a commesso, con volatili e tralci fioriti che ricordano,
con le dovute cautele, alcuni dei grandi capolavori conosciuti
agli studi; dal monumentale stipo romano di Papa Sisto V (1685-
90, a Stourhead), a quello per la Granduchessa della Rovere
(1680), della Galleria dei lavori su progetto di Diacinto Maria
Marmi, oggi a Palazzo Pitti; qui ricorderemo, tra gli esemplari vi-
cini al nostro, lo stipo con ringhiera superiore a balaustro, oggi
conservato al Museo dell'Opificio a Firenze (A. González-Pala-
cios, "Pittura per l'eternità", Milano 2003, pag. 107).
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867.
JANUSZ HAKA
(1951- ) 
Lalka
Figura in poliestere colorato; usure, cadute nella materia pittorica
Alt. cm 155, larg. cm 38
A SCULPTURE BY JANUSZ HAKA; WEAR, PAINTING LOSSES
Stima € 800 - 1.200

866.
TAVOLO IN LEGNI VARI, XIX SECOLO
piano ottogonale in marmi commessi e policromi, centrato da
motivo a stella, fascia a tamburo modanata con bordo floreale
stilizzato terminanti agli angoli con pinnacoli torniti, quattro
gambe mosse terminanti a ricciolo ornate da elementi fogliati
intagliati, riunite da mensola mistilinea, marmo probabilmente
non pertinente; usure, mancanze, rotture, restauri, sbeccature e
stuccature nel marmo
Alt. cm 79, diam. cm 106
A VARIOUS WOOD TABLE, 19TH CENTURY; WEAR, LOSSES,
DAMAGES, RESTORATIONS, MARBLE CHIPPED AND RESTORED
Stima € 1.200 - 1.800

864.
CASSETTONE CON ALZATA IMPIALLACCIATO IN RADICA DI
NOCE, NAPOLI, XIX SECOLO
impianto fortemente sagomato, cimato da cornice modanata,
gradinata e centrata da timpano spezzato, fronte a tre cassetti
nella base e due sportelli superiori con vano interno a giorno,
ripiani in vetro e pareti a specchio; usure, alcune rotture e
mancanze, probabili modifiche e sostituzioni nel retro
Alt. cm 215, larg. cm 118, prof. cm 60
A WALNUT CABINET, NAPLES, 19TH CENTURY; WEAR, SOME
DAMAGES AND LOSSES, PROBABLE REPLACEMENTS
Stima € 1.000 - 1.500

863.
CREDENZA IN LEGNO EBANIZZATO, XIX-XX SECOLO
intarsiata e decorata alla maniera di Boulle, montature in metallo
dorato, piano mistilineo, due sportelli nel fronte, lesene angolari
ornate da figure femminili antropomorfe, fianchi centrati da
mascheroni, base su piede modanato, interno a giorno con due
ripiani; usure, rotture, mancanze, restauri, graffi sulla superficie
Alt. cm 107, larg. cm 130, prof. cm 45
AN EBONIZED WOOD SIDEBOARD, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, SCRATCHES
Stima € 800 - 1.200

865.
CREDENZA IMPIALLACCIATA IN LEGNO EBANIZZATO, XIX-XX
SECOLO
impianto sagomato ornato, percorso e bordato da profili in
metallo dorato, piano mistilineo in marmo bianco incassato,
sportello frontale centrato da grande placca in metallo sbalzato
raffigurante Allegoria delle Arti con putti entro ovale cimato da
fregio traforato di gusto classico, piedi a bulbo schiacciato,
colonne laterali scanalate sormontate da capitello, interno a
giorno con due ripiani; usure, rotture, mancanze, restauri, marmo
con macchie e graffi
Alt. cm 110, larg. cm 110, prof. cm 45
AN EBONIZED WOOD VENEERED SIDEBOARD, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, MARBLE
WITH SOME SPOTS AND SCRATCHES
Stima € 800 - 1.200
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868.
COPPIA DI PICCOLE SPEC-
CHIERE IN LEGNO INTAGLIATO
E DORATO, XVIII-XIX SECOLO
usure, rotture, mancanze, re-
stauri, cadute e mancanze nel-
la doratura, sostituzione negli
specchi
Alt. cm 36, larg. cm 31
A PAIR OF SMALL CARVED GIL-
TWOOD MIRRORS, 18TH-19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, RESTORATIONS, GIL-
DING LOSSES, MIRROR REPLA-
CED (2)
Stima € 300 - 500

872.
LOTTO DI CINQUE OGGETTI IN
CERAMICA, XIX-XX SECOLO
misure, forme e decori diversi;
usure
FIVE DIFFERENT CERAMIC OB-
JECTS, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR (5)
Stima € 100 - 150

873.
SERIE DI CINQUE INCISIONI,
XIX SECOLO
raffiguranti figure in abiti set-
tecenteschi entro paesaggi con
palazzi e vedute
cm 25,5X38
FIVE DIFFERENT ENGRAVINGS,
19TH CENTURY (5)
Stima € 100 - 200

870.
COPPIA DI SEDIE IMPIALLAC-
CIATE IN LEGNI VARI, XX SE-
COLO
usure, restauri, mancanze, rot-
ture
Alt. cm 86, larg. cm 50,
prof. cm 50
A PAIR OF VARIOUS WOOD
CHAIRS, 20TH CENTURY; WEAR,
LOSSES, RESTORATIONS AND
DAMAGES (2)
O.l.

874.
SERIE DI CINQUE INCISIONI,
XIX SECOLO
raffiguranti paesaggi marini
con imbarcazioni
cm 25,5X38
FIVE DIFFERENT ENGRAVINGS,
19TH CENTURY (5)
Stima € 100 - 200

871.
DIVANO IN LEGNO INTAGLIA-
TO E LACCATO, XVIII-XIX SE-
COLO
usure, restauri, rotture, sostituzioni
nelle stoffa
Alt. cm 92, larg. cm 118,
prof. cm 67
A LACQUERED AND CARVED
WOOD SOFA, 18TH-19TH CEN-
TURY; WEAR, RESTORATIONS,
DAMAGES, FABRIC REPLACE-
MENTS
Stima € 300 - 500

875.
COPPIA DI SEDIE IN LEGNO DI
PALISSANDRO, XIX SECOLO
schienale ovale cimato da tralcio
vegetale intagliato, fasce e gam-
be mosse terminanti a ricciolo, ri-
vestite in stoffa; usure, rotture,
mancanze e sostituzioni 
Alt. cm 92, larg. cm 52
A PAIR OF ROSEWOOD CHAIRS,
19TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES AND REPLACE-
MENTS (2)
Stima € 100 - 200

876.
COPPIA DI MENSOLE D’AP-
PLIQUE IN LEGNO INTAGLIATO
E DORATO
di gusto seicentesco con piano
mistilineo e bordo modanato,
fasce traforate in forma di gran-
di volute fogliate e riccioli; usu-
re, restauri, mancanze, modifi-
che e sostituzioni
Alt. cm 20, larg. cm 46,
prof. cm 25
A PAIR OF GILT CARVED WOOD
SHELVES; WEAR, RESTORA-
TIONS, LOSSES AND REPLACE-
MENTS (2)
O.l.

877.
MINIATURISTA
DEL XIX SECOLO
Figura allegorica con marionetta,
montata entro cornice in metal-
lo dorato con elementi di gusto
neoclassico; poche usure
Olio su porcellana, diam. cm 7.5
(cm 20,5X15,5 con cornice)
A 19TH CENTURY MINIATURE
ON PORCELAIN; WEAR
Stima € 200 - 500

878.
MINIATURISTA DEL XIX-XX SE-
COLO
Giovane donna con cappello
Tecnica mista su carta, cm
9,5X7,3
A 19TH-20TH CENTURY MI-
NIATURE ON PAPER
Stima € 100 - 200

879.
FIASCHETTA IN LEGNO DI
BOSSO, XVII-XVIII SECOLO
in forma di sacro cuore con in-
cisi da un lato la Vergine entro
cameo ovale, sormontato da
cherubini e ramage naturalisti-
co, dall'altro il cane simbolo del-
l'ordine domenicano con tralcio
vegetale e volatile, presa con ca-
pitello sormontata da gallo;
usure, tracce di incollatura, po-
che sbeccature e mancanze
Alt. cm 10,5, larg. cm 6, prof.
cm 4
A BEECH FLASK, 17TH-18TH
CENTURY; WEAR, FEW CHIPS
AND LOSSES 
Stima € 900 - 1.100

880.
SEI MENSOLE IN LEGNO IN-
TAGLIATO E DORATO
usure, alcune rotture e man-
canze, restauri e modifiche
Alt. cm 17, larg. cm 11,
prof. cm 11,5 (2)
Alt. cm 15, larg. cm 10,
prof. cm 10,5 (4)
SIX GILT CARVED WOOD SHEL-
VES; WEAR, SOME DAMAGES
AND LOSSES, RESTORATIONS
AND SUBSTITUTIONS (6)
Stima € 1.000 - 1.500

881.
MINIATURISTA DEL XIX-XX SE-
COLO
Ritratto di dama, in cornice in
osso inciso e legno; usure, mi-
nime screpolature nel suppor-
to, poche cadute di colore
Olio su avorio, cm 8X6,2
A 19TH-20TH CENTURY MI-
NIATURE ON IVORY; WEAR,
SMALL CRACKS,MINOR PAIN-
TING LOSSES
Stima € 100 - 200

882.
MINIATURISTA DEL XX SECOLO
Popolana con armento
Olio sotto vetro, diam. cm 3,3
A 20TH CENTURY MINIATURE
Stima € 100 - 200

883.
MINIATURISTA DEL XIX-XX SE-
COLO
Figura di Santo
Olio su avorio, cm 4,5X3,7
A 19TH-20TH CENTURY MI-
NIATURE ON IVORY
Stima € 100 - 200

869.
TORCERA IN LEGNO INTA-
GLIATO E ARGENTATO, XVII-
XVIII SECOLO
a sezione tripartita, ornata al
centro da volute fogliate ed ele-
menti stilizzati, montata a lam-
pada; usure, rotture, mancanze,
restauri e modifiche, elettrificata
Alt. cm 36, larg. cm 22
A CARVED SILVERED WOOD
TORCH AS A LAMP, 17TH-18TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, RESTORATIONS AND
SUBSTITUTIONS
Stima € 300 - 500
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884.
SCULTURA IN ALABASTRO,
XIX SECOLO
raffigurante Madonna col Bam-
bino, su base a plinto; restauri,
mancanze, sostituzioni e mo-
difiche
Alt. cm 57, larg. cm 29,
prof. cm 20
AN ALABASTER SCULPTURE,
19TH CENTURY; WEAR, LOS-
SES, RESTORATIONS AND SUB-
STITUTIONS
O.l.

888.
SCULTURA IN CERA E SCA-
GLIOLA, XX SECOLO
raffigurante l’Imperatore Otta-
viano Augusto su base a plin-
to circolare, occhi in vetro; usu-
re, rotture, restauri al collo
Alt. cm 83, larg. cm 50, prof. cm
30
A WAX AND SCAGLIOLA BUST,
20TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, NECK RESTORED
Stima € 500 - 800

885.
LOTTO DI TRE ARREDI IN MI-
NIATURA, INGHILTERRA, XIX-
XX SECOLO
in metallo dipinto, unito ad
UNA SEDIA IN MINIATURA in le-
gno dipinto, Italia, XX secolo;
usure, difetti, mancanze
Misure diverse
THREE MINIATURE PIECES OF
FURNITURE, ENGLAND, 19TH-
20TH CENTURY, TOGETHER WITH
A MINIATURE CHAIR; WEAR, DE-
FECTS AND LOSSES (4)
O.l.

889.
CHITARRA IMPIALLACCIATA
IN LEGNO DI MOGANO, XIX
SECOLO
ornata da profilatura intarsiata
in madreperla, manico in avo-
rio, all’interno etichetta cartacea
iscritta Bellini fecit, Napoli, 1817,
completa di custodia; usure,
rotture, mancanze
Alt. cm 9, larg. cm 96,
prof. cm 28
A MAHOGANY VENEERED
WOOD GUITAR, BY BELLINI, NA-
PLES, 1817; WEAR, DAMAGES
AND LOSSES
Stima € 1.000 - 1.500

886.
SPECCHIERA IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO,
XIX SECOLO
usure, rotture, mancanze, re-
stauri e sostituzioni
Alt. cm 119, larg. cm 101
A GILT CARVED WOOD MIRROR,
19TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES, REPLACEMENTS
AND RESTORATIONS
Stima € 300 - 500

890.
BASE IN LEGNO A PATINA
SCURA, XIX-XX SECOLO
usure, rotture, restauri e alcu-

ne mancanze
Alt. cm 135, larg. cm 44,
prof. cm 55
A DARK PATINA WOOD STAND,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, RESTORATIONS
AND SOME LOSSES
O.l.

887.
CASSETTONE IN LEGNO DI
NOCE, VENETO, XVIII-XIX SE-
COLO
usure, rotture, mancanze, re-
stauri, modifiche e sostituzioni
nella base e nelle gambe
Alt. cm 84, 5, larg. cm 122,5, prof.
cm 58
A WALNUT COMMODE, VENE-
TO, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RE-
STORATIONS, REPLACEMENTS
AND SUBSTITUTIONS
Stima € 1.000 - 1.500

891.
CONSOLE IN LEGNO INTA-
GLIATO, LACCATO E DORATO,
XIX SECOLO
usure, restauri, mancanze, so-
stituzioni 
Alt. cm 83, larg. cm 132, prof. cm
53,5
A LACQUERED, GILT CARVED
WOOD CONSOLE TABLE, 19TH
CENTURY; WEAR, RESTORA-
TIONS, LOSSES AND REPLACE-
MENTS
Stima € 500 - 800

892.
TRITTICO DA CAMINO IN ME-
TALLO DORATO, XX SECOLO
usure, alcune rotture e mancan-
ze, ossidazione e riverniciatura del-
la parte dorata, meccanismo del-
l’orologio da revisionare
Orologio, alt. cm 34, larg. cm 34,
prof. cm 11
Candelieri, alt. cm 40, larg. cm 18
A GILT-METAL MANTEL CLOCK
GARNITURE, 20TH CENTURY;
WEAR, SOME DAMAGES AND
LOSSES, TRACES OF OXIDATION,
CLOCK MECHANISM TO BE SER-
VICED (3)
Stima € 300 - 500

893.
SPECCHIERA IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO
di gusto settecentesco, con
impianto sagomato, percorso e
ornato da tralci naturalistici sti-
lizzati, volute contrapposte, ci-
mata da fregio traforato arric-
chito da cespo fogliato; usure,
mancanze e riprese nella do-
ratura a porporina, alcune rot-
ture e mancanze nei fregi
Alt. cm 85, larg. cm 58
A GILT AND CARVED WOOD
MIRROR; WEAR, LOSSES, SOME
DAMAGES
O.l.

894.
POLTRONA IN LEGNO DI
NOCE, XIX SECOLO
usure, rotture, mancanze, re-
stauri, possibile sostituzione
della stoffa
Alt. cm 109, larg. cm 68,
prof. cm 68
A WALNUT ARMCHAIR, 19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, RESTORATIONS AND
PROBABLE FABRIC REPLACE-
MENTS 
Stima € 300 - 500

895.
TAVOLINO DA LAVORO IN LE-
GNO TINTO MOGANO
usure, alcune rotture e man-
canze, possibile sostituzione
nel piano, restauri
Alt. cm 71, larg. cm 66,
prof. cm 51
A WOOD WORKING TABLE;
WEAR, SOME DAMAGES AND
LOSSES, RESTORATIONS, TOP
PROBABLY REPLACED
Stima € 300 - 500

896.
PITTORE DEL XVIII-XIX SECO-
LO
Paesaggio con figure e rovine
Paesaggio con figure, armenti
e barca sullo sfondo
Acquarello su carta, cm
38,5X27,5 (2)
Stima € 500 - 800

897.
TAVOLINO DI SERVIZIO IM-
PIALLACCIATO IN LEGNI VARI,
XIX-XX SECOLO
usure, rotture, mancanze, so-
stituzioni
Alt. cm 81,5, larg. cm 75, prof.
cm 45 (cm 90 aperto)
A VARIOUS WOOD VENEERED
TABLE, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND
REPLACEMENTS
Stima € 300 - 500

898.
COMODINO IN LEGNO A PA-
TINA SCURA, XX SECOLO
di modello detto a fagiolo, con tre
cassetti nel fronte concavo, due
sportelli bombati ai lati, gambe
tronco-piramidali raccordate da
mensola inferiore; usure, rotture,
mancanze, graffi
Alt. cm 74, larg. cm 60,
prof. cm 38
A DARK PATINA WOOD BEDSI-
DE TABLE, 20TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND
SCRATCHES
Stima € 200 - 500

899.
TAVOLINO DA LAVORO IM-
PIALLACCIATO IN BOIS DE
ROSE, XX SECOLO
usure, alcune rotture e man-
canze, graffi sulla superficie
Alt. cm 74,5, larg. cm 57,5, prof.
cm 38
A BOIS DE ROSE WORKING TA-
BLE, 20TH CENTURY; WEAR,
SOME DAMAGES AND LOSSES,
SCRATCHES
Stima € 200 - 500

Scheda completa su wannenesgroup.com Scheda completa su wannenesgroup.com

Scheda completa su wannenesgroup.com

Scheda completa su wannenesgroup.com

Scheda completa su wannenesgroup.com Scheda completa su wannenesgroup.com
Scheda completa su wannenesgroup.com



132

908.
FINIMENTO DA SALOTTO IN LEGNO DI NOCE A PATINA SCURA 
di gusto seicentesco, composto da quattro poltrone e due divani,
schienali mistilinei, braccioli mossi terminanti a ricciolo, gambe a
balaustro riunite da crociere alla base, rivestito in stoffa; usure,
restauri, alcune rotture, mancanze e sostituzioni
Divani, alt. cm 110, larg. cm 134, prof. cm 76
Poltrone, alt. cm 103, larg. cm 69, prof. cm 71 
FOUR WALNUT ARMCHAIRS AND TWO SOFAS; WEAR,
RESTORATIONS, SOME DAMAGES, LOSSES AND REPLACEMENTS (6)
Stima € 400 - 600

909.
SCRIVANIA DA CENTRO IN LEGNO DI PALISSANDRO, SICILIA,
XIX-XX SECOLO
impianto architettonico rettilineo, intarsiata a motivi floreali in
legno chiaro entro riserve mistilinee geometriche, due elementi
laterali a otto cassetti più uno nella fascia frontale, alzata a quattro
cassetti, i due centrali più stretti; usure, alcune rotture e
mancanze nell’impiallacciatura, sbeccature ai bordi e alcuni graffi
sulla superficie
Alt. cm 102, larg. cm 155, prof. cm 73
A ROSEWOOD WRITING TABLE, SICILY, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES, CHIPS AND SOME
SCRATCHES ON THE TOP
Stima € 200 - 500

910.
CASSETTONE A RIBALTA IMPIALLACCIATA IN LEGNO E RADICA
DI NOCE, LOMBARDIA
di gusto settecentesco, ornato da riserve geometriche mistilinee,
fronte leggermente mosso a tre cassetti, anta calatoia, celante
scarabattolo a sei piccoli cassetti e pianetto scorrevole con vano
interno a segreto, alzata con coperchio ad urna; usure, restauri,
mancanze e sostituzioni
Alt. cm 114,5, larg. cm 109, prof. cm 56
A LOMBARDY WALNUT BUREAU; WEAR, RESTORATIONS, LOSSES
AND REPLACEMENTS
Stima € 1.000 - 1.500
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900.
SPECCHIERA IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO, XVIII SE-
COLO
portabracci mancanti; usure,
rotture nel fregio superiore, re-
stauri in alcune parti esposte,
possibile sostituzione dello
specchio
Alt. cm 75, larg. cm 40
A GILT CARVED WOOD MIRROR,
18TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, RESTORATIONS, MIRROR
PROBABLY REPLACED
Stima € 500 - 800

901.
NO LOT

905.
FIGURA IN CERA, XIX SECOLO
raffigurante un bimbo con oc-
chi in vetro, in una culla di legno
laccato e dorato; usure,  dita
della mano mancante, danni,
diverse rotture agli arti e scre-
polature alla materia
Bimbo, lung. cm 34 circa
Culla, lung. cm 46 circa
A WAX FIGURE, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, ONE FINGER
MISSING, OVERALL SEVERAL
DAMAGES
Stima € 300 - 500

902.
TAVOLINO DA SALOTTO IN
LEGNO DI NOCE INTAGLIATO 
di gusto settecentesco, piano in
alabastro, gambe mosse ter-
minanti a ricciolo ornate e per-
corse da fregi fogliati a rilievo;
usure, restauri, modifiche e so-
stituzioni nella struttura
Alt. cm 48, larg. cm 91,5, prof.
cm 56
A CARVED WALNUT TABLE;
WEAR, RESTORATIONS, REPLA-
CEMENTS
Stima € 200 - 500

906.
CASSETTONE A RIBALTA IN
LEGNO DI NOCE, LOMBAR-
DIA, XVIII-XIX SECOLO
usure, rotture, mancanze, re-
stauri, modifiche e sostituzioni
nelle gambe
Alt. cm 118,5, larg. cm 118,
prof. cm 55
A WALNUT BUREAU, LOMBAR-
DY, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RE-
STORATIONS, REPLACEMENTS
AND SUBSTITUTIONS
Stima € 1.500 - 2.000

903.
CASSETTONE A RIBALTA CON
ALZATA IN LEGNO DI NOCE,
PIEMONTE, XVIII SECOLO
usure, rotture, mancanze, re-
stauri, modifiche e sostituzioni
nell’alzata
Alt. cm 224, larg. cm 112, prof.
cm 50 (cm 26 l’alzata)
A WALNUT BUREAU-CABINET,
PIEDMONT, 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RE-
STORATIONS AND REPLACE-
MENTS
Stima € 600 - 800

907.
CASSETTONE A RIBALTA CON
ALZATA IN LEGNO DI NOCE,
XIX SECOLO
usure, mancanze, rotture, re-
stauri e sostituzioni
Alt. cm 210, larg. cm 115, prof.
cm 59
A WALNUT BUREAU-CABINET,
19TH CENTURY; WEAR, LOS-
SES, DAMAGES, RESTORATIONS
AND REPLACEMENTS
Stima € 800 - 1.200

904.
SPECCHIERA IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO A MECCA,
XX SECOLO
usure, alcune rotture e restau-
ri, mancanze e riprese nella
doratura
Alt. cm 146, larg. cm 83
A CARVED GILTWOOD MIR-
ROR, 20TH CENTURY; WEAR,
SOME DAMAGES, RESTORA-
TIONS, LOSSES
Stima € 200 - 500
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911.
TAVOLINO DA LAVORO IMPIALLACCIATO IN LEGNO DI
PALISSANDRO E BOIS DE ROSE, XVIII-XIX SECOLO
impianto rettilineo interamente decorato a decoro geometrico
entro riserve filettate, piano a vassoio apribile a libro, interno con
vani a giorno, gambe tronco-piramidali riunite da mensola nella
parte inferiore e terminanti con puntali torniti non pertinenti;
usure, alcune rotture e mancanze, restauri nell’impiallacciatura,
modifiche nei piedi
Alt. cm 78, larg. cm 47, prof. cm 29,5
A BOIS DE ROSE AND ROSEWOOD VENEERED WORKING TABLE,
18TH-19TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES,
RESTORATIONS, SUBSTITUTIONS
Stima € 400 - 600

912.
TAVOLO SCRITTOIO IMPIALLACCIATO IN LEGNI VARI,
LOMBARDIA, XIX SECOLO
piano in marmo bardiglio non pertinenti, impianto rettilineo
decorato nelle fasce e nel cassetto frontale da intarsio
naturalistico stilizzato, gambe tronco piramidali ornate da
mensola di raccordo terminante a ricciolo; usure, rotture, alcune
mancanze e restauri nell’impiallacciatura, graffi e macchie sul
marmo
Alt. cm 78, larg. cm 120, prof. cm 55
A VARIOUS WOOD VENEERED WRITING TABLE, LOMBARDY, 19TH
CENTURY; WEAR, SOME LOSSES AND RESTORATIONS, MARBLE
WITH SOME SPOTS AND SCRATCHES
Stima € 800 - 1.200

913.
TAVOLO SCRITTOIO IMPIALLACCIATO IN LEGNI VARI,
LOMBARDIA, XIX SECOLO
piano in marmo bardiglio non pertinente, impianto rettilineo
decorato nelle fasce e nel cassetto frontale da intarsio
naturalistico stilizzato, gambe tronco-piramidali, ornate da
mensola di raccordo terminante a ricciolo; usure, rotture, alcune
mancanze e restauri nell’impiallacciatura, nel marmo graffi,
macchie e rottura 
Alt. cm 78, larg. cm 120, prof. cm 55
A VARIOUS WOOD VENEERED WRITING TABLE, LOMBARDY, 19TH
CENTURY; WEAR, SOME LOSSES AND RESTORATIONS, MARBLE
WITH SOME SPOTS, SCRATCHES AND PARTIALLY BROKEN
Stima € 800 - 1.200

915.
CASSETTONE A RIBALTA IMPIALLACCIATO IN LEGNO
VIOLETTO, GENOVA, XVIII-XIX SECOLO
impianto leggermente sagomato con tre cassetti mossi nel
fronte, due più piccoli sotto anta calatoia, scarabattolo interno
con otto piccoli cassetti, due vani a giorno e sportello centrale,
piedi a mensola; usure, restauri, mancanze, sostituzioni
Alt. cm 109, larg. cm 131, prof. cm 58
A VIOLET VENEERED COMMODE, GENOA, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, RESTORATIONS, LOSSES AND REPLACEMENTS
Stima € 2.000 - 2.500

914.
PICCOLO CASSETTONE IL LEGNO LACCATO, SICILIA, XIX
SECOLO
di gusto settecentesco, decorato a motivi naturalistici e floreali
policromi e pastiglia dorata a rilievo, piano mistilineo
marmorizzato, fronte sagomato a due cassetti centrati da riserve
con volatili, piedi mossi terminanti su zoccolo zoomorfo; usure,
rotture, mancanze, restauri e modifiche, rifacimenti
Alt. cm 81, larg. cm 77, prof. cm 38
A SMALL LACQUERED WOOD COMMODE, SICILY, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS AND
SUBSTITUTIONS
Stima € 1.000 - 1.500

916.
DIVANO IN LEGNO DI NOCE, LOMBARDIA, XVIII SECOLO
impianto fortemente mistilineo, con schienale a cornice
sagomata, braccioli a ricciolo, gambe mosse, interamente
percorso e ornato da fregi floreali stilizzati, rivestito in cuoio;
usure, rotture, mancanze, gravi danni al cuoio
Alt. cm 109, larg. cm 240, prof. cm 68
A WALNUT SOFA, LOMBARDY, 18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, LEATHER SERIOUSLY DAMAGED
Stima € 1.000 - 1.500
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917.
DIECI SEDIE IN LEGNO NOCE, XVIII-XIX SECOLO 
di gusto inglese, con schienale a giorno e cartella verticale
traforata a motivo geometrico, traversa superiore modanata,
gambe rettilinee, sedute amovibili rivestite in stoffa, unite a DUE
PANCHETTI en suite; usure, rotture, modifiche e sostitutioni alla
stoffa
Sedie, alt. cm 97, larg. cm 52, prof. cm 51
Panchetti, alt. cm 68, larg. cm 64, prof. cm 42
TEN WALNUT CHAIRS, 18TH-19TH CENTURY, TOGETHER WITH
TWO BENCHES EN SUITE; WEAR, DAMAGES, FABRIC
REPLACEMENTS AND SUBSTITUTIONS (12)
Stima € 400 - 600

919.
COPPIA DI POLTRONCINE IN LEGNO DI FAGGIO, XVIII-XIX
SECOLO
impianto mistilineo con fasce intagliate, schienale ovale, braccioli
terminanti a ricciolo, gambe tronco-coniche scanalate,
incannucciate con cuscino e braccioli in velluto verde; usure,
mancanze, rotture, restauri
Alt. cm 88, larg. cm 58, prof. cm 59
A PAIR OF BEECHWOOD ARMCHAIRS, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, LOSSES, DAMAGES AND RESTORATIONS (2)
Stima € 400 - 500

920.
SPECCHIERA IN LEGNO INTAGLIATO, LACCATO E
DORATO, XVIII-XIX SECOLO
impianto squadrato con cornice sagomata, decorata a
finto lapislazzulo, decorata all’interno da fogliette
continue, agli angoli con grande tralcio stilizzato, e
cimata da fregio fogliato traforato ed aggettante; usure,
alcune rotture e restauri nelle applicazioni dorate,
possibile rifacimento della laccatura, specchio antico
ma non pertinente
Alt. cm 156, larg. cm 106
A GILT, LACQUERED AND CARVED WOOD MIRROR,
18TH-19TH CENTURy; WEAR, SOME DAMAGES AND
RESTORATIONS, MIRROR ANCIENT BUT PROBABLy
REPLACED
Stima € 2.000 - 3.000  

918.
CONSOLE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, VENETO, XIX
SECOLO
impianto fortemente sagomato, piano incassato in legno
marmorizzato, fasce ornate e centrate da ricco intaglio
naturalistico stilizzato, gambe mosse percorse da tralci floreali a
rilievo; usure, rotture, mancanze, restauri, possibile sostituzione
del piano 
Alt. cm 88, larg. cm 180, prof. cm 80
A GILT CARVED WOOD CONSOLE TABLE, VENETO, 19TH CENTURY;
WEAR, LOSSES, DAMAGES, RESTORATIONS, PROBABLE
REPLACEMENT OF THE TOP
Stima € 800 - 1.200



DALLE COLLEZIONI DI UNA GENTILDONNA MILANESE   139

921.
SERIE DI TRENTANOVE CALCHI IN GESSO, PROBABILMENTE
ROMA, XIX SECOLO
per medaglie, ventiquattro ovali, con profili virili e quindici tondi
e ovali raffiguranti soggetti diversi, entro bacheca in legno
laccato con bordi oro, uniti ad UNA BACHECA di simile fattura e
con specchi; usure, rotture, restauri, mancanze, sbeccature
Bacheca, alt. cm 60, larg. cm 118
Calchi, misure diverse
A GROUP OF THIRTY-NINE PLASTER PORTRAIT RELIEFS,
PROBABLY ROME, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
RESTORATIONS, LOSSES AND CHIPS (40)
Stima € 300 - 500

922.
SERIE DI QUARANTACINQUE CALCHI IN GESSO, XIX SECOLO
per medaglie, raffiguranti Re e Regine, entro teca in legno
laccato; usure, rotture, mancanze, sbeccature, restauri evidenti
Teca, alt. cm 55, larg. cm 71
Calchi, diam. cm 6,5
A GROUP OF FORTY-FIVE PLASTER PORTRAIT RELIEFS, 19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, CHIPS (45)
Stima € 300 - 500
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923.
SERIE DI NOVANTATRE CALCHI IN GESSO, PROBABILMENTE
ROMA, XIX SECOLO
per monete, di soggetto diverso, entro teca in legno laccato;
usure, rotture, mancanze
Teca, alt. cm 55, larg. cm 45
Calchi, diam. cm 3
A NINETY-THREE PLASTER PORTRAIT RELIEFS, PROBABLY ROME,
19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES AND LOSSES (93)
Stima € 300 - 500

lotto 929
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924.
SERIE DI CENTOQUARANTA CALCHI IN GESSO, PROBABILMENTE
ROMA, XIX SECOLO
per monete, di soggetto diverso, entro teca in legno laccato;
usure, alcune sbeccature e mancanze, poche rotture
Teca, alt. cm 57, larg. cm 73
Calchi, diam. cm 4
A GROUP OF HUNDRED AND FORTY PLASTER PORTRAIT RELIEFS,
PROBABLY ROME, 19TH CENTURY; WEAR, CHIPS, LOSSES AND
FEW DAMAGES (140)
Stima € 300 - 500

926.
SERIE DI CENTOCINQUANTA CALCHI IN GESSO, XIX SECOLO
per medaglie, raffguranti soggetti diversi intitolato “Histoire de...”
entro teca in legno laccato; usure, rotture, sbeccature e
mancanze
Teca, alt. cm 57, larg. cm 74
Calchi, diam. cm 4
A GROUP OF HUNDRED AND FIFTY PLASTER PORTRAIT RELIEFS,
19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, CHIPS AND LOSSES (150)
Stima € 300 - 500

927.
SERIE DI VENTIQUATTRO CALCHI IN GESSO, XIX SECOLO
per medaglie, raffiguranti filosofi e poeti entro teca in legno
laccato; usure, alcune sbeccature e mancanze, rotture
Teca, alt. cm 45, larg. cm 55
Calchi, diam. cm 6,5
A GROUP OF TWENTYFOUR PLASTER PORTRAIT RELIEFS, 19TH
CENTURY; WEAR, SOME CHIPS AND LOSSES (24)
Stima € 300 - 500

929.
SERIE DI SETTANTANOVE CALCHI IN GESSO,  XIX SECOLO
per medaglie, raffiguranti i Duchi di Lorena entro teca in legno
laccato; usure, rotture, sbeccature, mancanze
Teca, alt. cm 56, larg. cm 69,5
Calchi, diam. cm 5,5, i due superiori diam. cm 6,5
A GROUP OF SEVENTY-NINE PLASTER PORTRAIT RELIEFS, 19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, CHIPS AND LOSSES (79)
Stima € 300 - 500

925.
SERIE DI SESSANTATRE CALCHI IN GESSO, PROBABILMENTE
ROMA, XIX SECOLO
per medaglie, raffiguranti re, regine e personaggi storici entro
teca in legno laccato; usure, rotture, sbeccature, due della serie
mancanti
Teca, alt. cm 57, larg. cm 73
Calchi, diam. cm 6,5
A GROUP OF SIXTY-THREE PLASTER PORTRAIT RELIEFS, PROBABLY
ROME, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, CHIPS, TWO MISSING (63)
Stima € 300 - 500

928.
SERIE DI CINQUANTAQUATTRO CALCHI IN GESSO, XIX SECOLO
per medaglie, raffiguranti uomini sapienti e donne celebri entro
teca in legno laccato, nel retro reca targhetta cartacea Paris rue
S. Germain-l’Auxerrois; usure, rotture, mancanze, restauri
Teca, alt. cm 56, larg. cm 72
Calchi, diam. cm 6,5
A GROUP OF FIFTYFOUR PLASTER PORTRAIT RELIEFS, 19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES (54)
Stima € 300 - 500
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930.
FINIMENTO DA SALOTTO IN LEGNO LACCATO E DORATO, VENETO, FINE DEL XVIII SECOLO
composto da quattro poltrone e un divano a tre posti, impianto mistilineo con braccioli
terminanti a ricciolo, gambe tronco-coniche scanalate, fasce centarate da profili entro
cammeo, schienale ovale nelle poltrone e rettilineo nel divano, ornati nelle cimase da cespi
fogliati; usure, rotture, cadute e mancanze nella doratura, una gamba del divano e una di una
poltrona rotte
Recano all’interno del telaio etichetta cartacea d’inventario “Categ. III, esemplari n. 1-3-4-
5..Princesse N. D.”
Poltrone, alt. cm 98, larg. cm 69, prof. cm 55
Divano, alt. cm 82, larg. cm 200, prof. cm 70
A SET OF FOUR LACQUERED AND GILTWOOD ARMCHAIRS AND A SOFA, LATE 18TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, ONE SOFA LEG BROKEN (5)
Stima € 4.000 - 6.000

931.
OROLOGIO DA APPOGGIO IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO,
XIX SECOLO
cassa architettonica ornata da pinnacoli floreali, base squadrata,
grande quadrante circolare porcellanato, con indici delle ore e
dei quarti in 12 firmato Le Roi a Paris, foro di carica a ore 6 con
chiave; usure, rotture e distacco nel pinnacolo superiore,
sbeccature e mancanze nelle parti intagliate più esposte,
macchina da revisionare
Alt. cm 60, larg. cm 43, prof. cm 18
A GILT CARVED WOOD MANTEL CLOCK, 19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, CHIPS AND LOSSES, MECHANISM TO BE SERVICED
Stima € 600 - 800

932.
COPPIA DI CASSETTONI A RIBALTA IMPIALLACCIATI IN RADICA
DI NOCE, LOMBARDIA 
ad urna di gusto settecentesco, impianto fortemente sagomato
sia nel fronte che nei fianchi, su piedi arcuati terminanti a ricciolo,
due grandi cassetti e uno nella fascia superiore, anta calatoia con
quattro piccoli cassetti all’interno, coperchio con cornice
modanata, la parte frontale a celare un cassetto nascosto; usure,
rotture, mancanze, restauri, modifiche e rifacimenti
Alt. cm 117, larg. cm 125, prof. cm 62
A PAIR OF BURR WALNUT VENEERED BUREAUS, LOMBARDY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS (2)
Stima € 6.000 - 8.000
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933.
ROBERTO BONA
Imperium Parthorium. Pars
Orientalis
Imperii Parthorum, Tabula. Pars
Occidentalis
Palestina e Siria
Tre incisioni, tratte da Primario
Hidrographo Navali, 1780-1781
usure, piegature, poche tracce
di umidità
cm 36X25 
THREE ENGRAVINGS BY RO-
BERTO BONA (3)
Stima € 150 - 200

937.
LAMPADARIO IN METALLO
DORATO, XX SECOLO
a otto luci, su bracci mossi or-
nati alla base da fregi naturali-
stici stilizzati, percorso da fili di
perline e gocce in vetro; usure,
rotture, mancanze
Alt. cm 74, diam. cm 62
A GILT METAL CHANDELIER,
20TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES AND LOSSES
O.l.

934.
QUARANTA INCISIONI, IN-
GHILTERRA, XX SECOLO
a colori, raffiguranti palazzi e re-
sidenze inglesi, entro cornice in
legno con passepartout in car-
toncino; usure poche, macchie
di umidità
Alt. cm 24,5, larg. cm 30
FORTY DIFFERENT ENGRA-
VINGS, ENGLAND, 20TH CEN-
TURY; WEAR, FEW HUMIDITY
SPOTS (4O)
Stima € 200 - 500

938.
STAMPA, XX SECOLO
raffigurante l’effige del volto
di Cristo entro cornice in legno
dorato a mecca; usure, tracce di
umidità, mancanze e cadute
nella doratura
cm 35,5X25
A 20TH CENTURY FRAMED
PRINT; WEAR, HUMIDITY SPOTS,
LOSSES
Stima € 50 - 100

935.
COPPIA DI ELEMENTI DECO-
RATIVI IN ALABASTRO, XIX SE-
COLO
entro campana in vetro pog-

giante su basamento rotondo
in legno ebanizzato, ornati da
composizione floreale in stof-
fa; usure
Alt. cm 65, diam. cm 22
A PAIR OF ALABASTER ORNA-
MENTAL ELEMENTS, 19TH CEN-
TURY; WEAR (2)
Stima € 800 - 1.200

939.
COPPIA DI SCULTURE IN LE-
GNO LACCATO
di gusto settecentesco con figu-
re reggifiaccola, mensola supe-
riore, basamento a plinto moda-
nato; usure, restauri, mancanze,
modifiche e sostituzioni 
Alt. cm 78,5, larg. cm 49,5, prof.
cm 28
A PAIR OF LACQUERED WOOD
SCULPTURES; WEAR, RESTO-
RATIONS, LOSSES AND REPLA-
CEMENTS (2)
Stima € 200 - 500

936.
DIVANO IN LEGNO DI NOCE,
XVIII-XIX SECOLO
unito a DUE POLTRONE in legno
di mogano usure, modifiche e so-
stituzioni nella stoffa, rotture e rin-
forzi nelle strutture delle gambe,
una gamba del divano rotta
Divano, alt. cm 97, larg. cm 200,
prof. cm 70
Poltrone, alt. cm 99, larg. cm 60,
prof. cm 62
A WALNUT SOFA, 18TH-19TH
CENTURY, TOGETHER WITH TWO
MAHOGANY ARMCHAIRS; WEAR,
FABRIC REPLACEMENTS AND
SUBSTITUTIONS, DAMAGES AND
RESTORATIONS (3)
Stima € 800 - 1.200

940.
LETTO IN LEGNO DI NOCE,
XIX SECOLO
impianto architettonico, con
sponde sagomate a barca, pie-
di mistilinei, pannelli ribassati;
usure, mancanze, rotture e re-
stauri
Alt. cm 143, larg. cm 205, prof.
cm 152
A WALNUT BED, 19TH CENTU-
RY; WEAR, LOSSES, DAMAGES
AND RESTORATIONS 
Stima € 400 - 600

lotto 941
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941.

SCULTORE LOMBARDO DEL XV SECOLO
Due bassorilievi in marmo raffiguranti l’Angelo annunciante e la Vergine con il libro di preghiera; usure,
rotture, sbeccature, uno degli apici mancante
Alt. cm 52 e cm 63, larg. cm 53, prof. cm 11
TWO LOW RELIEFS BY A 15TH CENTURY LOMBARDY SCULPTOR; WEAR, DAMAGES, CHIPS
AND LOSSES (2)
Stima € 50.000 - 80.000

146 DALLE COLLEZIONI DI UNA GENTILDONNA MILANESE

i due marmi in situ
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942.
COPPIA DI BRACCI DA MURO IN LEGNO INTAGLIATO E
DORATO A MECCA, INIZI DEL XIX SECOLO
a due luci, in forma di cornucopia stilizzata e cimata da cespo
fogliato, supporto centrale rastremato ornato da decori
naturalistici floreali e fogliati, sul retro ganci in ferro battuto; usure,
rotture, mancanze, restauri, sostituzioni 
Alt. cm 83, larg. cm 68, prof. cm 30
A PAIR OF CARVED GILTWOOD SCONCES, EARLY 19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS AND REPLACEMENTS (2)
Stima € 1.500 - 2.000

943.
LETTO A BALDACCHINO IN FERRO DIPINTO, XIX SECOLO
struttura a giorno, smontabile e amovibile, a decoro floreale
stilizzato con supporti a lancia, completa di base in legno per
materasso; usure, alcune lacune e mancanze nella materia
pittorica 
Alt. cm 195, larg. cm 143, prof. cm 190
A PAINTED IRON BED, 19TH CENTURY; WEAR, SOME PAINTING
LOSSES
Stima € 800 - 1.200

944.
OTTO SEDIE IN LEGNO DI NOCE, LOMBARDIA, XVIII SECOLO
impianto mistilineo ornato da intagli floreali a rilievo, fasce e
gambe mosse terminanti a ricciolo su zoccolo zoomorfo, unite
ad UNA POLTRONA EN SUITE con braccioli terminanti a ricciolo,
rivestite in stoffa beige; usure, restauri, rotture, sostituzioni nella
stoffa, 
Sedie, alt. cm 101, larg. cm 53, prof. cm 60
Poltrona, alt. cm 103, larg. cm 64, prof. cm 61
EIGHT WALNUT CHAIRS, LOMBARDY, 18TH CENTURY, TOGETHER
WITH AN ARMCHAIR EN SUITE; WEAR, RESTORATIONS, DAMAGES
AND FABRIC REPLACEMENTS (9)
Stima € 1.500 - 2.000

945.
LAMPADARIO IN VETRO POLICROMO, XIX-XX SECOLO
a otto luci su bracci mossi, intervallati da foglie e fiori su più ordini, fusto tornito terminante
alla base con sfera fiorita; usure, alcune rotture nei fiori, poche sbeccature e mancanze,
elettrificato
Alt. cm 90, diam. cm 100 
A GLASS CHANDELIER, 19TH-20TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES, FEW CHIPS AND
LOSSES
Stima € 1.000 - 1.500
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946.
ORDINE EQUESTRE DEL SANTO SEPOLCRO DI GERUSALEMME
Pendente di Gran Croce in argento dorato e vetri, con placca in
argento e smalti, unito a fascia; usure
Pendente, cm 6X5,2
Placca, cm 9X9
EQUESTRIAN ORDER OF THE HOLY SEPULCHRE OF JERUSALEM
MEDAL
Stima € 350 - 500

947.
ORDINE AL MERITO DEL GOVERNO DI NANKING, REPUBBLICA
DI CINA
Pendente di Gran Croce in argento dorato con fascia; usure
Lung. cm 7,7, larg. cm 7,7
MEDAL OF MERIT, NANKING GOVERNMENT, REPUBLIC OF CHINA
Stima € 400 - 600

GALEAZZO CIANO
DALLE COLLEZIONI DEGLI EREDI DI

LOTTI 946 - 976

949.
ORDINE DEL CRISTO, PORTOGALLO
Pendente di Gran Croce in argento dorato e smalto con placca in
argento e fascia, smalto e vetro; usure
Pendente, cm 9X4
Placca, cm 7,5X7,5
SUPREME ORDER OF CHRIST MEDAL, PORTUGAL
Stima € 300 - 500

948.
ORDINE PIANO, VATICANO
Fascia con scatola non pertinente, diploma datato 1937;
usure
Scatola, cm 4X28X13,5
ORDER OF PIUS IX SASH, PAPAL STATE
Stima € 100 - 200

lotto 972
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950.
ORDINE DELLA CORONA D’ITALIA
Fascia di Gran Croce, con placca in argento dorato e smalti, e
Croce di Gran Ufficiale in argento dorato e smalti, uniti a DUE
DIPLOMI, uno a Costanzo del 1925 e l’altro a Galeazzo del 1934;
usure
Placca, cm 9X9
Croce, cm 5X3,2
ORDER OF THE CROWN OF ITALY MEDAL, TOGETHER WITH TWO
CERTIFICATES; WEAR (4)
Stima € 400 - 600

952.
SOVRANO MILITARE ORDINE DI MALTA
Due Gran Croci di Grazia Magistrale in argento dorato e smalto
(una con mancanze) e nastri, con scatola e lettera patente datata
1934; usure
Croci, cm 10X6,5, cm 10X4,5
Scatola, cm 6X31X14,5
TWO MEDALS OF SOVEREIGN MILITARY ORDER OF MALTA AND
A CERTIFICATE; WEAR (3)
Stima € 800 - 1.200

951.
ORDINE DI VASA, SVEZIA
Pendente di Gran Croce in argento dorato e smalto, con placca
in argento e fascia; usure
Pendente, cm 8X5,5
Placca, diam. cm 8
ORDER OF VASA MEDAL, SWEDEN
Stima € 700 - 1.000
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953.
ORDINE DI SAN ALESSANDRO DI BULGARIA
Placca di Gran Ufficiale in argento, smalti e smalti invetriati; usure
cm 8,3X8,3
ROYAL BULGARIAN ORDER OF SAINT ALEXANDER MEDAL; WEAR
Stima € 300 - 460

954.
ORDINE DI RE ZVONIMIR DI CROAZIA
Placca di Gran Croce in argento e smalti; usure
cm 9,4X9,4
ORDER OF THE CROWN OF KING ZVONIMIR MEDAL,
INDEPENDENT STATE OF CROATIA; WEAR
Stima € 600 - 800

955.
CROCE AL MERITO DI GUERRA, ITALIA
Mignon in bronzo con nastro, unita a DIPLOMA datato 1940 e
DIPLOMA medaglia commemorativa della spedizione della
Guerra di Albania datato 1941 accompagnato da lettere; usure
Croce, cm 2,5X1,8
ITALIAN MILITARY WAR MERIT CROSS, TOGETHER WITH
CERTIFICATES; WEAR (3)
Stima € 100 - 150

956.
ORDINE DELL’AQUILA BIANCA DI POLONIA
Pendente di Gran Croce in argento dorato, smalti e vetro; usure
cm 7,8X7,8
POLISH ORDER OF THE WHITE EAGLE; WEAR
Stima € 800 - 1.200

957.
MEDAGLIA AL MERITO MILITARE CON BARRA, GRECIA
in metallo dorato in forma di Croce con nastro (1916/17); usure
cm 5,5X4
MEDAL OF MILITARY MERIT, GREECE; WEAR
Stima € 150 - 250

958.
ORDINE DEL CONDOR DELLE ANDE DI BOLIVIA
Placca di Gran Ufficiale, Croce di Gran Ufficiale, placca di Gran
Croce e pendente di Gran Croce, tutte in argento, smalto e
smalto invetriato, con scatola; usure, mancanze
Le grandi, cm 8X8, la media, cm 5,3X5, la piccola, cm 8X5
La scatola, cm 3,5X25X13
ORDER OF THE CONDOR OF THE ANDES MEDALS, BOLIVIA;
WEAR, LOSSES (4)
Stima € 600 - 800
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961.
ORDINE AL MERITO DELLA REPUBBLICA AUSTRIACA
(probabilmente periodo 1934 - 1938, Standestaat)
Pendente di Gran Croce in argento dorato e smalto con fascia e
scatola non pertinente; usure
Pendente, cm 8X4,7
Scatola, cm 5,5X29,5X13
ORDER OF MERIT MEDAL, REPUBLIC OF AUSTRIA; WEAR (3)
Stima € 400 - 600

959.
ORDINE DELL’AQUILA BIANCA DI SERBIA
Pendente di Gran Croce in argento dorato e smalti, con placca in
argento e smalti e scatola; usure
pendente, cm 8X4,6
Placca, cm 9,5X9
Scatola, cm 6X30X15,5
SERBIAN ORDER OF THE WHITE EAGLE; WEAR
Stima € 800 - 1.200

960.
ORDINE NAZIONALE DELLA CROCE DEL SUD, BRASILE
Pendente di Gran Croce in argento e smalti, con placca in
argento e smalti, e pendente di Gran Ufficiale in argento dorato
e smalti con placca in argento e argento dorato; usure, rottura in
una placca al verso
cm 10X7, cm 7X7, cm 8X5, cm 8,5X8,5
BRAZILIAN NATIONAL ORDER OF SOUTHERN CROSS MEDALS;
WEAR, DAMAGES (4)
Stima € 400 - 600

962.
ORDINE DEL LEONE D’ORO DI NASSAU, PAESI BASSI
Pendente di Gran Croce in oro e smalti con fascia; usure
cm 8,5X5,5
ORDER OF THE GOLD LION OF THE HOUSE OF NASSAU, THE
NETHERLANDS; WEAR
Stima € 800 - 1.200

963.
ORDINE AL MERITO CIVILE E MILITARE DELLA REPUBBLICA DI
SAN MARINO
Pendente di Gran Croce in argento e smalti con fascia e scatola;
usure
Pendente, cm 13,5X7
Scatola, cm 6X36X16,5
ORDER OF MILITARY AND CIVIL MERIT, REPUBLIC OF SAN MARINO (3)
Stima € 500 - 800
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967.
SCATOLA DELL’ORDINE DELLA LEGION D’ONORE
in cuoio, con fascia; usure, lacerazioni e mancanze ai bordi della
scatola
cm 6,5X30X14,5
BOX AND SASH OF THE ORDER OF THE LEGION OF HONOUR;
WEAR, LOSSES, DAMAGES (2)
Stima € 100 - 150
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964.
ORDINE COLONIALE DELLA STELLA D’ITALIA
Pendente di Gran Croce in oro e smalti con fascia e scatola, uniti
a DIPLOMA del 1936
Pendente, cm 7,5X4,5
Scatola, cm 6X31X13,5
COLONIAL ORDER OF THE STAR OF ITALY, TOGETHER WITH A 1936
CERTIFICATE (4)
Stima € 800 - 1.000

965.
PLACCA DI GRAN CROCE
in argento e smalti probabilmente di ordine balcanico; usure
cm 8,5X8,5
SILVER PLAQUE OF GREAT CROSS; WEAR
Stima € 300 - 500

966.
ORDINE DI SANTO STEFANO DI UNGHERIA
Pendente di Gran Croce in argento, smalto e vetro, con fascia,
placca in argento, smalto e vetro entro scatola; usure e mancanze
al verso del pendente
Pendente, cm 8X6
Placca, cm 9,3X9,3
Scatola, cm 5,5X29X13
ORDER OF SAINT STEPHEN OF HUNGARY; WEAR AND LOSSES (4)
Stima € 600 - 800
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970.
LOTTO DI CINQUE SCATOLE DI ORDINI VARI
in materiali e forme diverse; usure, alcune lacerazioni e mancanze
ai bordi, graffi, chiusure da rettificare
Misura massima, cm 6X30,5X15,5
FIVE DIFFERENT BOXES FOR MEDALS; WEAR, DAMAGES AND
LOSSES (5)
Stima € 50 - 100
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968.
SCATOLA GRAN CROCE DEI SANTI MAURIZIO E LAZZARO
reca impresso sul coperchio monogramma di Vittorio Emanuele
Re d’Italia in metallo dorato, unita a DUE DIPLOMI di Gran Croce,
uno a Costanzo Ciano del 1923 e l’altro Galeazzo Ciano del 1936;
usure
Scatola, cm 5,5X13,7X28,5
BOX FOR THE GREAT CROSS OF SAINTS MAURICE AND LAZARUS,
TOGETHER WITH TWO CERTIFICATES; WEAR (3)
Stima € 150 - 300

971.
LOTTO COMPOSTO DA DICIOTTO DIPLOMI 
unito ad UNA FOTOGRAFIA di Costanzo Ciano in uniforme della
marina militare, riuniti in cartellina del Ministero degli Affari Esteri;
usure, piegature, alcune lacerazioni ai bordi, macchie di umidità
e sporco
Fotografia, cm 22,2X16 
EIGHTEEN DIFFERENT CERTIFICATES, TOGETHER WITH A
PHOTOGRAPH; WEAR, DAMAGES, SPOTS AND DUST (19)
Stima € 400 - 600

969.
CINQUE FASCE DI GRAN CROCE E TRE NASTRI DA COMMENDA
DI ORDINI VARI
di colori e decori diversi; usure, alcune lacerazioni e rotture ai
bordi
FIVE SASHES FOR THE GREAT CROSS AND THREE RIBBONS FOR
DIFFERENT ORDERS; WEAR, DAMAGES (8)
Stima € 100 - 200
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973.
PAGELLA DI BENITO MUSSOLINI
composta da un foglio di protocollo, datata 27 luglio 1912; usure,
piegature, alcune macchie di umidità
cm 30,2X21 
A SCHOOL REPORT OF BENITO MUSSOLINI, 27TH JULY 1927;
WEAR, DAMAGES, SOME SPOTS OF HUMIDITY
Stima € 100 - 200

974.
BROGLIACCIO AUTOGRAFO DI BENITO MUSSOLINI
in quattro fogli, per il discorso alla Nazione in risposta alle
sanzioni comminate all’Italia dalla Società delle Nazioni, senza
data, su quattro fogli intestati “il capo del Governo”; usure, alcune
piegature, lacerazioni ai bordi, nel testo alcune correzioni e
integrazioni a matita
Inchiostro su carta, cm 32X22
AN AUTOGRAPH DRAFT COPY OF A SPEECH BY BENITO
MUSSOLINI; WEAR, DAMAGES, CORRECTIONS
Stima € 1.000 - 1.500
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972.
IL TESTAMENTO DI MIO PADRE BENITO
volume con dedica autografa di Edda Ciano al figlio Fabrizio e
alla nuora, firmata e datata 1990, rilegato in pelle con iscrizioni
impresse in oro, copertina e quarta di copertina in metallo
sbalzato e dorato, completo di custodia; usure
Esemplare n. 387
Alt. cm 51, larg. cm 38
THE WILL OF MY FATHER BENITO A VOLUME WITH CASE; WEAR
Stima € 400 - 600

973         

974

974
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975.
MARCELLO PIACENTINI (attr. a)
Lampada da terra, circa 1930 
Legno laccato, cristallo specchiato, ottone ramato,
ottone nichelato; usure
Alt. cm 180, diam. cm 58
A FLOOR LAMP, ATTRIBUTED TO M. PIACENTINI, CIRCA
1930 
Stima € 2.000 - 3.000

976.
BAULE DA VIAGGIO IN LEGNO E CUOIO, LOUIS VUITTON,
1908 -1924
su rotelle in metallo e con rarissima apertura dall’alto in due
sezioni, chiusure in metallo dorato marchiate L.V. quelle laterali
e quella centrale recante marca di fabbrica Louis Vuitton à Paris,
interno con scomparti a giorno e vani per effetti personali
rivestiti in stoffa, maniglie laterali in cuoio; usure, alcune rotture,
lacerazioni nel cuoio, chiusure da revisionare 
Numero di serie 188236 stampata ad inchiostro e targhetta
cartacea con marca di fabbrica
Alt. cm 49, larg. cm 103, prof. cm 50
A LEATHER AND WOOD TRAVELLING CASE, LOUIS VUITTON,
1908-1924 CIRCA; WEAR, SOME DAMAGES
Stima € 4.000 - 6.000
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977.
FERDINANDO VICHI
(Firenze, 1875-1941)
Gruppo in marmi diversi raffigurante un uomo e una donna abbigliati all’antica, tra i due un elemento architettonico decorato a motivi naturalistici stilizzati
su piede ferino, basamento squadrato recante incisa la scritta Opus Ferdinandi Vichi florentini, poggia su colonna in marmo verde; usure, alcune tracce di
ingiallimento e graffi sulle superfici, poche sbeccature, una rottura e restauro nella parte inferiore del mantello della figura maschile
Alt. cm 119, larg. cm 90, prof. cm 58
A VARIOUS MARBLE GROUP BY FERDINANDO VICHI; WEAR, SOME SPOTS AND SCRATCHES, FEW CHIPS, A DAMAGE AND A RESTORATION IN THE LOWER PART
OF THE MALE FIGURE CLOAK
Stima € 10.000 - 15.000

Ferdinando Vichi nasce a Firenze, dove frequenta l’Accademia di Belle Arti. Fotografo e scultore, sin da giovane si fa apprezzare come raffinato ritrattista,
esponendo, tra gli altri, al Salon di Parigi e lavorando in tutta Europa, nelle Americhe e persino in India. Dopo alcuni riconoscimenti, tra i quali gran premio
e medaglia d’oro alle Esposizioni di Venezia e Livorno, nel 1907 viene insignito del titolo di Cavaliere del Regno. Tra i lavori più famosi eseguiti dal Vichi,
andranno ricordati i busti dei presidenti americani Kinley, Roosevelt e Taft. In Italia, da ricordare, un busto del Maresciallo Cadorna e un busto in bronzo
raffigurante il Duce in tunica romana: una simile tunica, di moda in epoca fascista, veste anche il personaggio maschile del gruppo marmoreo qui presentato.
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982.
PIATTO IN MAIOLICA BIANCA E BLU, FABBRICA
LEVANTINO, SAVONA, XVIII SECOLO
decorato con figura di putto in un paesaggio; usure, pochi
e difetti e mancanze minori
Marca di fabbrica
Diam. cm 23, alt. cm 3,5
A SAVONA BLUE AND WHITE MAIOLICA PLATE, 18TH CEN-
TURY; WORN, FEW DEFECTS AND MINOR LOSSES
Stima € 300 - 600

981.
ALBARELLO IN MAIOLICA BIANCA E BLU, FORNACE
FAENTINA, XVIII SECOLO
decorato a motivi floreali stilizzati ed inscritto con il con-
tenuto; pochi difetti
Alt. cm 17,8, diam. cm 15
A FAENZA BLUE AND WHITE MAIOLICA ALBARELLO, 18TH
CENTURY; FEW DEFECTS
Stima € 250 - 500

983.
PIATTO IN MAIOLICA BIANCA E BLU, FABBRICA
LEVANTINO, SAVONA, XVIII SECOLO
decorato con figura femminile in un paesaggio; qualche
usura e perdita minore al bordo
Marca di fabbrica
Diam. cm 23,8, alt. cm 3,9
A SAVONA BLUE AND WHITE MAIOLICA PLATE, 18TH CEN-
TURY; SLIGHTLY WORN, SOME MINOR LOSSES
Stima € 300 - 600
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979.
ALBARELLO IN MAIOLICA BIANCA E BLU, FORNACE
NAPOLETANA, XVIII SECOLO
decorato con figura di zampognaro in un paesaggio;
qualche usura e difetto, mancanza minore
Alt. cm 20,2, diam. cm 9,5
A NAPLES BLUE AND WHITE ALBARELLO, 18TH CENTURY;
SLIGHTLY WORN, SOME DEFECTS, A MINOR LOSS
Stima € 200 - 500

980.
ALBARELLO IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE DI
NAPOLI O CAMPANA, XVIII SECOLO
decorato con figura  di mastino in un paesaggio, in riser-
va e motivi stilizzati; qualche usura e difetto
Segnatura del decoratore (?)
Alt. cm 26, diam. cm 11
A NAPLES OR CAMPANIA MAIOLICA ALBARELLO, 18TH
CENTURY; SLIGHTLY WORN, SOME DEFECTS 
Stima € 300 - 600

978.
PIATTO IN MAIOLICA POLICROMA, MANIFATTURA DI
CASERTA, CIRCA 1753-1756
con bordo mosso e decoro a volute e geometrico;
qualche difetto
Diam. cm 27,4, alt. cm 3
A CASERTA MAIOLICA PLATE, CIRCA 1753-1756; SOME DE-
FECTS
Stima € 300 - 600
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987.
PIATTO IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE LIGURE, XVIII
SECOLO
con bordo mosso, decorato con figura in paesaggio minimo;
pochi difetti, restauro
Diam. cm 18, alt. cm 2,6
A LIGURIA MAIOLICA PLATE, 18TH CENTURY; FEW DEFECTS,
A RESTORATION
Stima € 150 - 200

986.
PIATTO IN MAIOLICA BIANCA E BLU, FORNACE DI SAVONA,
XVIII SECOLO
con decoro floreale stilizzato; qualche mancanza allo smalto, usure
Diam. cm 20,7, alt. cm 2,8
A SAVONA BLUE AND WHITE PLATE, 18TH CENTURY; WORN, GLA-
ZE WITH SOME LOSSES
Stima € 150 - 300

988.
VERSATOIO IN MAIOLICA BIANCA E BLU, FORNACE LIGURE,
XVIII SECOLO
con manico ad intreccio e decoro stilizzato; pochi difetti,
restauro al manico
Marca di fabbrica
Alt. cm 18, larg. cm 16
A LIGURIA BLUE AND WHITE MAIOLICA EWER, 18TH CENTURY; A
RESTORATION, FEW DEFECTS
Stima € 500 - 800
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984.
PIATTO IN MAIOLICA BIANCA E BLU, FORNACE SAVONESE,
XVIII SECOLO
decoro a figure in un  paesaggio architettonico; qualche perdita
di smalto minore ai bordi, più rilevanti al verso
Marca di fabbrica
Diam. cm 25,2, alt. cm 3,5
A SAVONA BLUE AND WHITE PLATE, 18TH CENTURY; SOME GLA-
ZE LOSSES
Stima € 400 - 600

985.
PIATTO IN MAIOLICA BIANCA E BLU, FORNACE LEVANTINO,
SAVONA, XVIII SECOLO
decorato con figura di guerriero in un paesaggio; qualche usura
e mancanza minore
Marca di fabbrica
Diam. cm 23,5, alt. cm 4
A SAVONA BLUE AND WHITE MAIOLICA PLATE, 18TH CENTURY;
WORN, SOME MINOR LOSSES
Stima € 500 - 800
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989.
ZUPPIERA IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE LIGURE, XVIII-
XIX SECOLO
di forma mossa e decorata con figure in paesaggi minimi; qual-
che usura, poche perdite minori
Alt. cm 16, lung. cm 31
A LIGURIA MAIOLICA SOUP-TUREEN, 18TH-19TH CENTURY;
WORN, FEW MINOR LOSSES
Stima € 300 - 600

990.
PIATTO IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE NAPOPOLETANA
DELLA FINE DEL XVIII SECOLO
con bordo mosso e decoro con figura maschile in un paesaggio
minimo; qualche usura e difetto
Diam. cm 25, alt. cm 2,2
A NAPLES MAIOLICA PLATE, LATE 18TH CENTURY; WORN, FEW
DEFECTS
Stima € 100 - 200

991.
COPPIA DI ALBARELLI IN MAIOLICA POLICROMA, MANIFATTURA
MERIDIONALE, XIX SECOLO
decorati con busti di Santi ed inscritti con il contenuto; qualche
restauro e poche usure
Alt. cm 20, diam. cm 12
A PAIR OF SOUTH ITALY MAIOLICA ALBARELLOS, 19TH CENTURY;
SOME RESTORATIONS, SLIGHTLY WORN (2)
Stima € 1.000 - 1.500
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995.
FIGURA IN PORCELLANA POLICROMA, MANIFATTURA DI
LUDWISBURG, SECONDA META' XVIII SECOLO
rappresentante una giovane che balla; un restauro e poche man-
canze minori
Marca di fabbrica, del modellatore e del decoratore
Alt. cm 14, larg. cm 11
A LUDWISBURG PORCELAIN FIGURE, SECOND HALF 18TH CEN-
TURY; A RESTORATION, FEW MINOR LOSSES
Stima € 80 - 120

997.
FRUTTIERA CON PIATTO IN PORCELLANA POLICROMA,
FORNACE FRANCESE DEL PRIMO QUARTO DEL XIX SECOLO
decorata a traforo  e con ricche dorature, fondo Nanchino;
qualche usura
Marca "CF" impressa
Alt. cm 17, diam. cm. 26,5
A FRENCH PORCELAIN CENTREPIECE, FIRST QUARTER 19TH CEN-
TURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 200 - 500
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992.
DUE PIATTI IN MAIOLICA POLICROMA, MANIFATTURA DI
CASTELLI, XIX SECOLO
decorati a paesaggi architettonici; qualche restauro e usure
Etichetta di mercante
Alt. cm 2,5, diam. cm 24
TWO CASTELLI MAIOLICA PLATES, 19TH CENTURY; SOME RE-
STORATIONS, WORN (2)
Stima € 300 - 500

993. 
NO LOT

994.
SEI TAZZE CON PIATTINO IN PORCELLANA POLICROMA, CINA
PER LA COMPAGNIA DELLE INDIE, XVIII SECOLO
basse e con decoro floreale, l'esterno con fondo caffè; qualche
usura e difetto di cottura
Alt. cm 4, piattino diam. cm 14,5
SIX CHINA PORCELAIN CUPS AND SAUCERS, XVIII CENTURY; WE-
AR, FEW FIRING DEFECTS (6)
Stima € 350 - 600

parte di lotto

996.
DUE GRUPPI IN PORCELLANA BIANCA, MANIFATTURA DEL
XVIII-XIX SECOLO
raffiguranti scene di genere; difetti e poche mancanze minori
Alt. cm 13, larg. cm 11
TWO WHITE PORCELAIN GROUPS, 18TH-19TH CENTURY; DE-
FECTS, FEW MINOR LOSSES (2)
Stima € 150 - 300
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998.
SEI TAZZE CON PIATTINO IN PORCELLANA POLICROMA, FOR-
NACE INGLESE DEL XVIII-XIX SECOLO
decorate a paesaggi minimi con volatili; poche usure e difetti
Marca di Chelsea
Alt. cm 6,5, piattino diam. cm 11,5
SIX ENGLISH PORCELAIN CUPS AND SAUCERS, 18TH-19TH CEN-
TURY; SLIGHTLY WORN, FEW MINOR DEFECTS (6)
Stima € 200 - 500

999.
QUATTRO PIATTI IN PORCELLANA POLICROMA, MANIFATTU-
RA DI DENUELLE, PARIGI, CIRCA 1820
decorati con figure in costume in paesaggi; poche usure
Marca di fabbrica, inscritti con i soggetti rappresentati
Diam. cm 23,2 , alt. cm  2,8
FOUR PARIS PORCELAIN PLATES, CIRCA 1820; SLIGHTLY WORN
(4)
Stima € 600 - 800

1001.
COPPIA DI VASI IN PORCELLANA POLICROMA, MANIFATTURA
DEL 1880 CIRCA
di gusto eclettico, biansati e poggianti su tre piedi a volute,
decoro floreale al naturale; poche usure, un restauro minore
Numero di modello inciso
Alt. cm 28,5, larg. cm 18
A PAIR OF PORCELAIN VASE, CIRCA 1880; SLIGHTLY WORN, A MI-
NOR RESTORATION
Stima € 300 - 600

1000.
VASO IN PORCELLANA POLICROMA, MANIFATTURA FORSE
FRANCESE, CIRCA 1840
biansato e di gusto classico, decorato con sena romantica;
usure diffuse
Alt. cm  26, larg. cm 15
A PORCELAIN VASE, MAYBE FRENCH, CIRCA 1840; WORN
Stima € 200 - 300
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1003.
DUE VASI IN PORCELLANA BIANCA E BLU,
MANIFATTURA DEL XIX-XX SECOLO
montati in metallo argentato ed in custodia
originale; usure
Numerali dipinti
Alt. cm 13, larg. cm 7
A PAIR OF BLUE AND WHITE PORCELAIN VASES IN
ORIGINAL CASE, 19TH-20TH CENTURY; WORN (2)
Stima € 250 - 500
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1002.
COPPIA DI VASI IN PORCELLANA POLICROMA, MANIFATTURA SASSONE, XIX-XX SECOLO
biansati e nel gusto di Meissen, montati su base a tronco di colonna e decorati alla "Sassone"; qualche
restauro ed usura
Marca di fabbrica
Alt. cm 39, larg. cm 13
A PAIR OF SAXE PORCELAIN VASES, 19TH-20TH CENTURY; SOME RESTORATIONS, WORN (2)
Stima € 600 - 900

1004.
COPPIA DI VASI IN PORCELLANA POLICROMA,
MANIFATTURA DEL 1900 CIRCA
in gusto neo rococò e nei modi di Jacob Petit, de-
corati a trofei e con volatili su rami fruttati; qual-
che usura e pochi restauri minori
Segnatura incisa
Alt. cm 40
A PAIR OF PORCELAIN VASES, CIRCA 1900; SLI-
GHTLY WORN, SOME MINOR RESTORATIONS (2)
Stima € 600 - 800
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1008.
BUSTO IN BISCUIT, MANIFATTURA DI NAPOLI, FINE DEL XVIII
SECOLO
raffigurante un filosofo; ridipintura per felatura
Alt. cm 11,5, larg. cm 5,4
A NAPLES BISCUIT BUST, LATE 18TH CENTURY; REPAINTED
Stima € 600 - 800

Per una ampia disamina di questa produzione ferdinandea, si veda
tra gli altri A. Gonzàlez-Palacios, "Lo scultore Filippo Tagliolini e la
porcellana di Napoli", Torino 1988, fig. 45 passim, p. 167 passim.
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1005.
DUE TAZZE CON PIATTINO IN PORCELLANA POLICROMA,
MANIFATTURE DIVERSE, XX SECOLO
di forma e decoro diverso; danni minori, usure
Marche di fabbrica
Alt. cm 6,4, diam. cm 12
TWO PORCELAIN CUPS WITH SAUCERS, 20TH CENTURY; MINOR DA-
MAGES, WEAR (2)
O.l.

1006.
PORTAFIAMMIFERI IN CERAMICA POLICROMA, FORNACE DEL XIX
SECOLO
in forma di un giovane appoggiato ad un albero; difetti ed usure
Alt. cm 15,5, larg. cm 10
A CERAMIC MATCHES HOLDER, 19TH CENTURY; DEFECTS, WORN
Stima € 80 - 120

1007.
FIGURA IN BISCUIT, MANIFATTURA DI NAPOLI, FINE XVIII SECOLO
rappresentante un personaggio femminile; qualche usura
Alt. cm 28, larg. cm 16
A NAPLES BISCUIT BUST, LATE 18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 1.000 - 1.500

1009.
FIGURA IN BISCUIT, MANIFATTURA DI NAPOLI, FINE DEL XVIII
SECOLO
rappresentante un personaggio femminile; qualche usura
Alt. cm 28, larg. cm 16
A NAPLES BISCUIT FIGURE, LATE 18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 1.000 - 1.500
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1012.
COPPIA DI BUSTI IN TERRACOTTA, FORNACE NAPOLETANA,
PRIMA METÀ DEL XIX SECOLO
dall’antico;
Alt. cm 20, larg. cm 8
A PAIR OF TERRACOTTA NAPLES BUSTS, FIRST HALF 19TH CENTURY (2)
Stima € 300 - 500
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1010.
FIGURA IN BISCUIT, MANIFATTURA DI NAPOLI, FINE DEL XVIII SE-
COLO
rappresentante Ippocrate; qualche usura, possibile restauro
Alt. cm 28, larg. cm 16
A NAPLES BISCUIT BUST, LATE 18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN,
A PROBABLE RESTORATION
Stima € 1.000 - 1.500

Per questa figura, e più in generale, per i riscontri documentari di
questa produzione, si guardi A. Gonzàlez-Palacios, "Lo scultore Filip-
po Tagliolini e la porcellana di Napoli", Torino 1988, fig.  67l , p. 173 

1011.
COPPIA DI PICCOLI VASI DECORATIVI IN BISCUIT, MANIFATTU-
RA DI NAPOLI, CIRCA 1800
elementi di surtout, biansati e decorati a rilievo; usure
Alt. cm 9, larg. cm 5
A PAIR OF NAPLES BISCUIT MINIATURE VASES, CIRCA 1800; WORN (2)
Stima € 250 - 500

Si veda per i riscontri documentari di questa produzione A. Gon-
zàlez-Palacios, "Lo scultore Filippo Tagliolini e la porcellana di Na-
poli", Torino 1988, fig.  70 passim, p. 175 passim

1013.
COPPIA DI BUSTI IN TERRACOTTA, FORNACE NAPOLETANA,
PRIMA METÀ DEL XIX SECOLO
uno raffigurante Torquato Tasso e uno Dante Alighieri, su plinto
circolare e base squadrata; usure, minime sbeccature e mancan-
ze ai bordi, restauro al collo del Tasso
Alt. cm 20, cm 19, larg. cm 9
A PAIR OF TERRACOTTA NAPLES BUSTS, FIRST HALF 19TH CEN-
TURY; WEAR, MINOR LOSSES, ONE RESTORATION (2)
Stima € 300 - 500
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1018.
BICCHIERE IN VETRO RUBINO INCISO, AUSTRIA O BOEMIA,
CIRCA 1870
a calice e con decoro di cervo in un paesaggio; poche usure
Alt. cm 11,4, larg. cm 9
AN AUSTRIAN OR BOHEMIAN ENGRAVED GOBLET, CIRCA 1870;
SLIGHTLY WORN
Stima € 200 - 500

1017.
SEI BICCHIERI IN VETRO, FORNACE DEL XIX SECOLO
sfaccettati e con bordo dorato, in custodia originale in carta
dipinta; qualche usura
Alt. massima cm 10,2, diam. massimo cm 9,7
SIX GLASSES IN ORIGINAL PAINTED PAPER BOX, 19TH CENTURY;
WORN (6)
Stima € 300 - 600
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1014.
CAFFETTIERA IN TERRAGLIA, PROBABILMENTE MANIFATTURA
FERNIANI, FAENZA, CIRCA 1810
di forma classica; poche usure, un difetto
Alt. cm 24,5, larg. cm 21
A CREAMWARE COOFFEE POT, PROBABLY FAENZA, CIRCA 1810;
SLIGHTLY WORN, A DEFECT
Stima € 150 - 300

L'attribuzione a Faenza di questa elegante terraglia sembra con-
fermata dalle strette analogie con alcuni vasi pubblicati da Ra-
vanelli Guidotti (C. Ravanelli Guidotti, "La Fabbrica Ferniani",
Milano 2009, figg. 3 e 4, pag. 296).

1015.
ZUPPIERA IN TERRAGLIA, FORNACE NAPOLETANA CIRCA 1830
biansata e poggiante su piedi ferini; pochi difetti
Alt. cm 23, larg. cm 21
A NAPLES CREAMWARE SOUP-TUREEN, CIRCA 1830; FEW DEFECTS
Stima € 200 - 500

L'attribuzione ad una fornace napoletana si basa, oltre che su evi-
denze di stile, sulla somiglianza con forme caratteristiche della
produzione ceramica neoclassica partenopea, a cominciare dal-
le zuppiere del celebre servizio Charlesworth, uscito delle forna-
ci di Migliuolo Giustiniani.

1016.
VASO IN MAIOLICA POLICROMA, MANIFATTURA DEL XIX-XX
SECOLO
biansato e decorato nei modi della ceramica ligure settecentesca;
poche usure e difetti, restauro al piede
Reca una marca savonese
Alt. cm 42, larg. cm 30
A MAIOLICA VASE, 19TH-20TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, FEW
DEFECTS, RESTORATION
Stima € 400 - 600
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1019.
FIGURA IN TERRACOTTA E LEGNO, XIX SECOLO
raffigurante angelo con vesti in stoffa e grandi ali spiegate dipinte
in policromia; usure, qualche danno e mancanza
Alt. cm 41, larg. cm 24
A WOOD AND TERRACOTTA CRECHE STATUE, 19TH CENTURY;
WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES
Stima € 800 - 1.200

1021.
LOTTO DI DUE FIGURE DA PRESEPE IN TERRACOTTA E LEGNO,
XIX SECOLO
raffiguranti popolani, con occhi in vetro e abiti in stoffa, la figura
femminile con fazzoletto in testa, quella maschile con cappello;
usure, alcune rotture e mancanze
Alt. cm 38, cm 36, larg. massima cm 16
TWO TERRACOTTA AND WOOD CRECHE STATUES, 19TH CENTU-
RY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES (2)
Stima € 1.500 - 2.500

GENTILUOMO ITALIANO
DALLE COLLEZIONI DI UN

LOTTI 1019 - 1037

1020.
LOTTO DI DUE FIGURE DA PRESEPE IN TERRACOTTA E LEGNO,
XIX SECOLO
raffiguranti  giovani moretti vestiti all'orientale, uno con coprica-
po a turbante e vestito ricamato in filo d'oro, con occhi in vetro
e abiti in stoffa; usure, alcune rotture e mancanze
Alt. cm 35, cm 31,5, larg. massima cm 20
TWO TERRACOTTA AND WOOD CRECHE STATUES, 19TH CENTU-
RY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES (2)
Stima € 1.500 - 2.500

lotto 419
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1025.
LOTTO DI DUE FIGURE DA PRESEPE IN TERRACOTTA E LEGNO,
XIX SECOLO
raffiguranti  due donne in ricchi abiti, una con la testa coronata,
l'altra con orecchino di perla, con occhi in vetro e abiti in stoffa;
usure, alcune rotture e mancanze
Alt. cm 41, larg. massima cm 17
TWO TERRACOTTA AND WOOD CRECHE STATUES, 19TH CENTU-
RY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES (2)
Stima € 2.000 - 3.000

1022.
LOTTO DI DUE FIGURE DA PRESEPE IN TERRACOTTA, XIX
SECOLO
raffiguranti  il bue e l'asinello, occhi in vetro; usure, rottu-
ra e restauro alle orecchie di entrambi gli animali, sbec-
cature, cadute di colore
Bue, alt. cm 19,5, larg. cm 30
Asino, alt. cm 16, larg. cm 29
TWO TERRACOTTA CRECHE STATUES, 19TH CENTURY;
WEAR, SOME DAMAGES RESTORED, CHIPS (2)
Stima € 800 - 1.200

1023.
LOTTO DI TRE FIGURE DA PRESEPE IN TERRACOTTA, XIX
SECOLO
raffiguranti  caprette, occhi in vetro; usure, alcune rottu-
re e sbeccature, restauri alle corna
Capra stante, alt. cm 24, larg. cm 28
Capre, alt. cm 14, larg. cm 20
THREE TERRACOTTA CRECHE STATUES, 19TH CENTURY;
WEAR, SOME DAMAGES RESTORED, CHIPS (3)
Stima € 1.000 - 1.500

1024.
FIGURA DA PRESEPE IN LEGNO LACCATO, XIX SECOLO
raffigurante  mulo con AGNELLO IN TERRACOTTA legato
al basto, occhi in vetro; usure, rottura e restauro nella zam-
pa posteriore destra
Mulo, alt. cm 26, larg. cm 35
Agnello, alt. cm 8, larg. cm 7
TWO TERRACOTTA CRECHE STATUES, 19TH CENTURY;
WEAR, A DAMAGE RESTORED (2)
Stima € 500 - 800

190 DALLE COLLEZIONI DI UN GENTILUOMO ITALIANO



DALLE COLLEZIONI DI UN GENTILUOMO ITALIANO   193

1027.
LOTTO DI TRE FIGURE DA PRESEPE IN TERRACOTTA E LEGNO,
XIX SECOLO
raffiguranti personaggi orientali, due con spada (uno dei qua-
li con turbante) e uno con lancia, con occhi in vetro e abiti in
stoffa; usure, alcune rotture e mancanze
Alt. cm 38, cm 39, cm 36, larg. massima cm 21
A GROUP OF THREE TERRACOTTA AND WOOD CRECHE STA-
TUES, 19TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES (3)
Stima € 2.500 - 3.500
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1026.
LOTTO DI TRE FIGURE DA PRESEPE IN TERRACOTTA E LEGNO,
XIX SECOLO
raffiguranti la Madonna, San Giuseppe, il Bambino nella culla,
con occhi in vetro e abiti in stoffa; usure, alcune rotture e man-
canze
Alt. cm 32, cm 42, cm 13, larg.  massima cm 23
A GROUP OF THREE TERRACOTTA AND WOOD CRECHE STATUES,
19TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES (3)
Stima € 2.000 - 3.000
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1032.
LOTTO DI QUATTRO FIGURE DA PRESEPE IN TERRACOTTA E LEGNO,
XIX SECOLO
quattro figure due assise su sgabelli in legno unite ad  un mag-
giordomo e all'oste,  tavolo con tovaglia e piatto apparecchiato,
con occhi in vetro e abiti in stoffa; usure, alcune rotture e man-
canze
Alt. cm 36, cm 35, cm 32, larg. massima cm 20
A GROUP OF FOUR TERRACOTTA AND WOOD CRECHE STATUES,
19TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES (4)
Stima € 3.000 - 4.000

1028.
LOTTO DI TRE FIGURE DA PRESEPE IN TERRACOTTA E LEGNO, XIX
SECOLO
raffiguranti tre popolani, con occhi in vetro e abiti in stoffa, la figura
femminile con una collana dorata; usure, alcune rotture e mancanze
Alt. cm  27, cm 20, cm  19, larg. massima cm 13
A GROUP OF THREE TERRACOTTA AND WOOD CRECHE STATUES,
19TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES (3)
Stima € 2.000 - 3.000

1029.
LOTTO DI TRE FIGURE DA PRESEPE IN TERRACOTTA E LEGNO,
XIX SECOLO
raffiguranti tre popolani con abiti in stoffa ricamati e con occhi in
vetro, la figura femminile con scialle in pizzo e una maschile con
cappello; usure, alcune rotture e mancanze
Alt. cm 40, cm 37, larg. massima cm 20
A GROUP OF THREE TERRACOTTA AND WOOD CRECHE STATUES,
19TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES (3)
Stima € 2.500 - 3.500

1030.
LOTTO DI DUE FIGURE DA PRESEPE IN TERRACOTTA E LEGNO,
XIX SECOLO
raffiguranti uno zampognaro e un popolano dormiente con sac-
co di iuta, con occhi in vetro e abiti in stoffa; usure, alcune rottu-
re e mancanze
Alt. cm 37, cm 31, larg. massima cm 20
TWO TERRACOTTA AND WOOD CRECHE STATUES, 19TH CENTU-
RY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES (2)
Stima € 1.500 - 2.000

1031.
LOTTO DI TRE FIGURE DA PRESEPE IN TERRACOTTA E LEGNO,
XIX SECOLO
raffiguranti suonatori assisi, due con cappello, con occhi in vetro
e abiti in stoffa; usure, alcune rotture e mancanze
Alt. cm 40, cm 32, cm 32, larg. massima cm 19
A GROUP OF THREE TERRACOTTA AND WOOD CRECHE STATUES,
19TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES (3)
Stima € 2.500 - 3.500
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1033.
LOTTO DI OTTO OGGETTI IN TERRACOTTA, CERA E MA-
TERIALI DIVERSI, XIX-XX SECOLO
da appendere, raffiguranti una fila di salsicce, due pro-
sciutti, una pagnotta, due formaggi, un melone, un pol-
lo spennato, uniti a UN INCENSIERE in metallo argentato;
usure, alcune rotture e mancanze
Misure diverse
A GROUP OF NINE TERRACOTTA, WAX AND VARIOUS MA-
TERIALS OBJECTS, 19TH-20TH CENTURY; WEAR, SOME
DAMAGES AND LOSSES (9)
Stima € 200 - 500

1035.
LOTTO DI SEI OGGETTI IN PAGLIA, CERA E MATERIALI DIVERSI,
XIX-XX SECOLO
raffiguranti cesti in vimini con frutti uniti a UN CESTO in metallo
e UNA PENTOLA; usure, alcune rotture e mancanze
Misure diverse
A GROUP OF EIGHT WAX AND VARIOUS MATERIALS OBJECTS,
19TH-20TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES (8)
Stima € 200 - 500

1034.
LOTTO DI SEI OGGETTI IN TERRACOTTA, PAGLIA E CERA,
XIX-XX SECOLO 
raffiguranti due cesti in vimini con uova e formaggi, un
recipiente in legno, e tre composizioni con carote, cavoli
e broccoli; usure, alcune rotture e mancanze
Misure diverse
A GROUP OF SIX TERRACOTTA, WAX AND VARIOUS MATE-
RIALS OBJECTS, 19TH-20TH CENTURY; WEAR, SOME DA-
MAGES AND LOSSES (6)
Stima € 200 - 500

1036.
LOTTO DI CINQUE  FIGURE IN TERRACOTTA POLICROMA,
XIX-XX SECOLO
raffiguranti due tacchini, una papera e due pulcini en-
tro cesto in vimini; usure, alcune rotture e mancanze, ca-
dute di colore
Tacchini, alt. cm 15, larg. cm 17
A GROUP OF FIVE TERRACOTTA CRECHE STATUES, 19TH-
20TH CENTURY;  WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES (5)
Stima € 200 - 500

1037.
BACHECA DA PRESEPE IN LEGNO DI CILIEGIO
impianto architettonico, con fianchi e fronte con apertura basculante a vetro, pog-
giante su tavolo coevo con gambe rastremate e cornice modanata, all'interno
della teca, composizione architettonica su base in forma rocciosa con arbusti,
al centro capriccio architettonico con colonne scanalate cimate da capitelli con
trabeazione ornata da elementi classici, a destra porticato con cucina, e davanzale
superiore, a sinistra arco con capanna e cane stante; usure, rotture, mancanze,
modifiche, sostituzioni, il presepe è elettrificato nel retro, l’impianto è da revisionare
Teca, alt. cm 138, larg. cm 180, prof. cm 81,5
Tavolo, alt. cm 96, larg. cm 180, prof. cm 81,5
A CHERRY VITRINE; WEAR, DAMAGES, LOSSES, SUBSTITUTIONS
Stima € 2.000 - 3.000
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ga di contattare Wannenes per maggiori informazioni.
WANNENES ART AUCTIONS ha la possibilità, previo accordo con il vendito-
re, di offrire agli acquirenti che ritenga affidabili la facoltà di pagare i lotti ac-
quistati a cadenze dilazionate. I potenziali acquirenti che desiderano
accedere ad un pagamento dilazionato devono prendere contatto con la di-
rezione di WANNENES ART AUCTIONS prima della vendita.

RITIRO DEI LOTTI
Gli acquirenti devono effettuare il ritiro dei lotti entro 15 giorni lavorativi dalla da-
ta dell’asta. Decorso tale termine, WANNENES ART AUCTIONS non sarà più tenu-
ta alla custodia né sarà responsabile di eventuali danni che possano arrecarsi ai
lotti che potranno essere trasferiti in un apposito magazzino. WANNENES ART
AUCTIONS addebiterà all’acquirente i costi di assicurazione e magazzinaggio se-
condo la tabella a disposizione dei clienti presso la sede. Al momento del ritiro del
lotto, l’acquirente dovrà fornire a WANNENES ART AUCTIONS un documento d’
identità. Nel caso in cui l’acquirente incaricasse una terza persona di ritirare i lot-
ti già pagati, occorre che quest’ultima sia munita di una delega scritta rilasciata
dall’acquirente e di una fotocopia del documento di identità dell’acquirente. I
lotti saranno consegnati all’acquirente o alla persona delegata solo a pagamen-
to avvenuto.
In caso di ritardato ritiro dei lotti acquistati, la casa d’aste si riserva la possibilità di
addebitare i costi di magazzinaggio (per mese o frazione di mese), di seguito
elencati a titolo indicativo:
€ 100 + IVA per i mobili
€ 50 + IVA per i dipinti
€ 25 + IVA per gli oggetti d’arte

SPEDIZIONE DEI LOTTI
Il personale di WANNENES ART AUCTIONS sarà lieto di occuparsi della spedizione dei lot-
ti acquistati seguendo le indicazioni comunicate per iscritto dagli acquirenti e dopo che
questi abbiano effettuato per intero il pagamento. La spedizione avverrà a rischio e spe-
se dell’acquirente che dovrà manlevare per iscritto WANNENES ART AUCTIONS da ogni
responsabilità in merito. Il nostro personale è inoltre a disposizione per valutazioni e
consigli relativi a tutti i metodi di spedizione e assicurazione dei lotti.

ESPORTAZIONE DEI LOTTI ACQUISTATI
Il Dlgs n. 42 del 22 gennaio 2004 regola l’esportazione di Beni Culturali al di fuori
del territorio della Repubblica Italiana. Il Regolamento CEE n. 3911/92 del 9
dicembre 1992, come modificato dal Regolamento CEE n. 2469/96 del 16 dicem-
bre 1996 e dal Regolamento CEE n. 974/01 del 14 maggio 2001, regola invece
l’esportazione dei Beni Culturali al di fuori dell’Unione europea.
Per esportare fuori dall’Italia i Beni Culturali aventi più di 50 anni è necessaria la Li-
cenza di Esportazione che l’acquirente è tenuto a procurarsi personalmente.
WANNENES ART AUCTIONS non risponde per quanto riguarda tali permessi, né
può garantire il rilascio dei medesimi. WANNENES ART AUCTIONS, su richiesta
dell’acquirente, può provvedere all'espletamento delle pratiche relative alla con-
cessione delle licenze di esportazione secondo il seguente tariffario:
- euro 250,00 + IVA per singolo lotto o per il primo di una pratica
- euro 100,00 + IVA per gli altri lotti facenti parte della medesima pratica

Il rimborso comprende la compilazione delle pratiche, le marche da bollo e la
stampa delle fotografie a colori.
La mancata concessione delle suddette autorizzazioni non può giustificare l’an-
nullamento dell’acquisto né il mancato pagamento, salvo diverso accordo pre-
so prima dell’Asta con WANNENES ART AUCTIONS.
In riferimento alle norme contenute nell’art. 8, 1° comma, lettera B, del DPR
633/72, si informano i gentili acquirenti che, nel caso in cui volessero trasportare
il bene fuori dal territorio comunitario e ottenere il rimborso dell’Iva, è necessario
rispettare le seguenti procedure: 
- completare le pratiche doganali e il trasporto fuori dal territorio U.E. entro 3

mesi a partire dalla data di fatturazione.
- far pervenire entro lo stesso termine la bolla doganale originale o documento
equipollente direttamente a WANNENES ART AUCTIONS.

DIRITTO DI SEGUITO
Con Dlgs n. 118 del 13/2/2006 è in vigore dal 9 Aprile 2006 in Italia il “Diritto di Se-
guito” (Droit de Suite), ossia il diritto dell’autore (vivente o deceduto da meno di
70 anni) di opere di arti figurative e di manoscritti a percepire una percentuale sul

prezzo di vendita degli originali delle proprie opere in occasione delle vendite suc-
cessive alla prima. Tale diritto sarà a carico del Venditore e sarà calcolato sul prez-
zo di aggiudicazione uguale o superiore ai 3.000,00 euro.
Tale diritto non potrà comunque essere superiore ai 12.500,00 euro per ciascun lot-
to. L’importo del diritto da corrispondere è così determinato:
- 4% per la parte del prezzo di vendita fino a 50.000 euro
- 3% per la parte del prezzo di vendita compresa fra 50.000,01 e 200.000 euro
- 1% per la parte del prezzo di vendita compresa fra 200.000,01 e 350.000 euro
- 0,50% per la parte del prezzo di vendita compresa fra 350.000,01 e 500.000 euro
- 0,25% per la parte del prezzo di vendita oltre i 500.000 euro
Il diritto di seguito addebitato al Venditore sarà versato dalla WANNENES ART AUC-
TIONS alla SIAE in base a quanto stabilito dalla legge.

AVVERTENZA
Tutti i lotti contenenti  componenti elettriche vengono messi in vendita come
non funzionanti e da revisionare integralmente. WANNENES ART AUCTIONS
si manleva da qualsiasi responsabilità verso chiunque per uso improprio dei
lotti venduti o per la non osservanza delle avvertenze.
Si ricorda la necessità, prima dell'utilizzo dei lotti, di far verificare da persona-

le esperto e di fiducia dell'acquirente, il corretto funzionamento di tutte le par-
ti elettriche.
La dicitura “...anni...” oppure la data riportata nella descrizione del lotto indica
il periodo di inizio produzione del lotto in oggetto, salvo diversamente speci-
ficato.
Le immagini descrittive in catalogo  e sul sito potrebbero non rappresentare fedel-
mente i lotti proposti in asta. La Casa d’Aste consiglia sempre la visione diretta delle
opere prima di effettuare offerte.
In caso non fosse possibile visionare i lotti di persona si può richiedere un condition re-
port per ricevere immagini aggiuntive e dettagliate degli oggetti.
Parte acquirente espressamente autorizza Art Auctions s.r.l. al libero e gratuito utilizzo
delle fotografie ritraenti i lotti oggetto dell’asta per qualsiasi fine nessuno escluso e/o
eccettuato ivi compresi, in via esemplificativa ma non esaustiva, la pubblicità, la diffu-
sione via internet e/o con qualsiasi altro mezzo, la pubblicazione su Magazine e/o ri-
viste sia editate in proprio che da terzi.

TERMINOLOGIA
Le affermazioni riguardanti l’autore, l’attribuzione, l’origine, il periodo, la prove-
nienza e le condizioni dei lotti in catalogo sono da considerarsi come un’opinione
personale degli esperti e degli studiosi eventualmente consultati e non un dato
di fatto. 

TIZIANO: l’opera, secondo la nostra opinione, è opera dell’artista.
ATTRIBUITO A TIZIANO: l’opera, secondo la nostra opinione, è probabilmente

opera dell’artista, ma non ve n’è certezza.
BOTTEGA DI TIZIANO:  l’opera, secondo la nostra opinione, è di un pittore

non conosciuto della bottega dell’artista che può averla eseguita sot-
to la sua supervisione o meno.

CERCHIA DI TIZIANO:  l’opera, secondo la nostra opinione, è di un pittore
non conosciuto, ma distinguibile, legato al suddetto artista, ma non
necessariamente da un rapporto di alunnato.

STILE DI/SEGUACE DI TIZIANO:  l’opera, secondo la nostra opinione, è di un
pittore,  contemporaneo o quasi contemporaneo, che lavora nello stile
dell’artista, senza essere  necessariamente legato a lui da un rapporto
di alunnato.

MANIERA DI TIZIANO:  l’opera, secondo la nostra opinione, è stata eseguita
nello stile dell’artista, ma in epoca successiva.

DA TIZIANO:  l’opera, secondo la nostra opinione, è una copia di un
dipinto dell’artista.

IN STILE...: l’opera, secondo la nostra opinione, è nello stile menzionato, ma
di epoca successiva.

FIRMATO – DATATO – ISCRITTO: secondo la nostra opinione, la firma e/o la
data e/o l’iscrizione sono di mano dell’artista.

RECANTE FIRMA – DATA -  ISCRIZIONE: secondo la nostra opinione, la firma
e/o la data e/o l’iscrizione sono state aggiunte.

Le dimensioni date sono prima l’altezza e poi la larghezza. 

CONDIZIONI DI VENDITA
La partecipazione all’asta implica l’integrale e incondizionata accettazione delle
Condizioni di Vendita riportate di seguito su questo catalogo. Si raccomanda agli
acquirenti di leggere con attenzione questa sezione contenente i termini di ac-
quisto dei lotti posti in vendita da WANNENES ART AUCTIONS.

STIME 
Accanto a ciascuna descrizione dei lotti in catalogo è indicata una stima indicativa
per i potenziali acquirenti. In ogni caso, tutti i lotti, a seconda dell’interesse del mer-
cato, possono raggiungere prezzi sia superiori che inferiori ai valori di stima indicati.
Le stime stampate sul catalogo d’asta possono essere soggette a revisione e non
comprendono la commissione d’acquisto e l’IVA.

RISERVA
Il prezzo di riserva corrisponde al prezzo minimo confidenziale concordato tra WAN-
NENES ART AUCTIONS e il venditore al di sotto del quale il lotto non sarà venduto. I lot-
ti offerti senza riserva sono segnalati sul catalogo con la stima di colore rosso o con la
dicitura O.l. e vengono aggiudicati al migliore offerente indipendentemente dalle sti-
me pubblicate.

ESPOSIZIONE PRIMA DELL’ASTA
Ogni asta è preceduta da un’esposizione aperta al pubblico gratuitamente i cui ora-
ri sono indicati nelle prime pagine di questo catalogo. L’esposizione ha lo scopo di per-
mettere a tutti gli acquirenti di effettuare un congruo esame dei lotti posti in vendita
e di verificarne tutte le qualità, quali ad esempio, l’autenticità, lo stato di conservazio-
ne, il materiale, la provenienza, ecc.

ACQUISTO DI OROLOGI
Le descrizioni degli orologi in catalogo, siano essi da tasca, da polso, domestici o di al-
tra natura, anche relativamente allo stato di conservazione e ad eventuali restauri, ven-
gono fornite a titolo di orientamento per i potenziali acquirenti, ma non possono in
nessun modo essere ritenute esaustive. Anche il condition report, che WANNENES ART
AUCTIONS invierà su richiesta del potenziale acquirente, non riveste carattere di tota-
le completezza e potrebbe non segnalare difetti o restauri. Tali condition report sono
prodotti dai nostri Esperti dopo analisi al vero dei pezzi, ma su base soggettiva e non
costituiscono ad alcun titolo elemento di dichiarazione o garanzia che possano sosti-
tuire l’esame diretto da parte degli interessati all’acquisto.
Tutti gli orologi dovranno quindi essere preliminarmente esaminati in modo ade-
guato dal potenziale acquirente per poterne completamente accertare lo stato,
sia estetico che meccanico e funzionale. I lotti sono venduti nello stato di fatto e
la mancata indicazione di un difetto o di un restauro non implica che tale difet-
to o restauro non possa sussistere. Gli orologi, in quanto beni di natura meccani-
ca e di uso, sono per loro stessa natura oggetti utilizzati e manutenuti, e, se
necessario, riparati, nel corso della loro esistenza: essi vengono analizzati dagli
Esperti di WANNENES ART AUCTIONS in fase di preparazione dell’asta, ma la Ca-
sa d’Aste non assume alcuna garanzia circa il loro stato di funzionamento, la pre-
senza di parti non originali o di restauri.
Nel caso di orologi da polso dichiarati dal produttore come impermeabili, il loro esa-
me ne ha richiesto l’apertura: WANNENES ART AUCTIONS suggerisce pertanto che
l’acquirente, prima di utilizzarli in condizioni di presenza d’acqua, li porti a un centro as-
sistenza qualificato per la verifica della loro tenuta.
Nel caso di presenza di movimenti al quarzo non vengono date informazioni sullo sta-
to di funzionamento, se la batteria interna, al momento della verifica da parte degli
Esperti, risultasse scarica. I documenti relativi agli orologi, se non specificato diversa-
mente, non sono presenti. I cinturini ed i bracciali, se non specificato diversamente,
sono da ritenersi non originali. I cinturini, le custodie o le casse o altra parte degli in-
volucri in materiale organico, eventualmente presenti, sono mostrati montati in fase
di prevendita a puro scopo di presentazione: i potenziali acquirenti sono consapevo-
li che l’importazione in Paesi stranieri di materiali provenienti da specie in pericolo di
estinzione, quali, a titolo di puro esempio, tartaruga ed avorio, è soggetta alla norma-
tiva internazionale CITES. E’ quindi indispensabile che il potenziale acquirente provve-
da ad informarsi adeguatamente, in fase preliminare, relativamente a tali restrizioni, se
intende partecipare all’asta per un lotto che contenga, anche solo in parte, materiali di
questa tipologia. Le indicazioni relative al peso, se inserite in catalogo o presenti nel con-
dition report, sono da intendersi al lordo e puramente indicative, così come le misure
delle casse e l’effettiva natura e le carature di eventuali pietre preziose o altri materiali
di pregio presenti.

STATO DI CONSERVAZIONE
Le proprietà sono vendute nel loro stato attuale. Consigliamo quindi ai potenziali ac-

quirenti di assicurarsi dello stato di conservazione e della natura dei lotti prendendo-
ne visione prima della vendita. Gli Esperti di WANNENES ART AUCTIONS saranno lieti
di fornire su richiesta dei rapporti informativi sullo stato di conservazione dei lotti in ven-
dita. Le descrizioni sui cataloghi rappresentano unicamente l’opinione dei nostri Esper-
ti e potranno essere soggetti ad eventuali revisioni che saranno comunque
comunicate al pubblico durante l’Asta.

PARTECIPAZIONE ALL’ASTA
La partecipazione all’Asta può avvenire attraverso la presenza in sala ovvero at-
traverso offerte scritte e offerte telefoniche che WANNENES ART AUCTIONS sarà
lieta di eseguire in nome e per conto dei potenziali acquirenti. Si ricorda che il ser-
vizio è gratuito e pertanto nessun tipo di responsabilità potrà essere addebitato
a WANNENES ART AUCTIONS che non sarà responsabile per offerte inavvertita-
mente non eseguite o per errori relativi all’esecuzione delle stesse. I nuovi acqui-
renti devono fornire adeguate referenze bancarie a mezzo lettera di
presentazione della propria Banca indirizzata a WANNENES ART AUCTIONS, piaz-
za Campetto 2, 16124 Genova.

PARTECIPAZIONE IN SALA
Per la partecipazione in sala i potenziali acquirenti devono registrarsi e ritirare
l’apposito numero di partecipazione compilando l’apposito Modulo di Parteci-
pazione all’Asta fornendo un valido documento di identità e il codice fiscale. Tut-
ti i lotti venduti saranno fatturati al nome e all’indirizzo rilasciati al momento
dell’assegnazione del numero di partecipazione e non potranno essere trasferiti
ad altri nomi e indirizzi. Qualora un potenziale acquirente voglia partecipare in no-
me e per conto di terzi deve informare prima dell’Asta la direzione di WANNENES
ART AUCTIONS.

OFFERTE SCRITTE E OFFERTE TELEFONICHE
Per la partecipazione attraverso offerte scritte e telefoniche i potenziali acquirenti
devono compilare l’apposito Modulo di Offerta pubblicato in questo catalogo
ed inviarlo via fax al numero +39 010 2517767 almeno 7 ore prima dell’inizio del-
l’asta. Le offerte devono essere in euro e sono al netto dei diritti d’asta e degli
oneri fiscali previsti dalle leggi vigenti.
Le Offerte Scritte saranno eseguite per conto dell’offerente al minimo prezzo possi-
bile considerati il prezzo di riserva e le altre offerte. Le Offerte Scritte effettuate sui lot-
ti senza riserva (contrassegnati dalla stima di colore rosso) in assenza di un’offerta
superiore saranno aggiudicati a circa il 50% della stima minima o alla cifra corri-
spondente all’offerta, anche se inferiore al 50% della stima minima.
Le Offerte Telefoniche saranno organizzate da WANNENES ART AUCTIONS nei limi-
ti della disponibilità delle linee ed esclusivamente per lotti aventi una stima massi-
ma di almeno 500 euro. I collegamenti telefonici durante l’Asta potranno essere
registrati. I potenziali acquirenti collegati telefonicamente acconsentono alla regi-
strazione delle loro conversazioni.

ASTA LIVE
è possibile partecipare alle aste live  sul nostro sito www.wannenesgroup.com
nella sezione asta on air e seguendo tutte le istruzioni scritte.

AGGIUDICAZIONI
Il colpo di martello indica l’aggiudicazione del lotto e in quel momento il com-
pratore si assume la piena responsabilità del lotto. Oltre al prezzo di aggiudica-
zione l’acquirente dovrà corrispondere a WANNENES ART AUCTIONS i diritti d’asta
e gli oneri fiscali previsti dalle leggi vigenti.

PAGAMENTO
Gli acquirenti devono effettuare il pagamento dei lotti entro 10 giorni lavo-
rativi dalla data dell’asta tramite:

A) Contanti per un importo inferiore a 3.000,00 euro

B) Assegno circolare italiano intestato ad Art Auctions S.r.l., soggetto a pre-
ventiva verifica con l’istituto di emissione

C) Bonifico bancario intestato ad Art Auctions S.r.l.:
UNICREDIT BANCA, Via Dante 1, 16121 Genova 
SWIFT UNCRITMM – IBAN IT 02 H 02008 01400 000110001195

D) Alcune carte di credito/debito sono accettate in particolari sedi di Wan-
nenes, con un ricarico del 3% sull'importo totale per le carte estere. Si pre-

INFORMAZIONI IMPORTANTI PER GLI ACQUIRENTI
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chasers who wish to undertake payment by instalments should contact the Mana-
gement of WANNENES ART AUCTIONS before the Sale.

COLLECTION OF LOTS
Purchasers must collect the Lot/s by 15 working days from the date of the Auction.
At the end of this span of time, WANNENES ART AUCTIONS will not be responsible
either for the custody of the Lot/s or for any damage that may occur to the Lot/s
upon their removal to an appropriate warehouse. WANNENES ART AUCTIONS will
charge the Purchaser with the costs of insurance and storage as laid down in the
Chart available to Customers in the headquarters of the Company. When collecting
the Lot/s, the Purchaser must provide WANNENES ART AUCTIONS with a valid do-
cument of identity. Should the Purchaser request a Third Party to collect the Lot/s al-
ready paid for, the latter should possess a piece of written permission signed by the
Purchaser and a photocopy of the Purchaser’s document of identity. The Lot/s are
given to the Purchaser or the Third Party only upon payment having taken place. If
purchased Lot/s are collected after the above-mentioned time limit the Auction
House may debit the costs of storage (by month or part of a month) as follows:
100 euro + VAT for Furniture
50 euro + VAT for Paintings
25 euro + VAT for Objects

THE SHIPPING OF LOTS
The Staff at WANNENES ART AUCTIONS will be glad to ship Lots purchased accor-
ding to written instructions given by the Purchaser, following payment of the Lot/s
concerned. Shipping will be at the risk and expense of the Purchaser who, by me-
ans of a written communication, will have to subtract WANNENES ART AUCTIONS
from any responsibility concerning such an operation. Furthermore, our Staff is avai-
lable for evaluations and advice in relation to the shipping methods employed and
insurance of the Lot/s.

EXPORT OF THE LOTS PURCHASED
The Law Decree no. 42 of January 22nd 2004 regulates the export of cultural heri-
tage and goods outside the Republic of Italy. The EU Regulation no. 3911/92 of De-
cember 9th 1992, as modified by EU Regulation no. 2469/96 of December 16th
1996 and by EU Regulation no. 974/01 of May 14th 2001, regulates the export of
cultural heritage and goods outside the european Union. In order to export outsi-
de Italy cultural heritage and goods that are over 50 years old need an Export Li-
cence that the Purchaser has to procure for him/herself personally. WANNENES ART
AUCTIONS is not involved in the procurement of such permits and cannot therefo-
re guarantee the relative issue of such permits. WANNENES ART AUCTIONS, upon the
request of the Purchaser, may undertake the operations necessary for the granting
of the Export Licence according to the following tarifs:
- euro 250,00 + VAT for each single lot or the first lot of a series of lots
- euro 100,00 + VAT for the stub sequent lots in a series of lots
including form-filling, taxation stamps and photographic (colour) documentation.
Should the above-mentioned authorisation not be granted the Purchase of the
Lot/s is not nullified, neither is the payment of the Lot/s, unless prior agreement with
WANNENES ART AUCTIONS was made before the Auction. With reference to the re-
gulations contained in art. 8, 1st paragraph, letter B DPR 633/72. Purchasers have to
respect the following procedures should they wish to take the Lot/s outside the eu-
ropean Union and claim the VAT refund: 
The completion of CUSTOMS forms/papers and transport outside the european
Union within three months from the invoice date.
The sending - within the same term  - of the ORIGINAL CUSTOMS TAXATION STAMP
OR EQUIVALENT DOCUMENT directly to WANNENES ART AUCTIONS.  

THE ARTIST’S RESALE RIGHT
The Artist’s Resale Right has been in force in Italy since April 9th 2006 with the Law
Decree no. 118 (13/02/2006). This represents the right of the Author/Artist (living or
deceased within the previous seventy years) of figurative art works and manuscripts
to perceive a percentage of the sale price of his/her original works upon those sa-
les taking place following the initial sale of the work/s in question. Resale Royalties
will be charged to the seller where the hammer prise is 3.000,00 euro or more and
will not be superior to 12,500 euro per lot. The amount to be paid may thus be cal-
culated:
4% for the sale price up to 50,000 euro.
3% for the sale price between 50,000,01 and 200,00 euro.

1% for the sale price between 200,000,01 and 350,000 euro.
0.5% for the sale price between 350,000,01 and 500,000,01 euro.
0.25% for the sale price above 500,000 euro.
The Artist’s Resale Right charged to the seller will be paid by WANNENES ART AUC-
TIONS to the SIAE (The Italian Society for Authors and Editors) as laid down by the
Law.

NOTICE
Every lot with any electric equipment is sold as "not working" and it should be to-
tally re-conditioned. Wannenes Art Auctions is not responsible for any incorrect,
wrong use of sold lots or for any non-compliance with instructions.

The words “….year…..” or the date cited in the lots description indicates the period
from when the said lot was first produced, unless otherwise specified.

The descriptive image in the catalogue and website might not faithfully represent
the lots at auction. The Auction House always recommends directly viewing the lots
before making any bids. In case it is not possible to directly view the lots in person,
a bidder may request a condition report in order to receive additional and detailed
images of the lot/s. The Purchaser explicitly authorises Art Auctions s.r.l. to use free-
ly and at no cost the photographs depicting the auction lots for any purpose what-
soever for exemplary - but not necessarily exhaustive purposes - in terms of publicity,
internet usage or usage by any other means, as well as publication in the Magazine
and/or magazines published by third parties.

TERMINOLOGY AND DEFINITIONS
Affirmations concerning the Author, attribution, origin, period, provenance and con-
ditions of the Lot/s in the Catalogue are to be considered as the personal opinion
of the Experts and Scholars who may have been consulted and do not necessarily
represent fact.

TITIAN: in our opinion, the work is the work of the artist.
ATTRIBUTED TO TITIAN: in our opinion, the work is probably by the artist, but

there is no absolute certainty.
TITIAN’S WORKSHOP/STUDIO: in our opinion, the work is by an unknown pain-

ter working in the artist’s workshop/studio who may or may not have un-
dertaken the painting under the artist’s supervision.

TITIAN’S CIRCLE: in our opinion, the work is by an unknown painter who is in
some way connected or associated to the artist, although not necessari-
ly a pupil of the artist.

STYLE OF/FOLLOWER OF TITIAN: in our opinion, the work is by a painter who
was contemporary or almost contemporary to the artist, working in the
same style as the artist, without being necessarily connected to him by
an artist-pupil relationship.

MANNER OF TITIAN: in our opinion, the work has been carried out in the style
of the artist but subsequent to the period of the artist.

FROM TITIAN: in our opinion, the work is a copy of a painting by the artist. 
IN THE STYLE OF...: in our opinion, the work is in the style mentioned but from

a later period.
SIGNED – DATED – INSCRIBED: in our opinion, the signature and/or date and/or

inscription are by the artist.
BEARING SIGNATURE – DATE – INSCRIPTION: in our opinion, the signature

and/or date and/or inscription have been added.
The dimensions supplied are HEIGHT first, followed by WIDTH.

CONDITIONS OF SALE
Taking part in an Auction implies the entire and unconditional acceptance of the
Conditions of Sale outlined in this Catalogue. Bidders are required to read carefully
the section of the Catalogue containing the purchase terms of the Lots for sale by
WANNENES ART AUCTIONS.

ESTIMATES
Beside each Lot description in the Catalogue there is an indication of the Estimate
for potential Purchasers. In each case, all the Lots, in light of market interest, may
achieve prices that are either superior to or inferior to the indicated Estimates.  The
Estimates published in the Auction Catalogue may be subject to revision and do
not include the purchase commission (buyer’s premium) and VAT. 

RESERVE
The reserve price corresponds to the minimum price agreed upon between WAN-
NENES ART AUCTIONS and the SELLER, beneath which the Lot will not be sold. Lots
offered with no reserve are indicated in the Catalogue with the Estimate in RED and
with the description O.1. These Lots are sold to the highest Bidder independently of
the published Estimates.

VIEWING BEFORE THE AUCTION
Each Auction is preceded by a Viewing which is open, admission free, to the public.
Opening times are shown in the first few pages of this Catalogue. The Viewing ena-
bles all Purchasers to undertake an appropriate examination of the Lots for sale and
to verify all aspects related to the Lot, such as authenticity, state of preservation, ma-
terials and provenance etc.

WATCH AND CLOCK SALES
The descriptions in the catalogue for watches and clocks in relation to preservation
and/or restorations are given as guidelines to the prospective buyer but may under
no circumstance be considered all-inclusive.
The Condition Reports which WANNENES ART AUCTIONS may send, on request of
a prospective buyer, do not reflect an  exhaustive description and some restorations
or imperfections may not be mentioned.
Condition Reports are statements of opinion given by our Experts and are pu-
rely subjective and do not constitute a guarantee that may substitute a direct
examination by the prospective buyer.
Prospective buyers should personally inspect the condition of each lot in order
to ascertain its effective state, both from the technical and the aesthetical
points of view.
Lots are sold in their present state and the fact that an imperfection or a re-
storation is not mentioned does not imply that the imperfection or restoration
does not exist. Watches, because of their mechanical and functional nature,
are normally used and kept up and possibly repaired, in the course of their exi-
stence: they are examined by the Experts of WANNENES ART AUCTIONS prior
to the sale, but WANNENES ART AUCTIONS gives no guarantee that they are in
working order, free of repairs or in the presence of non-original parts.
Wristwatches in water-resistant cases have been opened to examine their mo-
vements: therefore, WANNENES ART AUCTIONS suggests that such a watch be
controlled by an authorized dealer before using the same in conditions whe-
re water is present.
As concerns quartz movement watches, no information is given about working or-
der if the battery, at the moment of examination, is discharged.
All documents regarding watches, if not otherwise specified, are not present.
All straps and bracelets, if not otherwise specified, are not to be considered original.
Straps made of organic material are associated with the watch for display purposes
only: prospective buyers are aware that the importation to foreign countries of ma-
terials derived from endangered or otherwise protected species (purely as an exam-
ple: tortoiseshell, ivory) are subject to CITES international rules.
Prospective buyers should therefore acquire the necessary information on such re-
strictions prior to their participation in the sale for lots containing, even though par-
tially, materials falling under these rules.
Indications of weight, if included in the Condition Report, are to be considered gross
and purely indicative, as are weights in carats of precious stones, indications of the
nature of precious stones or other precious materials and measures of cases.

STATE OF PRESERVATION
The Lots are sold in their current state. We recommend, therefore, that potential Pur-
chasers check the state of preservation of the Lots/s, as well as the type of Lot/s
being offered, before the Sale. The Experts of WANNENES ART AUCTIONS will be
happy to provide upon request reports on the state of preservation of the Lots on

sale. The descriptions in the Catalogues merely represent the opinion of our Experts
and may be subject to further revisions that will, in due course, be given to the pu-
blic during the Auction. 

TAKING PART IN AN AUCTION
Taking part in an Auction may occur by means of the Bidder being present in the
Auction Room, or by means of written or telephone Bids that WANNENES ART
AUCTIONS will gladly carry out for potential Purchasers. This service is free of char-
ge and, therefore, WANNENES ART AUCTIONS bears no form of responsibility for
this service. WANNENES ART AUCTIONS will, therefore, not be responsible for any
Bids inadvertently mislaid or for mistakes in relation to the latter. New Purchasers
will have to provide sufficient bank references by means of a Presentation Letter
supplied by the Purchaser’s bank to WANNENES ART AUCTIONS, piazza Campet-
to, 2, 16124, Genoa.

BIDDING IN PERSON
In order to bid in person, potential Purchasers have to register and collect a bidding
number by filling out the Bidding Form and providing a valid document of identi-
fication and tax code number. All Lots sold will be invoiced to the name and ad-
dress supplied when collecting the Bidding Number and they will not be able to be
transferred to other names and/or addresses. Should a potential Purchaser wish to
bid on behalf of a third party, s/he should inform WANNENES ART AUCTIONS befo-
re the beginning of the Auction.

WRITTEN AND TELEPHONE BIDS
In order to bid by means of written or telephone Bids potential purchasers have to
fill out the Bidding Form in this Catalogue and send it by fax to the number +39 010
2517767 at least SEVEN hours before the beginning of the Auction. Bids must be in
euro and do not include Auction commissions and charges and taxation as laid
down by the Law. Written Bids are carried out on behalf of the Bidder at the lowest
price possible in consideration of the reserve price and the other Bids offered. In the
absence of a higher Bid, written Bids undertaken on Lots without a reserve (indica-
ted by the Estimate in RED) will be sold at approximately 50% of the lowest estima-
te or at the figure corresponding to the Bid, even though lower than 50% of the
lowest Estimate. Telephone Bids are organised by WANNENES ART AUCTIONS ac-
cording to the availability of the telephone lines being used and exclusively for Lots
that have a maximum Estimate of at least 500 euro. Telephone calls during the Auc-
tion may be recorded. Potential purchasers who bid by telephone consent to the re-
cording of their conversations.

ASTA LIVE
You can bid online going on our website www.wannenesgroup.com –  on the on
air sale section and following the instructions

HAMMER PRICE
The Hammer Price indicates that a Sale of a Lot has been made and at that moment
the Purchaser assumes full responsibility for the Lot. As well as the hammer price
the Purchaser has to recognise the commissions (buyer’s premium) to be paid to
WANNENES ART AUCTIONS and the taxes to be paid as laid down by the Law. 

PAYMENT
Purchasers have to carry out payment for the Lot/s by 10 working days from the da-
te of the Auction by means of:

A) Cash payments are accepted up to a maximum amount of 3.000 euro.

B) Italian bank drafts payable to ART AUCTIONS SRL

C) Credit transfer payable to ART AUCTIONS SRL:
UNICREDIT BANCA, Via Dante, 1, 16121, Genoa
SWIFT UNCRITMM - IBAN IT 02 H 02008 01400 000110001195
If paying by bank transfer, the amount received after the deduction of any bank fee
and/or conversion of the currency of payment to euro must not be less than the eu-
ro amount payable, as set out on the invoice

D) Certain credit/debit cards are accepted in some Wannenes offices, with a 3% sur-
charge on the total invoice value for foreign cards. Please contact Wannenes for mo-
re information.

WANNENES ART AUCTIONS may, upon agreement with the Seller, offer those Pur-
chasers it deems reliable the possibility to pay for Lots in instalments. Potential pur-

BUYING AT WANNENES
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CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA

Art. 1 I beni possono essere venduti in lotti o singolarmente ad insindacabile giudizio della WANNENES  ART AUCTIONS (di segui-
to ART AUCTIONS o Casa d’Aste). Le aste saranno tenute in locali aperti al pubblico da ART AUCTIONS che agisce unicamente
come mandataria nel nome e nell’interesse di ciascun venditore (il nome del quale è trascritto in tutti i registri previsti dalle
vigenti leggi). Gli effetti della vendita influiscono direttamente sul compratore e sul venditore. ART AUCTIONS non assume
nessuna responsabilità nei confronti dell’aggiudicatario, del venditore, o di qualsiasi altro terzo in genere.

Art. 2 Gli oggetti sono venduti/aggiudicati al miglior offerente, e per contanti. Nel caso in cui sorgessero delle contestazioni
tra più aggiudicatari, il Banditore, a suo insindacabile giudizio, rimetterà in vendita il bene che potrà essere nuovamen-
te aggiudicato nella medesima asta; in ogni caso gli aggiudicatari che avessero sollevato delle contestazioni restano vin-
colati all’offerta fatta in precedenza che ha dato luogo alla nuova aggiudicazione. In caso di mancata nuova
aggiudicazione il Banditore, a suo insindacabile giudizio, comunicherà chi deve intendersi aggiudicatario del bene.  Ogni
trasferimento a terzi dei lotti aggiudicati non sarà opponibile ad ART AUCTIONS che considererà quale unico responsa-
bile del pagamento l’aggiudicatario. La partecipazione all’asta in nome e per conto di terzi potrà essere accettata da
ART AUCTIONS solo previo deposito presso gli Uffici della Casa d’Aste - almeno tre giorni prima dell’asta - di adeguate
referenze bancarie e di una procura notarile ad negotia.

Art. 3 ART AUCTIONS si riserva il diritto di ritirare dall’asta qualsiasi lotto. Il banditore conduce l’asta iniziando dall’offerta che ritiene
più opportuna, in funzione sia del valore del lotto presentato sia delle offerte concorrenti. Il banditore può fare offerte con-
secutive o in risposta ad altre offerte, fino al raggiungimento del prezzo di riserva. Il Banditore, durante l’asta, ha facoltà di ac-
corpare e/o separare i lotti e di variare l’ordine di vendita. Il banditore può, a suo insindacabile giudizio, ritirare i lotti che non
raggiungano il prezzo di riserva concordato tra ART AUCTIONS ed il venditore.

Art. 4 L’aggiudicatario corrisponderà ad ART AUCTIONS un corrispettivo pari al 24% sul prezzo di aggiudicazione comprensivo di
I.V.A. Per i lotti che fossero in temporanea importazione, provenendo da paesi non UE oltre ai corrispettivi d’asta di cui sopra
l’aggiudicatario, se residente in un Paese UE, dovrà corrispondere ogni altra tassa conseguente, oltre a rimborsare tutte le spe-
se necessarie a trasformare da temporanea a definitiva l’importazione (i beni interessati saranno indicati con il segno**). Si ri-
corda che qualora il venditore fosse un soggetto I.V.A. l’aggiudicatario dovrà corrispondere anche le imposte conseguenti (i
beni interessati saranno contrassegnati dal segno °°).

Art. 5 Al fine di garantire la trasparenza dell’asta tutti coloro che sono intenzionati a formulare offerte devono compilare una sche-
da di partecipazione con i dati personali e le referenze bancarie. ART AUCTIONS si riserva il diritto di verificare le referenze for-
nite e di rifiutare alle persone non gradite la partecipazione all’asta. All’atto della compilazione ART AUCTIONS consegnerà
un cartellino identificativo, numerato, che dovrà essere esibito al banditore per formulare le offerte.

Art. 6 ART AUCTIONS può accettare mandati per l’acquisto (tramite sia offerte scritte che telefoniche) effettuando rilanci tramite il Bandi-
tore, in gara con le persone partecipanti in sala. In caso di offerte identiche l’offerta scritta preverrà su quella orale.

Art. 7 Nel caso di due offerte scritte identiche, che non siano superate da offerte in sala  o telefoniche, ART AUCTIONS considere-
rà aggiudicataria  quella depositata per prima. ART AUCTIONS si riserva il diritto di rifiutare, a suo insindacabile giudizio, of-
ferte di acquirenti non conosciuti e/o graditi. A parziale deroga di quanto sopra ART AUCTIONS  potrà accettare dette offerte
nel caso  sia depositata una somma a garanzia di importo pari al valore del lotto richiesto, oltre commissioni, tasse, e spese.
In ogni caso all’atto dell’aggiudicazione l’aggiudicatario comunicherà, immediatamente, le proprie complete generalità e i
propri dati fiscali. 

Art. 8 ART AUCTIONS agisce esclusivamente quale mandataria dei venditori declinando ogni responsabilità in ordine alla descri-
zione degli oggetti contenuta nei cataloghi ed in ogni altra pubblicazione illustrativa. Tutte le descrizioni dei beni devono in-
tendersi puramente illustrative ed indicative e non potranno generare nessun affidamento di alcun tipo negli aggiudicatari.
L’asta sarà preceduta da un’esposizione dei beni al fine di permettere un congruo esame degli stessi da parte degli aspiran-
ti acquirenti, affinché quest’ultimi, sotto la loro totale e completa responsabilità, possano verificarne tutte le qualità, quali ad
esempio, l’autenticità, lo stato di conservazione, il tipo, il materiale, la provenienza, dei beni posti in asta.  Dopo l’aggiudica-
zione nessuno potrà opporre ad ART AUCTIONS od ai venditori la mancanza di qualsiasi qualità dei beni oggetto di aggiu-
dicazione. ART AUCTIONS ed i propri dipendenti e/o collaboratori non rilasceranno nessuna garanzia di autenticità  e/o
quant’altro. Tutte le indicazioni sulla caratura ed il peso di metalli o pietre preziose, come sui relativi marchi, sono puramen-
te indicative. ART AUCTIONS non risponderà di eventuali errori o della falsificazione effettuata ad arte. Nonostante il possi-
bile riferimento ad elaborati di esperti esterni alla Casa d’Aste, ART AUCTIONS non ne garantisce né l’esattezza né l’autenticità.

Art. 9 Le stime relative al prezzo base di vendita, riportate sotto la descrizione di ogni bene sul catalogo, sono da intendersi al netto di ogni
onere accessorio quale, ad esempio, diritti d’asta, tasse ecc. ecc. Poiché i tempi tipografici di stampa del catalogo richiedono la de-
terminazione dei prezzi di stima con largo anticipo esse potranno essere oggetto di mutamento, così come la descrizione del bene.
Ogni e qualsivoglia cambiamento sarà comunicato dal Banditore prima dell’inizio dell’asta sul singolo bene interessato; fermo restando
che il lotto sarà aggiudicato unicamente in caso di raggiungimento del prezzo di riserva.

Art. 10 Il completo pagamento del prezzo di aggiudicazione, dei diritti d’asta, e di ogni altra spesa accessoria dovrà essere effettua-
to entro 10 giorni lavorativi dalla data dell’Asta, in valuta avente corso legale nella Nazione ove si è svolta l’asta. In caso di man-
cato pagamento, fermo restando il risarcimento dei maggiori danni ART AUCTIONS potrà: a) restituire il bene al mancato
venditore ed esigere il pagamento dal mancato acquirente delle commissioni perdute; b) agire per ottenere l’esecuzione
coattiva dell’obbligo di acquisto; c) vendere il lotto a trattativa privata, od in aste successive, comunque in danno del man-
cato compratore, trattenendo a titolo di penale gli eventuali acconti versati. Nel caso il lotto rimanesse custodito da ART
AUCTIONS ciò avverrà a rischio e spese dell’aggiudicatario e del mancato venditore in solido. In ogni caso  fino alla data di
vendita o restituzione l’aggiudicatario dovrà corrispondere ad ART AUCTIONS una somma, a titolo di penale, calcolata, aven-
do come base, l’importo di aggiudicazione maggiorato di tutte le tasse e commissioni, al tasso del 30%. Tale somma sarà do-
vuta a partire dal sesto giorno successivo all’aggiudicazione.

Art. 11 L’aggiudicatario, dopo aver pagato tutte le somme dovute, dovrà ritirare i lotti acquistati entro 15 giorni lavorativi dalla data dell’Asta
a suo esclusivo rischio, cura e spese, rispettando  l’orario a ciò destinato da ART AUCTIONS. Nel caso in cui l’aggiudicatario non do-
vesse ritirare i lotti acquistati entro il termine sopraindicato ART AUCTIONS li conserverà, ad esclusivo rischio e spese dell’aggiudica-
tario, nei locali oggetto dell’asta per altri cinque giorni lavorativi. Trascorso tale periodo ART AUCTIONS potrà far trasportare, sempre
a rischio e spese dell’aggiudicatario, i beni presso un qualsiasi depositario, od altro suo magazzino, liberandosi, nei confronti dell’ac-
quirente, con la semplice comunicazione del luogo ove sono custoditi i beni. Resta fermo il fatto che per ritirare il lotto l’aggiudica-
tario dovrà corrispondere, oltre al relativo prezzo con accessori, anche il rimborso di ogni altra spesa successiva.

Art. 12 In ogni caso ART AUCTIONS potrà concordare con gli aggiudicatari  diverse forme di pagamento, di deposito, di vendita a
trattativa privata, di assicurazione dei beni e/o la fornitura di qualsiasi altro servizio che fosse richiesto al fine del miglior an-
damento possibile dell’affare.

Art. 13 Tutti sono ovviamente tenuti a rispettare le leggi vigenti all’interno dello Stato ove è stata svolta l’asta. In particolare ART
AUCTIONS non assume nessuna responsabilità in relazione ad eventuali restrizioni all’esportazione dei lotti aggiudicati, e/o
in relazione a licenze e/o permessi che l’aggiudicatario potrà dover richiedere in base alla legge vigente. L’aggiudicatario
non potrà richiedere alcun rimborso ne al venditore ne ad ART AUCTIONS nel caso che lo Stato esercitasse il suo diritto di
prelazione, od altro diritto a lui riservato. I diritti maturati in relazione ad una aggiudicazione poi annullata a causa della ne-
gata autorizzazione all’esportazione del lotto per contrasto tra le diverse Soprintendenze, sono comunque dovuti dal man-
dante ad ART AUCTIONS se tale mancato permesso deriva dalla  non comunicazione del mandante ad ART AUCTIONS
dell’esistenza di una autorizzazione all’esportazione rilasciata dall’Ente competente su richiesta del mandante stesso.

Art. 14 In caso di contestazioni rivelatesi fondate, ed accettate da ART AUCTIONS a seguito della vendita di oggetti falsificati ad ar-
te la Casa d’Aste potrà, a sua discrezione, dichiarare la nullità della vendita e, ove sia fatta richiesta, rivelare all’aggiudicatario
il nome del venditore. L’acquirente potrà avvalersi di questo articolo solo ed esclusivamente nel caso in cui abbia notificato
ad ART AUCTIONS, ai sensi degli articoli 137 e SS CPC la contestazione con le prove relative entro il termine di 15 giorni dal-
l’aggiudicazione. In ogni caso, a seguito di un reclamo accettato l’aggiudicatario avrà diritto a ricevere esclusivamente quan-
to pagato per l’aggiudicazione contestata, senza l’aggiunta di interessi o qualsiasi altra somma per qualunque altro motivo.

Art. 15 Le presenti condizioni di Vendita sono accettate automaticamente alla firma della scheda di cui all’art 5 e comunque da tut-
ti quanti concorrono alla vendita e sono a disposizione di chiunque ne faccia richiesta. Per qualsiasi controversia è stabilita
la competenza del foro di Genova

Art. 16 Legge sulla Privacy d. lgs. 196/03. Titolare del trattamento è ART AUCTIONS S.r.l. con sede in Genova Piazza Campetto, 2. Il clien-
te potrà esercitare i diritti di cui al d. lgs. 196/03 (accesso, correzione, cancellazione, opposizione al trattamento ecc.ecc.), ri-
volgendosi ad ART AUCTIONS S.r.l.. GARANZIA DI RISERVATEZZA ai sensi dell’art. 25 del d. lgs. 196/03 i dati sono trattati in forma
automatizzata al solo fine di prestare il servizio in oggetto, o di altro servizio inerente l’oggetto sociale della società, con le
modalità strettamente necessarie allo scopo. Il conferimento dei dati è facoltativo: in mancanza, tuttavia ART AUCTIONS non
potrà dar corso al servizio. I dati non saranno divulgati. La partecipazione all’asta consente ad ART  AUCTIONS di inviare suc-
cessivi cataloghi di altre aste.
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GENERAL CONDITIONS OF SALE

Art. 1 The objects may be sold in Lots or individually according to the final opinion of WANNENES ART AUCTIONS (here follows referred to
as ART AUCTIONS or AUCTION HOUSE). The Auctions will be held in premises that are open to the public by ART AUCTIONS which
acts simply as AGENT in the name and interests of each Seller (the name of the said Seller is written in all the Registers required by
Law). The Sale directly concerns the Purchaser and the Seller. ART AUCTIONS does not assume any responsibility in relation to the
Purchaser, the Seller or any Third Party concerned.

Art. 2 The objects are sold to the highest Bidder for cash. Should any disputes arise among more than one Purchaser, the Auctioneer
(his/her decision is final) will put the object up for sale once more so it can be purchased again in the same Sale. In each case, the
Purchasers who disputed the former Sale of the object in question are still bound by the initial Bid (which gave rise to the subsequent
Sale of the object). Should the subsequent purchase fall through once again the Auctioneer (his/her decision is final) will decide which
person may successfully purchase the Lot/s. Each transfer to Third Parties of the Lot/s purchased does not become the responsibili-
ty of ART AUCTIONS which considers the Purchaser as the sole person/s responsible for payment. Bidding at an Auction in the na-
me of and for Third Parties may be accepted by ART AUCTIONS only after sufficient bank references as well as a power of attorney
have been received by the AUCTION HOUSE at least three days before the Auction.

Art. 3 ART AUCTIONS reserves the right to withdraw any Lot/s from the Auction. The Auctioneer starts the Auction beginning with the Bid
that s/he believes to be the most opportune, based upon both the value of the Lot/s as well as the competing Bids. The Auctione-
er may make further Bids or in response to other Bids, until the reserve price is reached. The Auctioneer, during the Auction, may group
together or separate Lot/s and vary the order of the Sale. The Auctioneer may – and his/her decision is final – withdraw Lot/s that
do not reach the reserve price agreed upon between ART AUCTIONS and the Seller.      

Art. 4 The Purchaser will pay ART AUCTIONS a sum equivalent to 24% of the hammer price including VAT. For those Lots being temporarily
imported and coming from non-EU States, apart from the above-mentioned detractions, the Purchaser – if resident in an EU member-
State - will pay all other subsequent taxes, as well as refund all expenses required to transform the temporary import status of the ob-
ject/s  to a status that is permanent (the objects are indicated by the sign **). If the Seller is in possession of a VAT number the Purchaser
will also pay all subsequent taxes (the objects are indicated with a °°).

Art. 5 In order to guarantee the highest levels of transparency during the Auction for all those who intend to make Bids, prospective Bidders are
required to fill out a participation form with personal information and bank details. ART AUCTIONS reserves the right to make checks on the
details/references provided and to refuse those who might not be welcome. Upon completion of the form ART AUCTIONS will supply a
numbered identification paddle  which will have to be shown to the Auctioneer in order to proceed with Bidding. 

Art. 6 ART AUCTIONS may accept absentee Bids (by means both of written as well as telephone Bids) that will be undertaken by the Auc-
tioneer, in direct competition with those present in the Auction Room. Should there be a case of identical Bids, the written Bid will
prevail upon the oral Bid. 

Art. 7 Should there be two written Bids that are not beaten by Bids made in the Auction Room or telephone Bids, ART AUCTIONS will con-
sider the Purchaser to be the one who made the Bid first. ART AUCTIONS reserves the right to refuse – its decision is final – Bids ma-
de by Purchasers who are not known or welcome. ART AUCTIONS may, however, partially in reference to the above-mentioned,
accept Bids if there is a guaranteed sum deposited equal to the value of the Lot that is requested, apart from commissions (buyer’s
premium), taxes and expenses. In each case, at the moment of Purchase, the Purchaser will immediately inform the AUCTION HOU-
SE of his/her personal information and taxation details.

Art. 8 ART AUCTIONS acts exclusively as the agent for the Sellers and bears no responsibility in terms of descriptions of the objects
in the Catalogues or in any other illustrated publication. All the descriptions of objects are intended purely as illustrative and
indicative. They may not generate any form of reliance as far as the Purchaser is concerned. The Auction will be preceded by
a public viewing of the objects in order to allow for a careful examination of the objects on behalf of aspiring Bidders. In this
way, potential Purchasers will have the opportunity to and be responsible for a complete examination of all the qualities of
the object/s in question: for example, the authenticity, the state of preservation, the type, the material and the provenance of
the objects being auctioned. Following the Purchase, no one will be able to dispute or criticise ART AUCTIONS or the Sellers
for the lack of any form of quality in reference to the object being auctioned. ART AUCTIONS and its employees/consultants
will issue no guarantee of authenticity. All those indications relative to the carats and the weight of metals or precious stones,
as well as their relative marks, are merely indicative. ART AUCTIONS is not responsible for any potential errors or falsifications.
Notwithstanding any potential reference to descriptions by experts external to the AUCTION HOUSE, ART AUCTIONS does not ei-
ther guarantee the accuracy or the authenticity of such comments.

Art. 9 The Estimates relative to the initial sale price, indicated beneath the description of each object in the Catalogue, are intended as NET
and do not include, for example, the commissions (buyer’s premium), taxes etc. Since the printing time employed for the making of
the Catalogue requires price Estimates in advance, these latter may be subject to change, as may also the description of the object.

Each and every change will be communicated to the Auctioneer before the beginning of the Auction in relation to each object con-
cerned. The Lot/s will, however, only be sold upon reaching the reserve price.

Art. 10 The entire payment of the hammer price, the commissions applied (buyer’s premium) as well as all other expenses must be paid for
within ten working days of the Auction date, in the legal currency of the State in which the Auction has taken place. In the case of
lack of due payment, after full compensation of damages made to ART AUCTIONS, the AUCTION HOUSE may:
return the object to the Seller and demand full payment from the Purchaser of the due commissions/premium;
undertake action in order to forcefully obtain the obligations of purchase;
sell the Lot/s privately or in subsequent Auctions, to the disadvantage of the original Purchaser, treating any sums paid by the latter
as a form of sanction. If the Lot/s is kept by ART AUCTIONS this will be at the risk and expense of the Purchaser and the original Sel-
ler. In each case, until the sale or return dates the Purchaser will pay ART AUCTIONS a sum – in the form of a sanction – to be calcu-
lated on the basis of the hammer price plus all taxes and commissions at a rate of 30%. This sum must be paid from the sixth day
following the Auction.  

Art. 11 The Purchaser, after having paid all the sums due, must collect the Lot/s acquired within fifteen working days of the Auction date,
at his/her own risk and expense, in full consideration of the opening hours of ART AUCTIONS. Should the Purchaser not collect the
Lot/s during the above-mentioned times ART AUCTIONS will keep them at the risk and expense of the Purchaser in the AUCTION
HOUSE for a further five working days. Once this period has passed, ART AUCTIONS will remove the object/s (at the Purchaser’s own
risk and expense) to the storage space deemed most appropriate by the AUCTION HOUSE. The AUCTION HOUSE will inform the
Purchaser of the place where the object/s are kept. Let it be clearly understood that in order to collect the object/s the Purchaser
will have to pay, apart from the price plus commissions (buyer’s premium) etc, any refund due to subsequent expenses incurred by
the AUCTION HOUSE.

Art. 12 In each case, ART AUCTIONS may agree with the Purchaser/s upon different forms of payment, storage, private sale, insurance of the
object/s and/or granting of any other service requested in order to achieve the most successful results possible.

Art. 13 Everybody has, obviously, to respect the current Laws within the State where the Auction is held. In particular, ART AUCTIONS assu-
mes no responsibility in relation to potential restrictions concerning the export of purchased objects and/or in relation to licences
or permits that the Purchaser might have to request on the basis of current Laws. The Purchaser will not be able to request any re-
fund either from the Seller or from ART AUCTIONS should the State exercise its right to pre-emption or any other right it may pos-
sess. The rights that have matured in relation to the hammer price of a sale that has been annulled on account of it not receiving
authorisation for export due to the lack of agreement of the cultural authorities concerned are, nevertheless, to be paid by the ven-
dor to ART AUCTIONS if  permission was not given because the vendor did not previously inform ART AUCTIONS of the existence of
authorisation (for export) given by the relevant authority upon the request of the vendor him/herself.  

Art. 14 In the case of disputes that are revealed to be well-founded and accepted by ART AUCTIONS subsequent to the sale of false objects, the
AUCTION HOUSE may, at its own discretion, declare the sale null and void and, if requested, reveal the name of the Seller to the Purcha-
ser. The Purchaser may make use of this Article (Article 14) only and exclusively in the case that s/he has notified ART AUCTIONS – accor-
ding to Articles 137 and following in the Code of Civil Procedure – of the dispute in question with the relative proof within fifteen days of
the Auction date. In each case, subsequent to an accepted claim the Purchaser has the right to receive exclusively what was paid as the
disputed hammer price without the addition of interests or other sums for any other reason. 

Art. 15 The current Sale Conditions are accepted automatically upon signing the form (see Article 5) and by all those individuals who take
part in the Sale. The above-mentioned Conditions are at the disposal of any individual who requests to see them. Any case of con-
troversy is within the jurisdiction of the Genoa Law Courts.      

Art. 16 Privacy Law (Legislative Decree 196/03). Data Controller: ART AUCTIONS S.r.l. with headquarters in GENOA, Piazza Campetto, 2. The
Customer may exercise his/her rights according to Legislative Decree 196/03 (access, correction, cancellation, opposition etc), by con-
tacting ART AUCTIONS S.r.l. GARANZIA DI RISERVATEZZA according to Article 25 of Legislative Decree 196/03. The information is
computerised with the sole intention of providing the above-mentioned service or any further service relative to the Company, in
such a way that is strictly connected to the question at hand. The supply of data is optional: in default of which, ART AUCTIONS will
not be able to perform the service required. Data will not be divulged. Participation in an Auction allows ART AUCTIONS to send sub-
sequent Catalogues of other Auctions.



E CONFERISCO INCARICO
A Wannenes Art Auctions affinché effettui per mio ordine e conto delle offerte per l’acquisto dei lotti qui sotto elencati fino al prezzo massimo (oltre commissioni, tasse e/o impo-
ste e quant’altro dovuto) indicato per ciascuno di essi, e/o prenda contatto telefonico con me al momento in cui saranno posti in vendita i lotti qui sotto elencati, al numero di te-
lefono da me indicato. Dichiaro di conoscere ed accettare integralmente le condizioni di vendita stampate sul catalogo ed espressamente esonero Wannenes Art Auctions da ogni
e qualsiasi responsabilità per le offerte che per qualsiasi motivo non fossero state eseguite in tutto o in parte e/o per le chiamate che non fossero state effettuate, anche per ragio-
ni dipendenti direttamente da Wannenes Art Auctions.

RICHIAMO ALLE CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA E VARIE
1. Il presente elenco non è da considerarsi esaustivo ma, meramente, esemplificativo;
il partecipante all’asta ha già preso visione delle condizioni generali di vendita che ha
dichiarato di aver compreso ed integralmente gradito ed accettato.
2. Nel caso di parità tra un’offerta scritta ed una in sala prevarrà l’offerta scritta.
3. Nel caso di parità tra più offerte scritte prevarrà quella formulata per prima, purchè
formulata in maniera completa (garanzie bancarie comprese). 
4.  Il proponente è perfettamente a conoscenza che il prezzo finale di acquisto sarà
composto dalla somma offerta maggiorata dai diritti d’asta e da tutte le imposte e
tasse conseguenti, nonché da tutte le voci di spesa chiaramente indicate nel catalogo.
5. Wannenes Art Auctions s’impegna a cercare di effettuare l’acquisto al prezzo più
basso possibile.

LEGGE SULLA PRIVACY
Ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 196/03 e successive modificazioni ed integrazioni i dati
saranno trattati esclusivamente per le finalità per le quali sono stati comunicati e per
l’invio di comunicazioni commerciali e/o pubblicitarie (comunque esclusivamente per
materie inerenti l’oggetto sociale della Wannenes Art Auctions). I dati potranno essere
comunicati a persone ed enti che prestano servizi per conto di Wannenes Art Auctions
, ivi compresi istituti di credito per l’espletamento delle formalità di pagamento. I dati
potranno essere trattati anche con strumenti informatici.

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 del Codice Civile dichiaro di
approvare specificatamente con l’ulteriore sottoscrizione che segue gli articoli
1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 14, 15 delle Condizioni di Vendita.

Firma..............................................................................................................................

Data .................................................................... Ora ........................................... Firma ................................................................................................................

207-8 1116
MODULO PER LE OFFERTE /ABSENTEE BIDS FORM

IO SOTTOSCRITTO

NOME/COGNOME
NAME/SURNAME

DOCUMENTO/N° DATA E LUOGO DI EMISSIONE
DOCUMENT/N. DOCUMENT/N.

NATO A DATA
BORN IN DATE

INDIRIZZO
ADDRESS

CITTÀ CAP STATO
TOWN ZIP CODE COUNTRY

TELEFONO/FAX CODICE FISCALE
PHONE/FAX TAX PAYERS CODE

CON LA PRESENTE AUTORIZZO WANNENES ART AUCTIONS AD INVIARE NEWSLETTERS  E TUTTE LE COMUNICAZIONI PUBBLICITARIE ALL'INDIRIZZO MAIL

E MAIL

MODULO PER LE OFFERTE /ABSENTEE BIDS FORM
207-8 1116

QUESTO MODULO SARÀ RITENUTO VALIDO SOLO SE PERVERRÀ PER E-MAIL O FAX ALMENO SETTE ORE PRIMA DELL’INIZIO DELL’ASTA
THIS FORM WILL BE ACCEPTED ONLY IF RECEVED BY E-MAIL OR FAX AT LEAST SEVEN HOURS BEFORE THE BEGINNING OF THE AUCTION 

NON SI ACCETTANO OFFERTE TELEFONICHE SOTTO I 500 EURO DI STIMA MASSIMA  TELEPHONE BIDS LOWER THAN 500 EURO WILL NOT BE ACCEPTED
LA RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE TELEFONICA IMPLICA L’ ACCETTAZIONE DI OFFERTA DEL PREZZO BASE

THE REQUEST OF TELEPHONE BIDDING IMPLIES THE ACCEPTANCE OF A BID AT THE STARTING PRICE
NON POSSIAMO ACCETTARE OFFERTE SOTTO IL PREZZO MINIMO DI STIMA WE CANNOT ACCEPT BIDS LOWER THAN THE MINIMUM PRICE
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LOTTO DESCRIZIONE OFFERTA MASSIMA IN €/RECAPITO TELEFONICO

Data........................................Firma................................................................................

Data........................................Firma................................................................................

CVC* SCADE /

* codice di sicurezza
card verification code

AUTORIZZAZIONE ALL’ADDEBITO SU CARTA DI CREDITO 
Il sottoscritto ......................................................................................................... in relazione alla mia partecipazione quale acquirente
all’asta numero 207-8 che si terrà il 16 Novembre 2016 ed in relazione ad i lotti sopra indicati autorizzo Art Auctions s.r.l.
ad addebitare tali miei acquisti sulla carta di credito trascorsi 10 giorni lavorativi dalla data dell’asta.
Autorizzo l’ addebito su carta di credito/debito con un ricarico sulle carte di credito estere del 3% sull'importo tota-
le, eccetto American Express.

Visa Mastercard altra/other.....................................................................

IO SOTTOSCRITTO

NOME/COGNOME
NAME/SURNAME

QUESTO MODULO SARÀ RITENUTO VALIDO SOLO SE PERVERRÀ PER E-MAIL O FAX ALMENO SETTE ORE PRIMA DELL’INIZIO DELL’ASTA
THIS FORM WILL BE ACCEPTED ONLY IF RECEVED BY E-MAIL OR FAX AT LEAST SEVEN HOURS BEFORE THE BEGINNING OF THE AUCTION 

NON SI ACCETTANO OFFERTE TELEFONICHE SOTTO I 500 EURO DI STIMA MASSIMA  TELEPHONE BIDS LOWER THAN 500 EURO WILL NOT BE ACCEPTED
LA RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE TELEFONICA IMPLICA L’ ACCETTAZIONE DI OFFERTA DEL PREZZO BASE

THE REQUEST OF TELEPHONE BIDDING IMPLIES THE ACCEPTANCE OF A BID AT THE STARTING PRICE
NON POSSIAMO ACCETTARE OFFERTE SOTTO IL PREZZO MINIMO DI STIMA WE CANNOT ACCEPT BIDS LOWER THAN THE MINIMUM PRICE
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